

Національний університет
«Києво-Могилянська академія»

Наукова бібліотека



КИЄВО- МОГИЛЯНСЬКА АКАДЕМІЯ

МАТЕРІАЛИ

до бібліографічного показника літератури
з фондів Наукової бібліотеки НАУКМА

КИЇВ • 2002



VKRANIA
quæ et
TERRA COSACCORVM
cum vicinis
WALA CHIE, MOLDAVIE, MINORISq;
TARTARIE PROVINCIIS
exhibita
A ION. BAPTISTA HOMANNO
Noriberger.

УКРАЇНСКА АКАДЕМІЯ НАУК
ВІСНИК ІСТОРИЧНО-ФІЛОЛОГІЧНОГО ВІДД.
№ 30

Проф. Хв. ТИТОВ

СТАРА ВИЩА ОСВІТА

В КИЇВСЬКІЙ УКРАЇНІ

XVI—XIX в.

(із 150 малюнк.)

бр 376.4(474-47) КМ
№ 423

АКТЫ и ДОКУМЕНТЫ,

ОТНОСЯЩИЕСЯ КЪ ИСТОРИИ

КИЕВСКОЙ АКАДЕМИИ.

Отдѣленіе II (1721—1795 г.г.).

Томъ V. Царствованіе Екатерины II (1762—1795 г.г.).
Київскій митрополитъ Самуїлъ Миславскій (1783—1795 г.г.).

Со введеніємъ и примѣчаніями

Ж. К. Петрова.

Книжка приложена на чистомъ промѣ-
лу переплетъ изъ пергамина у 2001 р.
Преподаетъ ПАУЗОВА
Виссая Степановна Бровицкая
КІЕВЪ.
Типографія Н. П. Чокотка, Фундуклевская ул., д. № 22.
1906.

Національна бібліотека
Києво-Могилянська
завдання

КИЇВЪ

ДРЕВНѢЙШИЙ ЕГО УЧЕБНИЦЪ
АКАДЕМИИ.



Кієвъ.
Въ Губернаторской типографіи.
1856.

Національний університет
«Киево-Могилянська академія»

Наукова бібліотека



До 10-річчя відродження
Киево-Могилянської академії

КИЄВО- МОГИЛЯНСЬКА АКАДЕМІЯ

МАТЕРІАЛИ
до бібліографічного показника літератури
з фондів Наукової бібліотеки НаУКМА

Випуск 1

Київ



Видавничий дім
«КМ Академія»
2002

УДК 016:378.4(477-25) (091)

К-384

Редакційна колегія серії:

М. Т. Брик (голова),

В. С. Горський, В. П. Моренець,

В. О. Щербак, Т. О. Ярошенко,

Н. Г. Антонюк (відповідальний секретар).

Києво-Могилянська академія: Матеріали до бібліогр. покажч. літератури з фондів наук. б-ки НаУКМА: Вип. 1 / Укладач *Т.П. Шульга*; Вступ. ст. *З. І. Хижняк*; Редкол.: *М. Т. Брик* (голова) та ін.; НаУКМА. Наук. б-ка.— К.: Видав. дім «КМ Академія», 2002.— 99 с.

© З. І. Хижняк, автор вступ. ст., 2002

© Т. П. Шульга, укладач, 2002

© Видавничий дім «КМ Академія», 2002

ВІД УКЛАДАЧА

До 10-річчя відродження Національного університету «Киево-Могилянська академія» — української alma mater вищої освіти, яка здобула славу та визнання ще на початку XVII століття й гідно репрезентувала Україну в європейському культурному світі, наукова бібліотека НаУКМА започатковує підготовку та видання серії науково-допоміжних бібліографічних покажчиків. Ці видання є спробою розкрити фонди нашої бібліотеки з теми історії славетної академії. Ми свідомі того, що за десять років існування наші фонди не можуть претендувати на повне висвітлення такого суспільно-освітньо-культурного явища, як Києво-Могилянська академія. Разом з тим, у фондах сучасної наукової бібліотеки НаУКМА за перші 10 років існування накопичено досить значну кількість видань з історії КМА. Наша мета — довести інформацію про них до зацікавленого читача.

До першого випуску включено праці, присвячені Києво-Могилянській академії, довідкові та наукові видання, що містять відомості про неї, а також праці її викладачів та вихованців, літературу про них. Ці матеріали охоплюють 1615–1817 роки. Надалі планується підготувати випуски, які включатимуть відомості про КМА з видань, що продовжуються, наукових часописів та художніх творів.

Бібліографічний покажчик містить понад 460 праць, які або повністю присвячені КМА, або містять відомості про неї. Це наукові розвідки, довідкові видання, підготовлені вітчизняними та зарубіжними авторами, опубліковані в Україні та країнах близького й далекого зарубіжжя.

Праця складається з двох розділів: «Киево-Могилянська академія» та «Могилянці». Перший розділ складається з трьох підрозділів: «Загальні праці», «Довідкові видання», «Наукові видання».

Підрозділ «Загальні праці» включає праці відомих дослідників історії КМА від В. Асоченського та С. Голубева до сучасних З. Хижняк, В. Нічик, Л. Алексієвець та ін., а також праці І. Білодіда, М. Грицяя, Я. Ісаєвича, В. Микитася, В. Німчука, Г. Сивокопи та інших дослідників, які містять ґрунтовні відомості про різні аспекти діяльності Києво-Могилянської академії. Цей підрозділ відкриває фундаментальне видання, здійснене науковцями НаУКМА спільно з ученими України: енциклопедія «Києво-Могилянська академія в іменах. XVII–XVIII ст.», до якої включено відомості про понад 1480 осіб — учнів, викладачів та благодійників КМА, а також ґрунтовну джерелознавчу базу. Укладач свідомо порушив принцип хронологічного розташування матеріалів і поставив це видання першим.

До другого підрозділу увійшли довідкові та бібліографічні видання: енциклопедії — загальні та галузеві, біобібліографічні словники, довідники, бібліографічні покажчики, путівники. Видання, зібрані в цьому розділі, містять багатоаспектну, різнопланову, універсальну інформацію про історію КМА. Галузеві енциклопедії та словники розписано аналітично, зокрема на персоналії, і цим поєднано відомості про осіб, що подано у двох основних розділах. Третій — містить літературні джерела з питань історії та розвитку КМА: історичні дослідження, монографії, наукові збірники, матеріали конференцій, науково-популярні видання, видання за редакцією, наукові записки, у яких висвітлені етапи становлення та розвитку КМА, місце та роль Академії в житті українського суспільства XVII–XVIII ст., зокрема у таких його важливих напрямках, як творення української державності, підготовка національних кадрів, єднання українських земель, забезпечення фахівцями інших народів та країн.

Розділ «Могилянці» складається з двох підрозділів: «Твори могилянців» та «Колегіум талантів» і презентує твори видатних осіб, які були причетні до історії Академії: фундаторів, благодійників, ректорів, професорів, вихованців, письменників, церковних, політичних і громадських діячів — особистостей, яким належить визначне місце в історії України, та літературу про них. Література про засновників, фундаторів та благодійників КМА увійшла до покажчика, якщо в тексті видання наявна інформація про їхні зв'язки з КМА.

Покажчик побудовано за хронологічним принципом, а в межах кожного року — за алфавітом авторів та назв. Відбір матеріалу

закінчено у лютому 2002 р. Література апотована тоді, коли назва матеріалу не розкриває його змісту. Для зручності користувачів, якщо видання присвячено не повністю Києво-Могилянській академії, то в описі зазначено відповідні сторінки. У покажчику застосовуються як загальноновживані скорочення, так і локальні, зокрема Києво-Могилянська академія (КМА), Національний університет «Києво-Могилянська академія» (НаУКМА).

Допоміжний апарат складається з передмови від укладача, хроніки становлення та відродження Академії, статті З. Хижняк — керівника наукового центру «Спадщина» НаУКМА, та іменного покажчика. В іменному покажчику повністю подано імена та по батькові, варіанти прізвищ та чернечих імен викладачів, студентів та благодійників Академії. Основну довідкову функцію у покажчику виконує іменний покажчик, оскільки укладач свідомо відмовився від системи посилань. З часом, коли вийдуть наступні випуски, буде складено єдиний предметний покажчик до них.

Покажчик розраховано на науковців, викладачів, студентів, усіх, хто цікавиться діяльністю Києво-Могилянської академії та її визначними діячами.

ХРОНІКА СТАНОВЛЕННЯ ТА ВІДРОДЖЕННЯ АКАДЕМІЇ

1615 р. (15 жовтня) — знатна киянка Галшка Гулевичівна відпису свою садибу в Києві, на Подолі, для заснування монастиря, шпиталю та школи для дітей усіх станів.

1632 р. — митрополит Київський, Галицький і всієї Руси Петро Могила створює Києво-Братську (Могилянську) колегію, об'єднавши Київську братську та Київську лаврську школи.

1658 р. — офіційне надання Києво-Могилянському колегіуму юридичних прав вищої школи і титулу «Академія» (за Гадяцькою угодою, рати фікованою Сеймом Речі Посполитої в травні 1659 р.).

1694 р., 1701 р. — офіційне визнання за Києво-Могилянською академією статусу вищої школи й титулу «Академія» царськими грамотами.

1817 р. — рішення Священного синоду про закриття Києво-Могилянської академії; відкриття на її території Духовної семінарії.

1819 р. — відкриття на території та в приміщеннях Києво-Могилянської академії Київської Імператорської Духовної академії.

1918 р. — закриття Київської Духовної академії.

1920 р. — передача приміщень Духовної академії штабу Дніпровської військової флотилії, а старого академічного корпусу — філії Центральної наукової бібліотеки Академії наук України.

1967 р. — відкриття на території Києво-Могилянської академії Вищого військово-морського політичного училища.

19 вересня 1991 р. — розпорядження Голови Верховної Ради України «Про відродження Києво-Могилянської академії» на її історичній території як незалежного вищого навчального закладу України — Університету «Києво-Могилянська академія» (УКМА).

16 жовтня 1991 р. — презентація відродження Києво-Могилянської академії (День Академії).

24 серпня 1992 р. — офіційне відкриття Університету «Києво-Могилянська академія», посвята в студенти перших вступників.

19 травня 1994 р. — Указ Президента України про надання УКМА нового статусу — Національний університет «Києво-Могилянська академія» (НаУКМА).

(Взято з «Календаря-довідника на 1995/1996 навчальний рік». — К., 1995. — С. 3—5)

НАША ALMA MATER

Умислив фундувати школи, аби молодіж
у справжній побожності, у звичаях добрих
і в пауках вільних навчена була.

Петро Могила

Києво-Могилянська академія — перший вищий навчальний заклад України — була заснована на початку XVII ст. і швидко здобула визнання як освітній, науковий та духовний осередок усієї Східної Європи і всього православного світу.

Виникненню передував культурно-національний рух, що об'єднав свідомих громадян — світських і церковних — до справи захисту національних та державних інтересів України. Своє найголовніше завдання вони вбачали у вихованні молоді, свідомої своєї історії, культури, мови та віри й відповідальної за майбутнє народу та країни. Шлях до цієї мети — просвітництво, культурна діяльність й освіта. Поступово центром такого руху стає Київ, який перебував під покровительством козацтва.

Як і в інших містах, тут створюється братство, котре отримує осідок на Подолі, в садибі, що її дарує для загального добра «правовірним і благочестивим християнам народу руського» під монастир учительний, шпиталь і «найначе під школу» киянка Галшка Гулевичівна Лозчина, із знатного роду Гулевичів, що на Волині.

15 жовтня 1615 р. тут починає своє життя Київська братська школа, що поклала початок Києво-Могилянській академії. Першим ректором школи став Іван Матвійович Борецький, видатний мислитель та педагог, згодом відомий як митрополит Київський, Галицький і всієї Руси Йов. Разом з архімандритом Києво-Печерської лаври Єлисеєм Плетенецьким вони залучають до навчання й виховання учнів вельми вчених дидаскалів — Памва Беринду, Тарасія Земку, Олександра Митуру, Касіяна Саковича, Мелетія Смотрицького та ін.

Підтримало школу й славне козацтво. Його гетьман Петро Конашевич-Сагайдачний вступив до Київського братства «зі всім військом», щоб «наука тривати могла вічні і потомні часи».

1632 р. Братська школа старанням митрополита Петра Могили вченого й просвітителя, що став її покровителем, перетворюється і Колегію, а згодом — Академію і здобуває його ім'я — Києво-Могилянська академія.

Провідники Києво-Могилянської академії виборювали для неї офіційні права вищого навчального закладу. Здобула їх Академія за Гадяцькою угодою, підписаною гетьманом Іваном Виговським: Польщею у вересні 1658 р. й затвердженою польським сеймом у травні 1659 р.

Протягом майже 200 років свого існування Києво-Могилянська академія була окрасою України, духовним і культурним центром усього слов'янського світу. Тут навчалася вітчизняна молодь, а також посланці з Росії, Білорусі, Молдови, Волощини, Сербії, Угорщини, Чорногорії, Польщі, Болгарії, Греції, навіть з далекої Венеції. У Києво-Могилянській академії готувались викладачі науковці, філософи, богослови, знавці мов, виростали поети, художники й музиканти, вигострювали розум майбутні державці — формувалась еліта, без якої неможливий історичний поступ нації і держави.

Підтримували свою alma mater українська шляхта і родовите козацтво, гетьмани й митрополити, гордились нею свідомі громадяни — козаки, хлібороби і городяни, бо всім вона слугувала і широко відкривала двері до освіти і знань. Але не врятували... За наказом від 24 липня 1817 р. з Петербурга, центру Російської імперії, Києво-Могилянську академію було закрито. В її приміщенні розмістилась Духовна семінарія, а 28 вересня 1819 р. була відкрита Київська Духовна академія. Але 1918 р. було закрито і цей заклад.

Свого часу Богдан Хмельницький пророче мовив: «...Пам'ять вічна буде від тих училищ братських київських».

Відроджуймо ж тую славу!

Зоя Хижняк

І. КИЄВО-МОГИЛЯНСЬКА АКАДЕМІЯ

Загальні праці

1. Києво-Могилянська академія в іменах XVII–XVIII ст.: Енцикл. вид. = *Academia Kyjevo-Mohylaena in nominibus XVII–XVIII aevi: Encyclopaedia* / Редкол.: В. С. Брюховецький (гол., відп. ред.) та ін.; Упоряд. З. І. Хижняк; Наук. консультант Л. І. Брюховецька та ін. — К.: Видав. дім «КМ Академія», 2001. — 736 с.: 290 іл. — Дод. — С. 621–734: Дод. 1. Скорочення слів, аббревіатури; Дод. 2. Тлумачний словник маловживаних і застарілих слів та деяких подій; Класифікація чинів Російської імперії за «Табелем про ранги». — Из зм.: Від упорядників. — С. 7–8; *Брюховецький В.* Осягнімо нашу славу. — С. 9–10; *Хижняк З.* На шляхах історії. — С. 11–18; *Пахльовська О.* Києво-Могилянська академія як чинник становлення національної самобутності української культури: парадокси еволюції. — С. 19–26. — Імен. покажч. — С. 646–693.

1843

2. *Булгаков М.* История Киевской Академии. — СПб.: Тип. К. Жернакова, 1843. — 226 с.

1856

3. *Аскоценский В. И.* Киев с древнейшим его училищем Академиею: В 2-х ч. — К.: Унив. тип., 1856. — Ч. 1. — 370 с.; Ч. 2. — 567 с. — Алфавит. указ. знаменитейших воспитанников Киевской Академии, помещенных в первом и втором томе сей книги — Ч. 2. — С. 563–566. — Из зм.: Библиотека Академическая — Ч. 1. — С. 290; Про КМА. — Ч. 2. — С. 302–303; 307–308; 482.

1874

4. Сборник материалов для исторической топографии Киева и его окрестностей. — К.: Тип. Е. Я. Федорова, 1874. — 386 с. — Из зм.: Отдел II. Известия очевидцев, современников и иностранных писателей: *Сильвестр Коссов*. — С. 25–27; *Боплан*. — С. 45; Отдел III. Известия

грамот и документов: Извлечение из дарственной записи Галшки Гулевичевой Лозчиной в пользу Братского монастыря. 1615. Окт. 14.— С. 57—59; Извлечение из духовного завещания Петра Могилы. 1646. Декабря 22.— С. 72—73.

1886

5. *Голубев С. Т.* История Киевской духовной академии. Вып. 1.: Период до-Могилянский.— К.: Унив. тип., 1886.— 352 с.

1893

6. *Голубев С.* Киевский митрополит Петр Могила и его сподвижники: (Опыт церк.-ист. исслед.): В 2-х т.— К.: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого; Тип. С. В. Кульженко.— 1883; 1898.

Т. 1.— К., 1883.— 576 с.; Т. 2.— К., 1898.— 498 с.

7. *Мухин Н.* Киево-Братский училищный монастырь: Исторический очерк.— К.: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого, 1893.— 407 с.

1906

8. Акты и документы, относящиеся к истории Киевской академии / С введ. и прим. *Н. И. Петрова* и *Ф. И. Титова*.— К.: Тип. И. И. Чоколова, 1906—1913.

Отд.-ние 2, т. 3: Царствование Екатерины II (1762—1796 гг.). Киевский митрополит Арсений Могилянский (до 1770 г.).— 1906.— 574 с.

Отд.-ние 2, т. 4: Царствование Екатерины II (1762—1783 гг.). Киевский митрополит Гавриил Кременецкий (1770—1783 гг.).— 1907.— 393 с.

Отд.-ние 2, т. 5: Царствование Екатерины II (1762—1795). Киевский митрополит Самуил Миславский (1783—1795 гг.).— 1908.— 637 с.

Отд.-ние 3, т. 1: (1796—1803 гг.).— 1910.— 791 с.

Отд.-ние 3, т. 2: (1804—1808 гг.).— 1911.— 665 с.

Отд.-ние 3, т. 3: (1809—1812 гг.).— 1912.— 911 с.

Отд.-ние 3, т. 4: (1813—1819 гг.).— 1913.— 944 с.

1924

9. *Титов Хв.* Стара вища освіта в Київській Україні XVI — поч. XIX в.: Із 180 малюнками / ВУАН.— К.: Друкарня Укр. Акад. наук, 1924.— 432 с.— (Зб. іст.-філол. відділу; № 20).— Із зм.: Братська школа в Києві (1615—1612).— С. 33—84; Київ-Могилянська колегія (1632—1701).— С. 85—158; Старо-Київська Академія і доба її найвищого розцвіту (1701—1760).— С. 159—240; Київська Академія серед реформ і перехідного її становища аж до її закриття (1760—1817).— С. 241—328.

1953

10. *Патрило І.* Педагогія Київсько-Могилянської академії: 1631—1817: Дисертація.— Рим: [1953].— 178 с.— (Ксерокопія).— На правах рукопису.

11. *Patrilo I.* Reter Mogyla und seine Academie: Beitrag zum Studium uber Kenntniss und Einfluss des hl. Thomas in der Ukraine: Dissertation zur Erlangung der Doctorwurde an der theologischen Fakultät des Pontificium Athenaeum «Angelicum».— Roma: [s.n.], 1953.— 210 s.

1959

12. *Сивокінь Г. М.* Давні українські поетики / Відп. ред. О. Г. Розенберг.— Х.: Вид-во Харків. держ. ун-ту, 1960.— 108 с.— Про викладання у КМА латинських курсів поетик і риторик.

1966

13. *Ісаєвич Я. Д.* Братства та їх роль в розвитку української культури XVI—XVIII ст. / Відп. ред.: Ф. І. Стеблій; Ін-т сусп. наук ЛДУ ім. І. Франка.— К.: Наук. думка, 1966.— 248 с.— Приміт. С. 215—249.

1972

14. Від Вишенського до Сковороди: З історії філософської думки на Україні XVI—XVIII ст. / Відп. ред. В. М. Нічик; АН УРСР, Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1972.— 144 с.— Із зм.: *Ісаєвич Я. Д.* З історії викладання філософії на Україні (XVI—XVIII ст.) — С. 24—35; *Сотницько П. А.* Бібліотека КМА. Філософські джерела.— С. 47—54; *Нічик В. М.* До питання про схоластичність філософських курсів у КМА.— С. 54—74; *Коркішко А. А.* Про філософське спрямування курсу логіки Йосифа Кононовича-Горбацького.— С. 74—81; *Кондзьолка В. В.* Елементи матеріалістичного сенсуалізму в філософському трактаті Інокентія Гізеля «Психологія».— С. 81—88; *Захара І. С.* Курс психології Стефана Яворського.— С. 88—96; *Кашуба М. В.* Трактатування Георгієм Кониським проблеми матерії.— С. 96—103; *Литвинов В. Д.* Про деякі риси гуманізму та просвітництва в українській філософії початку XVIII ст. (Теофан Прокопович).— С. 103—109; *Марков А. П.* Співвідношення духовного й матеріального у філософії Г. С. Сковороди.— С. 109—116; *Кирик Д. П.* Світ символів Г. С. Сковороди.— С. 116—125; *Іванько І. В.* Етика Сковороди і філософія Епікура.— С. 125—134; *Табачников І. А.* Сковорода і Сократ.— С. 134—144.

15. *Грицай М. С.* Давня українська поезія: роль фольклору у формуванні образного мислення українських поетів XVI—XVIII ст.— К.: Вид-во Київ. ун-ту, 1972.— 154 с.

1974

16. *Грицай М. С.* Українська драматургія XVII—XVIII ст.— К.: Вища школа, 1974.— 198 с.— Про КМА як центр розвитку українського театру і драматургії.

1977

17. *Sydorenko A.* The Kievan Academy in the Seventeenth century / University of Ottawa.— Ottawa: The University of Ottawa Press, 1977.— 194 p.— (Ukr. Studies; № 1).

1979

18. *Білодід І.* Києво-Могилянська академія в історії східнослов'янських літературних мов: Нариси з історії укр. літ. мови / Відп. ред. В. М. Русанівський; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1979.— 198 с.

1980

19. *Німчук В. В.* Староукраїнська лексикографія в її зв'язках з російською та білоруською / Відп. ред. І. П. Чепіга; АН УРСР, Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1980.— 303 с.— Из зм.: «Лексис» Л. Зизанія-Тустановського.— С. 69—80. «Лексикон словенороський» П. Беринди.— С. 100—157. Лексикони Є. Славинецького.— С. 211—255.

1981

20. *Хижняк З. І.* Києво-Могилянська Академія.— Вид. 2-ге, переробл. і доповн.— К.: Вища шк., 1981.— 236 с.

1982

21. *Стратий Я. М., Литвинов В. Д., Андрушко В. А.* Описание курсов философии и риторики профессоров Киево-Могилянской академии / АН УССР. Ин-т философии.— К.: Наук. думка, 1982.— 346 с.

1985

22. The Kiev Mohyla Academy: Commemorating The 350th Anniversary of its Founding (1632).— Vol. VIII, N. 1/2, June 1984 / Harvard Ukrainian Studies.— Massachusetts, Cambridge: Ukrainian Research Institute of Harvard University, 1985.— 252 p., ill.— Из зм.: *Pritsak O.* Foreword: The Kiev Mohyla Academy in Ukrainian History.— P. 5—9; *Shevchenko I.* The Many Worlds of Peter Mohyla.— P. 9—45; *Pylypiuk N.* Eucharisterion. Also, Vdjacnost'. The First Panegyric of the Kiev Mohyla

School: Its content and Historical Context.— P. 45–70; *Cracraft J.* Theology at the Kiev Academy During Its Golden Age.— P. 71–80; *Gajecy G.* The Kiev Mohyla Academy and the Hetmanate.— P. 81–92; *Lewin P.* Drama and Theatre at Ukrainian Schools in the Seventeenth and Eighteenth Centuries: The Bible as Inspirations of Images, Meanings, Style, and Stage Production.— P. 93–122; *Luzny R.* The Kiev Mohyla Academy in Relation to Polish Culture.— P. 123–135; *Koropeckyj R.* The Kiev Mohyla Collegium and Seventeenth–Century Polish English Literary Contacts: A Polish Translation of Henry Montagu's. Manchester al Mondo.— P. 136–154; *Sysyn F. E.* Peter Mohyla and the Kiev Academy in Recent Western Works: Divergent Views on Seventeenth – Century Ukrainian Culture.— P. 155–188; *Cazacu M.* Pierre Mohyla (Petru Mohila et la Roumnia: Essai Historique et bibliographique).— P. 188–221.

1988

23. Роль Києво-Могилянської академії в культурному єднанні слов'янських народів: 36. наук. пр. / Відп. ред. В. М. Русанівський; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1988.— 184 с.— Із зм.: *Микитась В. Л.* Відображення ідеї дружби й братерства східнослов'янських народів у працях та діяльності учених КМА.— С. 5–16; *Кисіль С. А.* Про участь вихованців КМА в російсько-українському співробітництві в галузі освіти в другій половині XVII — першій чверті XVIII ст.— С. 16–19; *Шевченко Ф. П.* Роль КМА в культурних зв'язках з балканськими країнами в XVIII ст.— С. 19–26; *Стратій Я. М.* Специфіка розробки натурфілософської проблематики у КМА.— С. 26–31; До питання про гуманістичну спрямованість риторичних курсів професорів КМА.— С. 37–42; *Хижняк З. І.* КМА і розвиток історичної науки.— С. 42–49; *Симонов Р. А.* Викладання математики в Київській академії.— С. 49–55; *Німчук В. В.* КМА і розвиток української лінгвістики XVII–XIX ст.— С. 61–70; *Чепіза І. П.* Глосування як форма лексикографічної роботи в творах Іоанкія Галатовського.— С. 70–75; *Чучка Пв. П.* Формування термінологіки географічної науки в староукраїнській мові XVI–XVIII ст.— С. 75–83; *Білодід О. І., Кримський С. Б.* Ідеї просвітництва в діяльності П. Могили.— С. 85–93; *Радішевський Р. П.* Лазар Баранович — український письменник і суспільно-політичний діяч XVII ст. в оцінці сучасників.— С. 93–102; *Звонарьова Л. У.* Вплив педагогічної системи Києво-Могилянської Колегії на формування Симона Потоцького — викладача.— С. 102–108; *Білоус П. В.* Василь Григорович-Барський — письменник і вчений.— С. 108–113; *Миляева Л. С.* КМА і українсько-сербські художні зв'язки.— С. 113–120; *Фоменко В. М.* Каріон Заулонський і українсько-російські художні взаємозв'язки на межі XVII–XVIII ст.—

С. 120—130; *Степовик Д.* КМА і розвиток української гравюри.— С. 130—137; *Логвин Г. Н.* Роль Київської академії в розвитку мистецтва Ренесансу на Україні.— С. 137—144; *Цалай-Якименко О. С.* Київська школа музики в її міжслов'янських та загальноєвропейських зв'язках XVII ст.— С. 144—151; *Мойсєєва Г. М.* Роль КМА в розвитку східнослов'янської літератури.— С. 151—156; *Сулима М. М.* Теорія віршування в Київській академії.— С. 156—160; *Ісаєвич Я. Д.* З літературної творчості діячів КМА.— С. 160—169; *Колінець В. В.* Про стан та проблеми дослідження латиномовної української літературної спадщини.— С. 169—177.

24. *Хижняк З. И.* Киево-Могилянская Академия.— К.: Выща школа. Изд-во при Киев. ун-те, 1988.— 268 с.

1990

25. Києво-Могилянська академія: Метод. рекомендації підготовки канд. мистецтвознавства Є. В. Горбенко / Відп. ред. Н. П. Підлужна; Укр. т-во охорони пам'яток історії та культури.— К.: Т-во «Знання» УРСР, 1990.— 16 с.

1991

26. *Хижняк З. И.* Києво-Могилянська академія. Суспільно-політичні й ідеологічні передумови виникнення вищої освіти на Україні. (Ч. I—II).— К.: Тов-во «Знання» України, 1991.— 80 с.— (Сер. 1: «Час і суспільство»; № 8).

1994

27. *Микитась В. Л.* Давньоукраїнські студенти і професори / Відп. ред. В. А. Азархін.— К.: Абрис, 1994.— 288 с.— Из зм.: Братські школи. Острозька школа. Колегіум.— С. 49—71; Петро Могила і Київський колегіум.— С. 71—93; Києво-Могилянська Академія.— С. 131—281; Професорські корпорації.— С. 189—213; Студентські конгрегації. Диспути. Бібліотека.— С. 213—229; Бурси — гуртожитки.— С. 229—240; Українські ваганти. «Мандрівні дяки».— С. 240—261; Вплив розумів. Міжнародні зв'язки.— С. 261—281.

1995

28. *Болховітінов Євгеній*, митрополит. Вибрані праці з історії Києва / Редкол.: Ю. П. Дяченко та ін.; Упоряд., вступ. ст. та дод. *Т. Ананьєвої*.— К.: Либідь—ІСА, 1995.— 448 с.— (Пам'ятки іст. думки України).— Из зм.: Краткое сведение о начале Киевской академии, ее прежних учреждениях, обыкновениях, порядке и переменах.— С. 36—270.

С. 120—130; *Степовик Д.* КМА і розвиток української гравюри.— С. 130—137; *Логвин Г. Н.* Роль Київської академії в розвитку мистецтва Ренесансу на Україні.— С. 137—144; *Цалай-Якименко О. С.* Київська школа музики в її міжслов'янських та загальноєвропейських зв'язках XVII ст.— С. 144—151; *Мойсеева Г. М.* Роль КМА в розвитку східнослов'янської літератури.— С. 151—156; *Сулима М. М.* Теорія віршування в Київській академії.— С. 156—160; *Ісаєвич Я. Д.* З літературної творчості діячів КМА.— С. 160—169; *Колінець В. В.* Про стан та проблеми дослідження латиномовної української літературної спадщини.— С. 169—177.

24. *Хижняк З. И.* Киево-Могилянская Академия.— К.: Выща школа. Изд-во при Киев. ун-те, 1988.— 268 с.

1990

25. Києво-Могилянська академія: Метод. рекомендації підготовки кандидатів мистецтвознавства Є. В. Горбенко / Відп. ред. Н. П. Підлужна; Укр. т-во охорони пам'яток історії та культури.— К.: Т-во «Знання» УРСР, 1990.— 16 с.

1991

26. *Хижняк З. И.* Києво-Могилянська академія. Суспільно-політичні й ідеологічні передумови виникнення вищої освіти на Україні. (Ч. I—II).— К.: Тов-во «Знання» України, 1991.— 80 с.— (Сер. 1: «Час і суспільство»; № 8).

1994

27. *Микитась В. Л.* Давньоукраїнські студенти і професори / Відп. ред. В. А. Азархін.— К.: Абрис, 1994.— 288 с.— Из зм.: Братські школи. Острозька школа. Колегіум.— С. 49—71; Петро Могила і Київський колегіум.— С. 71—93; Києво-Могилянська Академія.— С. 131—281; Професорські корпорації.— С. 189—213; Студентські конгрегації. Диспути. Бібліотека.— С. 213—229; Бурси — гуртожитки.— С. 229—240; Українські ваганти. «Мандрівні дяки».— С. 240—261; Відплив розумів. Міжнародні зв'язки.— С. 261—281.

1995

28. *Болховітінов Євгеній*, митрополит. Вибрані праці з історії Києва / Редкол.: Ю. П. Дяченко та ін.; Упоряд., вступ. ст. та дод. *Т. Ананьєвої*.— К.: Либідь—ІСА, 1995.— 448 с.— (Пам'ятки іст. думки України).— Из зм.: Краткое сведение о начале Киевской академии, ее прежних учреждениях, обыкновениях, порядке и переменах.— С. 36—270.

29. Горбенко Є. В. Києво-Могилянська академія: Архітект. нарис.— К.: Видав. дім «KM Academia», 1995.— 60 с.: 35 іл.
30. Києво-Могилянська академія в історії України: (До 380-річчя від заснування КМА): Тези доп. Міжнар. наук. конф., м. Київ, 13–15 жовт. 1995 р. / Орг. комітет: В. Брюховецький (голова) та ін.; Відп. за вип.: В. Маньківський, З. Хижняк, Л. Копань; НаУКМА.— К., 1995.— 48 с.— Із зм.: Пахльовська О. Роль Києво-Могилянської академії в становленні національної самобутності української культури.— С. 6–7; Кашуба М. В. Філософія Києво-Могилянської академії в контексті культури бароко.— С. 7–8; Казамлик С. Р. Просвітницька діяльність печерських ченців — вихованців КМА.— С. 8–10; Горський В. С. КМА в історії української філософії.— С. 10–11; Убийвовк Н. В. Мелетій Смотрицький — видатний дослідник церковно-слов'янської мови.— С. 11–12; Степовик Д. В. КМА XVII–XVIII століть як вища школа мистецтв.— С. 12–13; Гаєцький Ю. Києво-Могилянська академія та Гетьманщина.— С. 14–17; Окара А. М. Паїсій Величковський та Григорій Сковорода — вихованці КМА.— С. 17–18; Ігнатів В. К. Духовно-філософська спадщина КМА в творчості східнослов'янських мислителів епохи бароко.— С. 18–19; Криштопа Б. П., Дяченко М. О. Вихованці Київської академії — першопрохідці серед докторів медицини Російської держави XVIII ст.— С. 19–20; Звиняцьковський В. Я. Сучасники «Великої дидактики». Інтегративно-виховуюче викладання гуманітарних наук як проблема української (європейської) педагогіки XVII–XX століть.— С. 21–22; Семчинський С. В. До дискусії про рік народження Петра Могили.— С. 22–24; Євтух М. Б. Рідні вихованці Києво-Могилянської академії — брати Тимківські.— С. 24–25; Сандалюк О. До викладання іноземних мов у КМА. Французька мова в Київській академії.— С. 25–26; Хижняк З. І. КМА. Правовий статус (1615–1817).— С. 26–28; Кравчук О. П. Музична спадщина Г. С. Сковороди.— С. 28–29; Дзира Я. І. Вихованець Києво-Могилянської академії Іван Виговський — реформатор українського правопису, визначний мовознавець (на матеріалі рукопису «Реєстра всього Війська Запорозького», 1649 р.).— С. 29–31; Огірко І. В. Петро Могила та Львів.— С. 32–33; Корній Л. Музика в театральних виставах КМА (друга половина XVII–XVIII ст.).— С. 33–34; Рогович М. Д. Зміна суспільно-політичної ролі Києво-Могилянської академії в залежності від державно-правового статусу України протягом XVII–XVIII ст.— С. 34–35; Ігнатова О. В. Освітні ідеали вихованців в КМА (за матеріалами приватного листування).— С. 35–36; Завгородній Ю. Києво-Могилянська академія в контексті вітчизняного сходознавства: північно-будистський регіон Далекого Сходу.— С. 36–37; Ковальчук Г. К. Автор першої української Конституції — вихованець Києво-Могилянської

академії.— С. 37—39; *Апанович О. М.* Військові канцеляристи — виванці Києво-Могилянської академії.— С. 39—40; *Лякіна Р. М.* Прставники козацьких старшинських родин в Києво-Могилянській академії.— С. 40—41; *Крстанов Т. П.* Болгарські церковні історики — вихованці Київської академії.— С. 41—42; *Герасимова-Персидська Н.* Музика і інтелектуальна еліта України.— С. 42—43; *Ярошенко Т.* *Бугасова Т. В.* Бібліотека Національного університету «КМА»: Істоіта відродження.— С. 43—45; *Васильєв В. П.* Публій Овідій Назон КМА.— С. 45—46; *Сулима М. М.* Вплив українського шкільного теат XVII—XVIII ст. на розвиток української театральної культури XIX XX ст.— С. 46—47; *Шевчук М. В.* Культурні осередки — училищні клонії Київської академії — і їх роль в культурно-національному житі України.— С. 47—48.

31. Києво-Могилянська академія в історії України: Тези доп. стдент. наук. конф., м. Київ, 11—15 жовтня 1995 р. / НаУКМА, Укліотер. церква.— К., 1995.— 57 с.— Із зм.: *Блажко М. К.* КМА як фномен культури перехідної епохи.— С. 3—5; *Лебідь І.* КМА— єврпейський рівень освіти в Україні.— С. 5—7; *Солнцева Г.* Жінка як мценатка та патріотка української освіти.— С. 7—9; *Науменко Н.* ГалшГулевичівна — покровителька української освіти.— С. 9—11; *Сидорчук С.* Педагогічні ідеї Петра Могили та їх реалізація в КМА.— С. 11—13; *Матвійчук І.* Мелетій Смотрицький — основоположник української філології.— С. 13—14; *Лановик Т.* Мелетій Смотрицький і його «Граматика».— С. 14—16; *Сидорчук Л.* Галятівський і педагогічні нововведення в систему освіти КМА.— С. 16—17; *Сироїд Д.* Вірші Дмитра Туптала.— С. 17—19; *Щетенко Л.* КМА і Херсонщина.— С. 19—21; *Кошелева К.* Філософський курс Ф. Прокоповича.— С. 20—22; *Марченко Н. С.* Яворський і розвиток української та російської культури.— С. 24—26; *Крук Г.* Мандрівні дяки — вихованці КМА.— С. 26—27; *Гудачок М.* Соціальна психологія особистості у творах Г. Сковороди.— С. 27—29; *Каськів О., Домбровський С.* Байки Г. Сковороди про моральне вдосконалення людини.— С. 29—31; *Федорак Н.* «Сад поетичний» М. Довгалевського і взаємини класицизму й бароко в естетичних настановах КМА в I пол. XVIII ст.— С. 31—34; *Гузенко С.* Освітньо-культурні осередки, засновані КМА у першій половині XVIII ст.— С. 34—35; *Посохова Л.* Вихованці КМА в Харківському колегіумі.— С. 35—37; *Павленко М.* Уманський колегіум в системі освітніх закладів України XVIII ст.— С. 37—39; *Сіряков С.* Роль випускників КМА і культурному житті Слобожанщини в XVIII ст.— С. 39—42; *Штикало З.* Вплив світоглядних концепцій вихованців КМА на розвиток українського ікономалювання XVII—XVIII ст.— С. 42—45; *Михайленко Н.* Виховні принципи в КМА.— С. 45—47; *Сулятицький М., Полєк В.*

Польський учений про КМА.— С. 47—49; *Галета О.* Версифікаційна традиція КМА: крізь призму стосунків літератури і фольклору.— С. 49—53; *Алексієвець Л.* КМА та її роль в українському національно-державному будівництві.— С. 53—55.

32. Україна: людина, суспільство, природа: Тези доп. міжнар. наук.-практ. конф., м. Київ, 17—18 січ. 1995 р. / Відп. за вип. В. І. Полтавець; НаУКМА.— К., 1995.— 60 с.— Из зм.: *Сандалюк О. М.* Юшкевич Андрій (в черн. Амвросій) — видатний освітній та церковний діяч першої половини XVIII ст. (вихованець і професор КМА, архієпископ Новгородський).— С. 7; *Хижняк З.* КМА. Правовий статус (1615—1819).— С. 7—8; *Дороніна І.* КМА — вищий навчальний заклад європейського рівня.— С. 9.

1997

33. *Алексієвець Л. М.* Києво-Могилянська академія у суспільному житті України (XVII—XVIII ст.) / Терноп. держ. пед. ун-т, Терноп. обл. асоц. істориків.— Тернопіль: Лілея, 1997.— 160 с.

34. Петро Могила — видатний український просвітителі і релігійний діяч XVII століття: Наук.-метод. зб.: Доп. і повідомл. наук.-практ. конф., присвяч. 400-річчю від дня народж. П. Могили / Редкол.: В. С. Брюховецький, Л. П. Клименко (гол.) та ін.— К.: Видав. центр. Миколаїв. філії НаУКМА, 1997.— 64 с.— Из зм.: *Хижняк З.* Києво-Могилянська академія під покровом її фундатора Петра Могили.— С. 14—18; *Верланов Ю. Ю.* Освітні традиції Києво-Могилянської академії.— С. 27—31; *Осінов А. О.* Філософія у Києво-Могилянській академії і сучасність.— С. 45—46; *Соболь П. І.* Про методологію використання історії у риторичних курсах КМА.— С. 46—48; *Кириленко Т. В., Пладяла О. І.* До проблеми формування філософської традиції КМА.— С. 48—49; *Тищенко І. М.* КМА — провідний центр українського літературного життя.— С. 49—51; *Возій О.* КМА і розвиток української гравюри.— С. 57—59; *Насиров А.* Роль КМА у мистецтві Ренесансу в Україні.— С. 60—62.

35. Україна: людина, суспільство, природа: Тези доп. 3-ї щоріч. наук. конф., присвяч. 400-й річниці народж. і 350-й річниці смерті Петра Могили, м. Київ, 23—24 січ. 1997 р. / Орг. комітет. конф.: В. Маньківський (голова); НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 1997.— 199 с.— Из зм.: *Брюховецький В.* Переднє слово.— С. 3—4; *Хижняк З.* Освіта в релігійних, культурницьких, політичних діяннях Петра Могили.— С. 60—62; *Головащенко С.* Освітні традиції Могилянської доби.— С. 70—73; *Тихолаз А.* Філософська справа арх. Інокентія та історичний досвід двох Академій.— С. 79—81.

36. *Хижняк З. І.* Києво-Могилянська академія: Іст. нарис / НаУКМА.— К., 1997.— 17 с.

1998

37. Наукові записки НаУКМА.— Т. 3: Історія / Редкол.: Ю. Мицик (гол. ред.) та ін.— К.: Видав. дім «KM Academia», 1998.— 154 с.— Із зм.: *Гаєцький Ю.* Києво-Могилянська академія і Гетьманщина.— С. 94–96; *Хижняк З.* Києво-Могилянська академія. Правовий статус (1615–1819 рр).— С. 97–106.

38. *Сенченко Н. І., Тер-Григорян-Дем'янюк Н. Э.* Києво-Могилянська академія. Історія Києво-братської школи.— К.: Фирма «Серж», 1998.— 176 с.

39. Україна: людина, суспільство, природа: Тези доп. 4-ї щоріч. наук. конф., м. Київ, 22–23 січ. 1998 р. / Упоряд. Л. І. Кострова; Відп. за вип. Ю. Л. Зуб; НаУКМА.— К., 1998.— 248 с.— Із зм.: *Нікітенко Н.* Макарій Київський — предтеча Петра Могили.— С. 35–37; *Ігнатова Ол., Ігнатова Окс.* Соціально-культурологічна роль вивчення іноземних мов у КМА у XVIII ст.— С. 105–107.

1999

40. *Алексієвець Л. М.* Києво-Могилянська академія у суспільному житті України і зарубіжних країн (XVII–XVIII ст.).— Тернопіль: Збруч, 1999.— 263 с.

41. *Андрущенко М.* Парнас віршотворний: Києво-Могилянська академія та український літературний процес XVIII ст. / Наук. ред. О. В. Мишанич; НАН України. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Укр. кн., 1999.— 208 с.— Із зм.: Короткий біографічний словник культурних та освітніх діячів XVIII ст., безпосередньо пов'язаних з КМА.— С. 169–207.

42. Наукові записки НаУКМА.— Т. 9: Спец. вип.: У 2-х ч. / Редкол.: В. С. Брюховецький, В. І. Полтавець, С. С. Іванюк, В. М. Зубко та ін.; Упоряд.: М. Т. Брик, Н. Г. Антонюк; НаУКМА.— К.: Видав. дім «KM Academia», 1999.— Ч. 1.— 224 с.— Із зм.: *Горський В. С.* КМА в історії української філософії.— С. 67–71.

43. Наукові записки НаУКМА.— Т. 14: Історія / Редкол.: Г. В. Боряк, Я. Д. Ісаєвич, М. В. Кірсенко, В. В. Кравченко та ін.; Упоряд.: К. Ю. Гломозда, Н. Д. Довженко; НаУКМА.— К.: КП ВД «Педагогіка», 1999.— 128 с.— Із зм.: *о. Юрій Мицик.* Незнаний документ до історії КМА середини XVII ст.— С. 113–115.

44. Наукові записки НаУКМА.— Т. 18: Спец. вип.: У 2-х ч. / Редкол.: В. С. Брюховецький, С. С. Іванюк, В. М. Зубко, В. С. Горський та ін.; Упоряд.: М. Т. Брик, Н. Г. Антонюк; НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 2000.— Ч. 1.— 199 с.— Із зм.: *Люта Т. Ю.* Земельна власність Києво-Братського Богоявленського монастиря у XVII ст.— С. 114—121.

45. Наукові записки НаУКМА.— Т. 18: Юв. вип., присвяч. 385-річчю КМА / Редкол.: В. С. Брюховецький (відп. ред.), С. С. Іванюк, В. М. Зубко, А. Г. Тихолаз та ін.; Упоряд. Н. Г. Антонюк; НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 2000.— 180 с.— Із зм.: *Хижняк З. І.* Спадщина КМА: стан її вивчення в Україні та за рубежом.— С. 13—17; *Алексієвець Л. М.* Нові підходи у визначенні ролі КМА в суспільному житті України (XVII—XVIII ст.).— С. 19—22; *Серяков О.* Характерні риси єзуїтського шкільництва в освітній діяльності КМА в XVII ст.— С. 24—27; *Криштопа Б. П., Дяченко М. О.* Вихованці КМА — першо-проходці серед докторів медицини Російської держави XVIII ст.— С. 29—31; *Лякіна Р. М.* Архіви про київських лікарів XVIII — поч. XIX ст., вихованців КМА.— С. 32—34; *Рогожина Н. В.* Навчання у КМА — традиція українських сімей (на прикладі роду Барановичів у XVIII—XIX ст.).— С. 35—37; *Посохова Л. Ю.* Традиції КМА в Харківському колегіумі.— С. 39—41; *Павленко С. О.* Випускники КМА в оточенні гетьмана І. Мазепи.— С. 42—43; *Зевахин Л. Г.* КМА в житті відомого українського вченого-бджоляра П. І. Прокоповича.— С. 45—48; *Баранівський В. Ф.* Гуманістичні засади внутрішнього життя КМА.— С. 49—50; *Травкіна О. І.* Традиції КМА в Чернігівському колегіумі.— С. 51—55; *Куриленко М. І.* Іосаф Белгородський.— С. 66—70; *Скрипник О. В.* КМА і розвиток вітчизняної політико-правової думки.— С. 71—77; *Ковальчук Г. К.* Вихованець Києво-Могилянської академії Пилип Орлик і його Конституція.— С. 78—80; *Горський В. С.* Alma mater вищої освіти в Україні.— С. 81—87; *Захара І. С.* Ставлення професійної освіти в Україні.— С. 88—91; *Павленко Ю. В.* Символічний світ як реальність у Григорія Сковороди та в філософії XX ст.— С. 92—94; *Прот. Черпак В. П.* Місіонерська та культурно-просвітницька діяльність вихованців КМА в Сибіру та на Далекому Сході.— С. 96—100; *Бондаревська І. А.* Сакральне і профанне в проєкціях людського життя (досвід Григорія Сковороди).— С. 101—106; *Ковальчук Т. Г.* Про деякі аспекти діяльності Петра Могили.— С. 107—109; *Вандишев В. М.* Релігійно-філософська ситуація доби Петра Могили.— С. 110—114; *Горенко-Баранівська Л. І.* Музично-просвітницька діяльність вихованця КМА Г. Сковороди в контексті розвитку української музичної культури XVIII ст.— С. 115—118; *Дорофійенко І. П.* Рес-

тавращія автентичного розпису Староакадемічного корпусу КМА.— С. 119—120; *Кагамлик С. Р.* Матеріали до біографії вихованців КМА у фондах ЦДІАК України.— С. 124—127; *Степанов М. Ю.* Уявлення про «захисників Русі» в українсько-білоруській православній публіцистиці кінця XVI — перш. чверті XVII ст.— С. 132—135; *Лисий І. Я.* Проблема культурного статусу КМА в дискусії початку XX ст.— С. 137—141; *Рубаха О. О.* Спадкоємні зв'язки шкільного театру КМА та українського професійного світського музично-драматичного театру кінця XVIII — перш. пол. XIX ст.— С. 143—145; *Кравчук О. Г.* Інструментальна музика в КМА у контексті барокового синкретизму.— С. 153—155; *Черепанова О.* Діалог культур як філософсько-гуманістична традиція освітньої практики КМА і сучасність.— С. 166—170.

46. Наукові записки НаУКМА.— Т. 18: Історичні науки / Редкол.: Г. В. Боряк, Я. Д. Ісаєвич, М. В. Кірсенко, В. В. Кравченко та ін.; Упоряд.: К. Ю. Гломозда, М. Ю. Болгарова; НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 2000.— 93 с.— Із зм.: *о. Юрій Мицик.* З невідомих листів викладачів і студентів КМА останньої третини XVII ст.— С. 4—12; *Нічик В. М., Хиженяк З. І.* КМА та українсько-німецькі культурні зв'язки.— С. 12—30; *Черепніна Т. М., Кашіна Д.* Особливості методів активізації навчання в КМА.— С. 30—36; *Брюховецький В. С.* «Сей аттестат дан...».— С. 36—38.

2001

47. Києво-Могилянська Академія на сторінках «Киевской старины» (1882—1889 [pp.]): Зшиток ксерокопій / [НаУКМА. Наук. б-ка].— К., [2001].— [472 с. Подвійна пагінація].— Матеріали до історії Києво-Могилянської Академії; Т. 1.— Із зм.: Київська Академія та її студенти: Гравюра. [Пояснення до гравюри.— С. 1—4]; *Терновский Ф.* Киевский митрополит Петр Могила: Биографический очерк.— С. 26—49; *Булашев Г.* Ириней Фальковский.— С. 96—213; Письмо арх. Новг. Феофана Прокоповича к арх. Киевск. Рафаилу Заборовскому 8 марта 1734 г.: (О способах к улучшению материального положения киевск. академии).— С. 214—219; Исторические заметки о Киеве. 1. О начале Богоявленского братского монастыря и Киевской духовной академии.— С. 220—225.— Підпис: П. Л-въ.; *Голубев С.* Древние и новые сказания о начале Киевской академии: (К вопросу о том, может ли Киевская академия в 1889 году праздновать трехсотлетие своего существования).— С. 247—278; По вопросу о начале Киевской академии: (Ответ С. Т. Голубеву).— С. 279—292.— Підпис: П. Л.; *Оглоблин Н.* К вопросу о начале Киевской академии («Выпис с книг гродских воеводства киевского», 1593 г.).— С. 293—305; Собственноручные записки Петра Могила.— С. 332—463: Сказания Петра Могила о чудесных и

замечательных явлениях в церкви православной (южно-русской, молдо-влахийской и греческой).— С. 332—416; Каноны и другие церковные песнопения, составленные Петром Могилою.— С. 416—453; Разсуждения Петра Могилы о пожертвованиях на возобновление Киево-Софийского собора и Десятинной церкви.— С. 464—467; Хозяйственные и некоторые другие заметки Петра Могилы.— С. 467—468; Каталоги книг, купленных Петром Могилою в Варшаве и Кракове в 1632—1633 гг.— С. 469—472.

48. Наукові записки НаУКМА.— Т. 19: Теорія та історія культури / Редкол.: О. І. Погорілий (гол. ред.) та ін.; НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 2001.— 78 с.— Из зм.: Ковальчук Н. Д. Символічний лад українського бароко.— С. 27—30.

49. Нічик В. М. Києво-Могилянська академія і німецька культура.— К.: Укр. центр духов. культури, 2001.— 252 с.

50. Сивокінь Г. М. Давні українські поетики.— 2-ге вид. з дод.— Х.: Акта, 2001.— 108 с.— (Харків. шк.).— Из зм.: Сивоконь Г. «Сад поэтический».— С. 146—152.— Рец. на кн.: Митрофан Довгалецкий. Поэтика (Сад поэтический). Пер., прим. та словник імен і назв В. П. Маслюка.— К.: Мистецтво, 1973; Сивокінь Г. «Схоластика» Феофана Прокоповича.— С. 153—164.— Про викладання у КМА латинських курсів поетик і риторик.

51. Хиженяк З. І. Києво-Могилянська академія: (Іст. нарис).— К.: Видав. дім «КМ Академія», 2001.— 20 с.: іл.

52. Відтворення духовних джерел: Повний текст на CD-ROM.— 1 оптичний диск; 4 3/4 in.— Вимоги до системи: Soft-Adobe Acrobat Reader 4.0 / НаУКМА. Наук. б-ка; Кн. простір.— К., 2001.— Из зм.: Систематический каталог книг библиотеки Киевской духовной академии.— Т. 1—5, вып. 1—13 / Сост. А. С. Крыловским.— К.: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого; Тип. И. И. Горбунова; Тип. АО «Петр Барский в Киеве».— К., 1890—1893, 1896—1903, 1907—1910, 1912—1913, 1915; Аскоченский В. И. Киев с древнейшим его училищем Академиею: В 2-х ч.— К.: Унив. тип., 1856.— Ч. 1.— 370 с.; Ч. 2.— 567 с.; Титов Хв. Стара вища освіта в Київській Україні XVI — поч. XIX в.: Из 180 малюнками / ВУАН.— К.: Друкарня Укр. Акад. наук, 1924.— 432 с.; Голубев С. Киевский митрополит Петр Могила и его сподвижники: (Опыт церк.-ист. исслед.): В 2-х т.— К.: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого; Тип. С. В. Кульженко. Т. 1.— К., 1883.— 576 с.; Т. 2.— К., 1898.— 498 с.; «Основа»: Ежемесяч. южнорус. лит.-ученый вест.— 1861 г.— № 1—12; 1862 г.— № 1—4; Систематический указатель [содержания] журнала «Киевская старина» за 1862—1906 гг.

2002

53. Нічик В. М. Симон Тодорський і гебраїстика в Києво-Могилянській академії.— К.: Видав. дім «КМ Академія», 2002.— 51 + 32 вкл.— Бібліогр.: С. 45–46.— Імен. покажч.— С. 48–51.

Довідкові видання

1890

54. Систематический каталог книг библиотеки Киевской духовной академии. Т. 1, вып. 1–3: Богословие / Сост. А. С. Крыловским.— К.: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого; Тип. И. И. Горбунова; Тип. АО «Петр Барский в Киеве», 1890–1893 *.

Т. 1.— Вып. 1.— 345 с.

Т. 1.— Вып. 2.— 436 с.

Т. 1.— Вып. 3.— 183 с.

Тоже: Т. 2, вып. 4–6: Философия. Словестность.— К., 1896–1903.

Т. 2.— Вып. 4.— 213 с.

Т. 2.— Вып. 5.— 358 с.

Т. 2.— Вып. 6.— 182 с.

Тоже: Т. 3, вып. 7–9: История.— К., 1907–1910.

Т. 3.— Вып. 7.— 104 с.

Т. 3.— Вып. 8.— 220 с.

Т. 3.— Вып. 9.— 374 с.

Тоже: Т. 4, вып. 10–12: Философия. Политэкономия. Промышленность.— К., 1912–1913.

Т. 4.— Вып. 10–11.— 527 с.

Т. 4.— 1913.— 373 с.

Тоже: Т. 5.— Вып. 13: Богословие: Доп. к Т. 1.— К., 1915.— 350 с.

1939

55. Литературная энциклопедия: Т. 11 / Редкол.: П. И. Лебедев-Полянский, И. М. Нусинов, А. П. Луначарский (гл. ред.).— М., 1939.— 824 с.— Про КМА.— Стб. 530–537.

* У каталозі ймовірно є відомості про книжки, що належали КМА, але виявити перелік цих видань досі не здається можливим.— Див. ст.: *Торбаков І. Б.* Палеотипи бібліотеки Київської духовної академії: (Із історії фондів ЦНБ ім. В. І. Вернадського НАН України) // *Рукописна та книжкова спадщина України*.—Вип. 2.— К., 1994.— С. 116–124.— № 277.

1949

56. Енциклопедія українознавства: В 2-х т. / Гол. ред. В. Кубійович, З. Кузеля.— Т. 1.— Мюнхен; Нью-Йорк, 1949.

Ч. 2.— 800 с.— Про літературу доби бароко, зокрема творчість Івана Вишенського.— С. 745—749.

Ч. 3.— 1228 с.— Про КМА.— С. 896—897; 919—920.

1953

57. Большая советская энциклопедия: Т. 20 / Гл. ред. Б. А. Веденский.— 2-е изд.— М.: БСЭ, 1953.— 644 с.— Из зм.: Киево-Могилянская академия.— С. 593.

1958

58. Биографический словарь деятелей естествознания и техники / Редкол.: Н. Н. Аничков (гл. ред.) и др.; Глав. ред. БСЭ, Ин-т истории естествозн. и техники.— М.: Гос. науч. изд-во БСЭ, 1958.— 548 с.— Из зм.: Амбодик-Максимович Н.— С. 16—17; Велланский Д. М.— С. 153; Барсук-Моисеев Ф. И.— С. 46.

1960

59. Українська радянська енциклопедія: Т. 6 / Гол. ред. М. П. Бажан; АН УРСР.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1960.— 576 с.— Из зм.: Київська академія.— С. 328—330.

60. Українські письменники: Біобібліограф. слов.: У 5-ти т. / Редкол.: О. І. Білецький (голова) та ін.; Уклад Л. Є. Махновець; Відп. ред.: О. І. Білецький.— Т. 1: Давня українська література (XI—XVIII ст.).— К.: Держвидав. худож. л-ри, 1960.— 978 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 200—206; Беринда П.— С. 209—214; Борецький І.— С. 216—221; Величко С.— С. 225—228; Величковський І.— С. 228—229; Галятовський І.— С. 278—286; Гізель І.— С. 288—291; Грабянка Г.— С. 296—298; Довгалецький М.— С. 447; Полетика Г.— С. 462—463; Полоцький С.— С. 463—466; Сакович К.— С. 508—514; Самовидець.— С. 514; Сковорода Г.— С. 520—536; Славинецький Є.— С. 539—542; Сльозка М.— С. 543; Смотрицький М.— С. 547—554; Туптало Д.— С. 569—581; Яворський С.— С. 605—611.

61. Философская энциклопедия: В 5-ти т. / Редкол.: Ф. В. Константинов (гл. ред.) и др.— М.: Сов. энциклопедия, 1962—1970.

Т. 1.— М., 1960.— 504 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 120; Гізель І.— С. 367—368.

Т. 2.— М., 1962.— 575 с.— Из зм.: Зизаний Л.— С. 176; Зизаний С.— С. 176.

Т. 3.— М., 1964.— 548 с.— Из зм.: Конисский Г.— С. 44—45.

2002

53. Нічик В. М. Симон Тодорський і гебраїстика в Києво-Могилянській академії.— К.: Видав. дім «КМ Академія», 2002.— 51 + 32 вкл.— Бібліогр.: С. 45–46.— Імен. покажч.— С. 48–51.

Довідкові видання

1890

54. Систематический каталог книг библиотеки Киевской духовной академии. Т. 1, вып. 1–3: Богословие / Сост. А. С. Крыловским.— К. Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого; Тип. И. И. Горбунова; Тип. АО «Петр Барский в Киеве», 1890–1893 *.

Т. 1.— Вып. 1.— 345 с.

Т. 1.— Вып. 2.— 436 с.

Т. 1.— Вып. 3.— 183 с.

Тоже: Т. 2, вып. 4–6: Философия. Словестность.— К., 1896–1903

Т. 2.— Вып. 4.— 213 с.

Т. 2.— Вып. 5.— 358 с.

Т. 2.— Вып. 6.— 182 с.

Тоже: Т. 3, вып. 7–9: История.— К., 1907–1910.

Т. 3.— Вып. 7.— 104 с.

Т. 3.— Вып. 8.— 220 с.

Т. 3.— Вып. 9.— 374 с.

Тоже: Т. 4, вып. 10–12: Философия. Политэкономия. Промышленность.— К., 1912–1913.

Т. 4.— Вып. 10–11.— 527 с.

Т. 4.— 1913.— 373 с.

Тоже: Т. 5.— Вып. 13: Богословие: Доп. к Т. 1.— К., 1915.— 350 с.

1939

55. Литературная энциклопедия: Т. 11 / Редкол.: П. И. Лебедев-Полянский, И. М. Нусинов, А. П. Луначарский (гл. ред.).— М., 1939.— 824 с.— Про КМА.— Стб. 530–537.

* У каталозі ймовірно є відомості про книжки, що належали КМА, але виявити перелік цих видань досі не здається можливим.— Див. ст.: *Торбаков І. Б.* Палеотипи бібліотеки Київської духовної академії: (Із історії фондів ЦНБ ім. В. І. Вернадського НАН України) // *Рукописна та книжкова спадщина України*.—Вип. 2.— К., 1994.— С. 116–124.— № 277.

1949

56. Енциклопедія українознавства: В 2-х т. / Гол. ред. В. Кубійович, З. Кузеля.— Т. 1.— Мюнхен; Нью-Йорк, 1949.

Ч. 2.— 800 с.— Про літературу доби бароко, зокрема творчість Івана Вишенського.— С. 745–749.

Ч. 3.— 1228 с.— Про КМА.— С. 896–897; 919–920.

1953

57. Большая советская энциклопедия: Т. 20 / Гл. ред. Б. А. Веденский.— 2-е изд.— М.: БСЭ, 1953.— 644 с.— Из зм.: Киево-Могилянская академия.— С. 593.

1958

58. Биографический словарь деятелей естествознания и техники / Редкол.: Н. Н. Аничков (гл. ред.) и др.; Глав. ред. БСЭ, Ин-т истории естествозн. и техники.— М.: Гос. науч. изд-во БСЭ, 1958.— 548 с.— Из зм.: Амбодик-Максимович Н.— С. 16–17; Велланский Д. М.— С. 153; Барсук-Моисеев Ф. И.— С. 46.

1960

59. Українська радянська енциклопедія: Т. 6 / Гол. ред. М. П. Бажан; АН УРСР.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1960.— 576 с.— Из зм.: Київська академія.— С. 328–330.

60. Українські письменники: Біобібліограф. слов.: У 5-ти т. / Редкол.: О. І. Білецький (голова) та ін.; Уклад Л. Є. Махновець; Відп. ред.: О. І. Білецький.— Т. 1: Давня українська література (XI–XVIII ст.).—К.: Держвидав. худож. л-ри, 1960.— 978 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 200–206; Беринда П.— С. 209–214; Борецький І.— С. 216–221; Величко С.— С. 225–228; Величковський І.— С. 228–229; Галатовський І.— С. 278–286; Гізель І.— С. 288–291; Грабянка Г.— С. 296–298; Довгалецький М.— С. 447; Полетика Г.— С. 462–463; Полоцький С.— С. 463–466; Сакович К.— С. 508–514; Самовидець.— С. 514; Сковорода Г.— С. 520–536; Славинецький Є.— С. 539–542; Сльозка М.— С. 543; Смотрицький М.— С. 547–554; Туптало Д.— С. 569–581; Яворський С.— С. 605–611.

61. Философская энциклопедия: В 5-ти т. / Редкол.: Ф. В. Константинов (гл. ред.) и др.— М.: Сов. энциклопедия, 1962–1970.

Т. 1.— М., 1960.— 504 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 120; Гизель И.— С. 367–368.

Т. 2.— М., 1962.— 575 с.— Из зм.: Зизаний Л.— С. 176; Зизаний С.— С. 176.

Т. 3.— М., 1964.— 548 с.— Из зм.: Конисский Г.— С. 44–45.

Т. 4.— М., 1967.— 592 с.— Из зм.: Прокопович Ф.— С. 390; Про КМА.— С. 534.

Т. 5.— М., 1970.— 740 с.— Алфавит.-предмет.-имен. указ.— С. 627–739.— Из зм.: Симеон Полоцкий.— С. 12; Сковорода Г.— С. 21–25; Смотрицкий М.— С. 38; Про КМА.— С. 273; Яворский С.— С. 604.

1962

62. Краткая литературная энциклопедия / Гл. ред. А. А. Сурков.— М.: Сов. энциклопедия, 1962–1978.

Т. 1.— М., 1962.— 1088 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 442.

Т. 2.— М., 1964.— 1056 с.— Из зм.: Галатовский И.— С. 50; Гизель И.— С. 174; Зизаний С.— С. 1020.

Т. 3.— М., 1966.— 976 с.— Из зм.: Конисский Г.— С. 704; Киево-Могилянский коллегіум.— С. 509.

Т. 4.— М., 1967.— 1024 с.— Из зм.: Могила П.— С. 903.

Т. 5.— М., 1968.— 976 с.— Из зм.: Плетенецкий Е.— С. 793.

Т. 6.— М., 1971.— 1039 с.— Из зм.: Сковорода Г.— С. 891.

Т. 8.— М., 1975.— 1136 с.— Из зм.: Яворский С.— С. 1041.

Т. 9.— М., 1978.— 970 с.— Алфавит.-предмет.-имен. указ.— С. 805–968.— Про КМА і розвиток бароко.— С. 101.

1963

63. Энциклопедический словарь: В 2-х т. / Гл. ред. Б. А. Введенский.— Т. 1.— М.: Сов. энциклопедия, 1963.— 656 с.— Из зм.: Киевская академия.— С. 485.

64. Ukraine: A Concise Encyclopedia: Vol. I–II / Ed. by V. Kubijovyč; Foreword by E. Simmons; Prepared by Shevchenko Scientific Society.— Toronto: University of Toronto Press, 1963, 1971.

Vol. I.— 1963.— 1185 p.— Про філософію в КМА.— Р. 954–955.

Vol. II.— 1971.— 1394 p.— Из зм.: The Kievan-Mohyla Academy.— Р. 236–238.

1965

65. Советская историческая энциклопедия / Гл. ред. Е. М. Жуков.— Т. 7.— М.: Сов. энциклопедия, 1965.— 1020 с.: ил.— Из зм.: Киевская академия.— С. 210.

1967

66. Український радянський енциклопедичний словник: В 3-х т. / Гол. ред. М. П. Бажан.— Т. 2.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1967.— 855 с.— Из зм.: Київська академія.— С. 89.

1968

67. Логвин Г. Н. По Україні: Стародавні мистецькі пам'ятки.— К.: Мистецтво, 1968.— 462 с.— Про КМА.— С. 45–47; 50–51.

1969

68. Радянська енциклопедія історії України: В 4-х т. / Редкол.: А. Д. Скаба (відп. ред.) та ін.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1969–1972.

Т. 1.— К., 1969.— 547 с.— Із зм.: Амбодик-Максимович Н.— С. 47; Борецький І.— С. 180; Величко С.— С. 260–261; Гізель І.— С. 419; Грабянка Г.— С. 452–453; Григорович-Барський В.— С. 462; Гулевичівна Є.— С. 488.

Т. 2.— К., 1970.— 582 с.— Із зм.: Зизаній Л.— С. 214; Київська академія. Київська братська школа.— С. 344–345; Козельський Я.— С. 414; Копинський І.— С. 471; Копистенський З.— С. 471.

Т. 3.— К., 1971.— 573 с.— Із зм.: Мазепа І.— С. 67; Могила П.— С. 156; Полоцький С.— С. 412; Прокопович Ф.— С. 462.

Т. 4.— К., 1972.— 573 с.— Із зм.: Сакович К.— С. 49; Симоненко П.— С. 93; Яворський С.— С. 550.

1971

69. Мала українська музична енциклопедія / Опрац. О. Залеський.— Мюнхен: Дніпрова хвиля, 1971.— 124 с.— Із зм.: Березовський М.— С. 16; Ведель А.— С. 20.

1978

70. Искусство стран и народов мира: Архитектура. Живопись. Скульптура. Декоративное искусство: Краткая художественная энциклопедия: В 5-ти т. / Редкол.: Н. В. Баранов (гл. ред.) и др.— Т. 4.— М.: Сов. энциклопедия, 1978.— 668 с.— Про КМА.— С. 523–524.

1979

71. Бородин А. И., Бугай А. С. Биографический словарь деятелей в области математики / Пер. с укр. под ред. И. И. Гихмана.— К.: Рад. школа, 1979.— 607 с.— Із зм.: Прокопович Ф.— С. 410.

1980

72. Українська радянська енциклопедія: Т. 5 / Гол. ред. М. П. Бажан.— 2-ге вид.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1980.— 566 с.— Із зм.: Києво-Братський монастир.— С. 110; Хижняк З. І. Київська академія.— С. 123–124; Ісаєвич Я. Д. Київське братство.— С. 137.

1983

73. Ukraine: A Concise Encyclopedia: Vol I. / Editor V. Kubijovych; Foreword by E. Simmons.— Toronto: University of Toronto Press, 1983.— 1185 p.— Про КМА.— P. 560; 569; 954—955.

1984

74. Українська радянська енциклопедія: Т. 11, кн. 2 / Гол. ред. М. П. Бажан.— 2-ге вид.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1984.— 496 с.— Про КМА.— С. 326; про полемічну літературу та літературу бароко в КМА.— С. 353—354.

1985

75. Encyclopedia of Ukraine: Vol. I—V / Ed. by V. Kubijovych D. Struk.— Toronto: University of Toronto Press, 1985—1993.

Vol. I.— 1985.— 952 p.— Из зм.: Bursas and student residences.— P. 331—332; Baranovych L.— P. 176; Dovhalevsky M.— P. 750.

Vol. II.— 1988.— 737 p.— Из зм.: Galiatovsky I.— P. 3; *Gizel I.*— P. 58; Kievan Mohyla Academy.— P. 545—548; Kozachynsky M.— P. 648—649.

Vol. III.— 1993 / Ed. by D. H. Struk.— 872 p.— Из зм.: Mazepa I.— P. 353—355; Mohyla Petro.— P. 432—433.

Vol. IV.— 1993 / Ed. by D. H. Struk.— 864 p.— Из зм.: Prokopovich T.— P. 235—236; Skovoroda H.— P. 734—735.

Vol. V.— 1995 / Ed. by D. H. Struk.— Toronto, 1993.— 886 p.— Из зм.: Theatre.— P. 210—211; Velychko S.— P. 574—575; Velychovsky P.— P. 375; Zemka T.— P. 836.

1986

76. Українська Радянська Соціалістична Республіка: Енцикл. довід. / Редкол.: Ф. С. Баби́чев (гол. ред.) та ін.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1986.— 495 с.— Про КМА.— С. 323; Про літературу в КМА.— С. 351.

1987

77. Памятники истории и культуры Украинской ССР: Каталог-справочник / Редкол.: П. Т. Тронько (гл. ред.) и др.; Ин-т истории АН УССР. М-во культуры УССР, Госстрой УССР, Украинское общество охраны памятников истории и культуры.— К.: Наук. думка, 1987.— 735 с.— Про ансамбль будинків КМА та Братського монастиря.— С. 37.

78. Украинская Советская Социалистическая Республика: Энцикл. справ. / Редкол.: Кудрицкий А. В. (отв. ред.) и др.— К.: Глав. ред.

УСЭ, 1987.— 516 с.— Про КМА.— С. 336–339; Про літературу в КМА.— С. 364–366.

79. Философский словарь / Под ред. И. Т. Фролова.— 5-е изд.— М.: Политиздат, 1987.— 590 с.— Из зм.: Прокопович Ф.— С. 389–390; Скворода Г.— С. 430–431; Про філософію у КМА.— С. 416.

1988

80. Словарь русских писателей XVIII века: Вып. 1 / А. М. Панченко (отв. ред.) и др.— Ленинград: Наука, Ленингр. отд-ние, 1988.— 357 с.— Из зм.: Бантыш-Каменский Н.— С. 55–56; Блонницкий И.— С. 95–96; Бранкевич М.— С. 124–125; Бужинский Г.— С. 128–129; Булатницкий Е.— С. 129; Быковский И.— С. 137–138; Ванслов И.— С. 139–140; Гамалея С.— С. 194–195; Гиновский А.— С. 196; Голеневский И.— С. 199–200; Горка А.— С. 219–220; Григорович-Барский В.— С. 231–232; Ельчанинов Б.— С. 310; Запольский И.— С. 325–326; Заруцкий А.— С. 327; Зертис-Каменский А.— С. 336–337; Золотницкий В.— С. 340–342.

81. Українська літературна енциклопедія: В 5-ти т. / Редкол.: І. О. Дзеверін (відп. ред.) та ін.; Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка АН УРСР.— К.: Гол. ред. УРЕ ім. М. П. Бажана, 1988; 1990; 1995.

Т. 1.— 536 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 126–127; Беринда П.— С. 153; Борецький І.— С. 219; Братства.— С. 230; Величко С.— С. 284; Величковський І.— С. 284–285; Галятовський І.— С. 383–384; Гізель І.— С. 419; Грабянка Г.— С. 476.

Т. 2.— 576 с.— Из зм.: Довгалеvський М.— С. 79–80; Зизаній Л.— С. 266–267; Зизаній С.— С. 267; Козачинський М.— С. 520–521; Кониський Г.— С. 552–553; Київська Академія.— С. 456–458.

Т. 3.— 493 с.— Из зм.: Могила П.— С. 394–395.

82. Украинский советский энциклопедический словарь: В 3-х т. / Редкол.: А. В. Кудрицкий (отв. ред.) и др.— Т. 2.— К.: Глав. ред. УСЭ, 1988.— 768 с.: ил.— Из зм.: Киевская академия.— С. 44.

83. Ukraine: A Concise Encyclopedia / Ed. by H. Petrenko.— Clifton: Ukrainian Orthodox Church of the USA United Ukrainian Orthodox Sisterhoods of the USA, 1988.— 337 p.— Из зм.: Metropolitan Petro Mohyla and Kievan-Mohyla College.— P. 74–75.

1989

84. Советский энциклопедический словарь / Гл. ред. А. М. Прохоров.— 4-е изд.— М.: Сов. энциклопедия, 1989.— 1632 с.: ил.— Из зм.: Киево-Могилянская академия.— С. 579.

1990

85. Энциклопедический словарь / Ф. А. Брокгауза — И. А. Ефрона 1890 г. Репринт. воспроизведение. — [Б.м.]: «ТЕРРА» — «TERRA», 1990. — Т. 1. — 1576 с. — Из зм.: Академии духовные православные. Киевская духовная академия. — С. 678.

1991

86. Большой энциклопедический словарь: В 2-х т. / Гл. ред. А. М. Прохоров. — Т. 1. — М.: Сов. энциклопедия, 1991. — 863 с. — Из зм.: Киево-Могилянская академия. — С. 573.

1992

87. Календар-довідник на 1992—1993 навчальний рік / Уклад.: В. Зубко; Авт. кол.: В. Брюховецький, О. Гарань, В. Зубко, С. Іванюк та ін.; УКМА. — К., 1992. — 96 с. — Из зм.: Хижняк З. Наша Alma Mater: Вчора, сьогодні, завтра. — С. 7—13.

88. Митці України: Енцикл. довід. / За ред. В. Кудрицького; Упоряд.: М. Г. Лабінський, В. С. Мурза. — К.: УЕ ім. М. П. Бажана, 1992. — 848 с. — Из зм.: Березовський М. — С. 60—61; Ведель А. — С. 107—108; Григорович-Барський В., Григорович-Барський І. — С. 186; Зарудний І. — С. 261—262; Левицький Г. та Левицький Д. — С. 355; Мигура І. — С. 398.

89. Энциклопедический словарь / Издатели: Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон; Биографии: В 12 т. / Отв. ред. В. М. Карев, М. Н. Хитров. — М.: БСЭ, 1992; 1993.

Т. 2. — 831 с. — Из зм.: Березовський М. — С. 127.

Т. 3. — 799 с. — Из зм.: Ведель А. — С. 168; Величко С. — С. 196—197.

1993

90. Календар-довідник на 1993—1994 навчальний рік = Calendar 1993/1994/УКМА = The University of «Kiev-Mohyla Academy». — К., 1993. — 127 с. (укр.); 49 с. (англ.). — Из зм.: Хижняк З. Наша Alma Mater: вчора, сьогодні, завтра. — С. 6—9.

91. Котляр М., Кульчицький С. Шляхами віків: Довід. з історії України. — К.: Україна, 1993. — 380 с. — Из зм.: Київська академія. — С. 68; Сагайдачний П. — С. 67—68; Могила П. — С. 68—69; Сковорода Г. — С. 94.

92. Підкова І. З., Шуст Р. М. Довідник з історії України: Вид. в 3-х т. — К.: «Генеза», 1993; 1995; 1999.

Т. 1. — 230 с. — Из зм.: Борецький І. — С. 65—66; Величко С. — С. 87; Галатовський І. — С. 130; Григорович-Барський В. — С. 157; Григорович-Барський І. — С. 157; Гулевичівна Є. — С. 166.

Т. 2.— 440 с.— Из зм.: КМА.— С. 27—28; Київська Братська школа.— С. 29; Київське братство.— С. 34—35; Кониський Г.— С. 78; Копистенський З.— С. 88—89; Могила П.— С. 238—239; Плетенецький Є.— С. 370—371.

Т. 3.— 688 с.: іл.— Из зм.: Сагайдачний П.— С. 111—113; Софонович Ф.— С. 127; Сковорода Г.— С. 184—185; Смотрицький М.— С. 215—216; Туптало Д.— С. 363—364; Яворський С.— С. 664—665.

93. *Hamm M. F. Kiev: a Portrait 1800—1917.*— Princeton: Princeton University Press, 1993.— 286 p.— Про КМА.— Р. 8; 60.

1994

94. Апостоли України: Бібліогр. покажч.: Вип. 3 / Авт.-укладач: І. Смелік; Держ. б-ка України для юнацтва, Ін-т підвищ. кваліф. працівників культури.— К., 1994.— 15 с.— Из зм.: Народний вільнодумний мислитель, мандрівний учитель життя Г. Сковорода.— С. 5—9.

95. Енциклопедія українознавства: Т. 3: Словник. ч. 1 / Гол. ред. В. Кубійович.— Репринт. відтвор. 1955—1984 р.; НТШ у Львові.— Львів: Молоде життя, 1994.— 1995 с.: іл.— Из зм.: Києво-Могилянська академія.— С. 996—997.

96. Календар-довідник на 1994—1995 навчальний рік = Calendar 1994/1995 / НаУКМА = The University of «Kiev-Mohyla Academy».— К.: Видав. дім «KM Academia», 1994.— 144 с. Из зм.: *Хижняк З.* Наша Alma Mater.— С. 10—11.

97. Короткий довідник з історії України / Авт.: *І. Ф. Курас, М. О. Багмет, І. І. Федьков* та ін.— К.: Вища шк., 1994.— 255 с.— Из зм.: Бантиш-Каменський М.— С. 26; Баранович Л.— С. 26—27; Братства.— С. 34; Гаятовський І.— С. 50—51; Гізель І.— С. 56; Грабянка Г.— С. 61; Гулевичівна Є.— С. 66; Зизаній Л.— С. 100; Зизаній С.— С. 100; КМА.— С. 116—117; Київське братство.— С. 119; Мазепа І.— С. 146; Могила П.— С. 155; Плетенецький Є.— С. 180; Софонович Ф.— С. 194; Сковорода Г.— С. 199; Туптало Д.— С. 216; Яворський С.— С. 251—252.

98. Литература и культура Древней Руси: Словарь-справ. / Под ред. В. В. Кускова.— М.: Высш. школа, 1994.— 336 с.— Имен. указ.— С. 326—335.— Из зм.: Гізель И.— С. 23—24; Дмитрий Ростовский.— С. 35—36; Киевская академия.— С. 65—66; Смотрицкий М.— С. 157—158.

99. *Проценко Л. А.* Київський некрополь: Путівник-довід.— К.: Укр. письменник, 1994.— 334 с.— Из зм.: Плетенецький Є.— С. 13; Копистенський З.— С. 13—14; Беринда П.— С. 14—15; Земка Т.— С. 15—16; Могила П.— С. 16—17; Косов С.— С. 17; Гізель І.— С. 18; Кожускевич П.— С. 18.

100. Християнство: Словарь.— М.: Республика, 1994.— 560 с.— Про КМА.— С. 225; 294.

101. *Шероцький К. В.* Київ: Путівник / Відп. за вип. М. Роман.— Репринт. відтвор. вид. 1917 року.— К.: УКСП «Кобза», 1994.— 374 с.— Про КМА: організація академії і братства або конгрегації студентів Свята. Диспути. Художня освіта. Академічний корпус. Музей Академії. Могила В. Барського.— С. 158—177.

102. The New Encyclopedia Britannica: Knowledge in Depth. Vol. 28.— Chicago: Encyclopedia Britannica, inc., 1994.— 1023 p.— Из м. Kievan-Mohyla Academy and Ivan Mazepa.— P. 983—984.

1995

103. *Верстюк В. Ф., Дзюба О. М., Репринцев В. Ф.* Україна від найдавніших часів до сьогодення: Хронолог. довід.— К.: Наук. думка, 1995.— 687 с.— Про КМА.— С. 57—58; 60; 79; 83.

104. Енциклопедія українознавства: Т. 3: Загал. ч.: Перевид. України / НАН України. Ін-т укр. археографії.— К., 1995.— С. 801—1230 с.: іл.— Про мистецтво в КМА.— С. 835, 843—844, 869—870, 918—919.

105. Иллюстрированный энциклопедический словарь / Редкол. В. И. Бородулин (гл. ред.) и др.— М.: БРЭ; Издател. дом «Эконом. газ.», 1995.— 894 с.— Из м.: Киево-Могилянская академия.— С. 314.

106. Історія України в особах: ХІХ—ХХ ст. / І. Войцехівська (кер. авт. кол.) та ін.— К.: Україна, 1995.— 479 с.— Из м.: *Замлинський В. Павленко С. Бантиш-Каменський.*— С. 23—31.

107. Календар-довідник на 1995—1996 навчальний рік = Calendar 1995/1996 / НаУКМА = The University of «Kiev-Mohyla Academy».— К.: Видав. дім «KM Academia», 1995.— 159 с.— Из м.: *Хижняк З. Наш Alma Mater.*— С. 7—8.

108. Києво-Могилянська Академія: Історія та Відродження: Бібліогр. покажч. до 380-річчя заснування / Уклад.: О. І. Архипська, Т. В. Бугасова; ред. І. Ф. Голова; НаУКМА. Наук. б-ка.— К.: Видав. дім «KM Academia», 1995.— 42 с.

109. Києво-Могилянська академія у документах і рідкісних виданнях Центральної наукової бібліотеки ім. В. І. Вернадського НАН України. Видання ХVІІІ — першої чверті ХХ ст.: Матеріали до бібліогр. покажч. / Редкол.: О. С. Онищенко (гол. ред.), В. С. Брюховецький, З. І. Хижняк та ін.; Уклад.: Л. М. Дениско, за уч. М. С. Рубльово, В. Р. Галай: Вип. 1.— К., 1995.— 188 с.— Імен. покажч.— С. 176—186.— Из м.: *Голобуцький П. В.* З історії Києво-Могилянської Академії.— С. 13—26.

110. Мистецтво України: Енциклопедія: В 5-ти т. / Редкол.: А. Кудрицький (відп. ред.) та ін.— Т. 1.— К.: УЕ ім. М. П. Бажана, 1995.— 400 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 144; Березовський М.— С. 184—185; Беринда П.— С. 187—188; Величковський І.— С. 300; Ведель А.— С. 296—297.

111. *Митрополит Евгений (Болховитинов)*. Словарь исторический о бывших в России писателях духовного чина Греко-Российской церкви.— М.: Русский Двор, Свято-Троицкая Сергиева лавра, 1995.— 416 с.— Из зм.: Ясинский В.— С. 50; Ляцевский В.— С. 51—52; Кониский Г.— С. 64—66; Св. Димитрий (Туптало).— С. 77—87; Славинецкий Е.— С. 103—108; Гизель И.— С. 116—118; Фальковский И.— С. 121—122; Купинский (Копинский) И.— С. 122—123; Галятовский И.— С. 130—132; Могилянський А.— С. 184; Зизаний Л.— С. 187—189; Баранович Л.— С. 189—190; Козачинский М.— С. 222; Шванский М.— С. 222; Берында П.— С. 257—258; Могила П.— С. 260—264; Заборовский Р.— С. 278; Миславский С.— С. 279—280; Коссов С.— С. 283; Кулябка С.— С. 283—284; Полотский С.— С. 285—289; Тодорский С.— С. 290—291; Яворский С.— С. 304—309; Прокопович Ф.— С. 324—338; Лопатинский Ф.— С. 338—340.

112. *Проценко Л. А.* Історія Київського Некрополя / НАН України. Ін-т укр. археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського.— К.: Укрбланквідав, 1995.— 412 с.— Из зм.: Києво-Братський монастир.— С. 200—202.

113. Русская философия: Малый энциклопедический словарь / Редкол.: А. И. Алешин (отв. ред.) и др.— М.: Наука, 1995.— 624 с.— Про КМА.— С. 170—17; Из зм.: Калиновский С.— С. 234—235; Лопатинский Ф.— С. 319—321; Величковский П.— С. 397; Сковорода Г.— С. 469—474; Полоцкий С.— С. 468—469; Яворский С.— С. 622.

1996

114. *Дитиняк М.* Українські композитори: Біобібліогр. довід. / Альберт. ун-т. Канад. ін-т укр. студій.— Едмонтон, 1986.— 160 с.— Довідник; № 14.— Из зм.: Березовський Максим Созонтович.— С. 20—21; Бортиянський Дмитро Степанович.— С. 25—26; Ведель Артем Лук'янович.— С. 28.

115. Мала енциклопедія етнодержавознавства / НАН України. Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького; Редкол.: Ю. І. Римаренко (відп. ред.) та ін.— К.: Довіра; Генеза, 1996.— 942 с.— Про внесок КМА у розвиток: філософської думки.— С. 150—151, музики.— С. 154, мовознавства.— С. 157, укр. театру.— С. 161; Сковорода Г.— С. 882.— Імен. покажч.— С. 911—926.

116. Отечественная история: энциклопедия: В 5-ти т. / Редкол. В. Л. Янин (гл. ред.) и др.— Т. 2.— М.: БСЭ, 1996—С. 656.— Из зм. Києво-Могилянська академія.— С. 555.

117. Релігійзнавчий словник / За ред. А. Колодного, Б. Лобови-ка.— К.: Четверта хвиля, 1996.— 323 с.— Из зм.: *Филипович Л.* Києво-Могилянська академія.— С. 157; *Нічик В.* Могила Петро.— С. 199.

118. *Шамуріна З.* Київ / Відпов. за вип. М. Роман.— К.: Тов-во «Задруга», 1996.— 83 с.— (Культур.-іст. б-ка).— Репринт. вид. 1912 р.— Про КМА.— С. 48, 50.

1997

119. *Гончаренко С.* Український педагогічний словник.— К.: Ли-бідь, 1997.— 376 с.— Из зм.: Київська академія. Київська братська шко-ла. Києво-Братський монастир.— С. 160.

120. *Лисенко І. М.* Словник співаків України: Енцикл. вид. / Післямова *М. Слабошпицького*.— К.: Рада, 1997.— 354 с.— Про КМА.— С. 4; Из зм.: Березовський М.— С. 26. Ведель А.— С. 46.

121. Малий словник історії України / Редкол.: В. Смолій (гол. ред.) та ін.— К.: Либідь, 1997.— 464 с.— Из зм.: Гулевичівна Є.— С. 123–124; Березовський М.— С. 57; Грабянка Г.— С. 118; Граматика Мелетія Смотрицького.— С. 118; Григорович-Барський І.— С. 119; Зизаній С.— С. 163; Зизаній-Тустановський Л.— С. 163–164; Київське (Богоявлен-ське) Братство.— С. 192; Київський (Києво-Братський, Києво-Моги-лянський) колегіум.— С. 193; Кониський Г.— С. 207; Могила П.— С. 259–260; Плетенецький Є.— С. 310; Прокопович Ф.— С. 324–325; Синопис.— С. 360; Сковорода Г.— С. 363–364; Славинецький Є.— С. 366; Туптало Д.— С. 395; Яворський С.— С. 460.

122. Мистецтво України: Біогр. довід. / За ред. А. В. Кудрицького; Упоряд.: А. В. Кудрицький, М. Г. Лабінський.— К.: УЕ ім. М. П. Ба-жана, 1997.— 700 с.— Из зм.: Величковський І.— С. 104; Григорович-Барський В., Григорович-Барський І.— С. 176–177. Березовський М.— С. 54; Ведель А.— С. 104; Левицький Г., Левицький Д.— С. 360–361; Тарасевич Л.— С. 575.

123. Острозька Академія XVI–XVII ст.: Енцикл. вид. / Редкол.: І. Пасічник (гол. ред.) та ін.— Острог, 1997.— 199 с.: іл.— Про КМА.— С. 11–13; 15; Из зм.: Борецький І.— С. 24–25; Копистенський З.— С. 70–71; Сагайдачний-Конашевич П.— С. 146–147; Смотриць-кий М.— С. 155–158; Імен. покажч.— С. 178–188.

1998

124. Булчевский Ю., Фомин В. Краткий музыкальный словарь для учащихся.— М.: Музыка, 1998.— 461 с.— Из зм.: Березовский М.— С. 40; Ведель А.— С. 65.

125. Глоссарий современного образования / Под ред. В. И. Астаховой и А. Л. Сидоренко.— Х.: Око, 1998.— 272 с.— Из зм.: КМА.— С. 88—89; Коллегия.— С. 91; Школа братская.— С. 254.

126. Дзюба О. М., Павленко Г. І. Літопис найважливіших подій культурного життя України (X — серед. XVII ст.): Посіб.-довід. / Міжнар. фонд «Відродження».— К.: АртЕк, 1998.— 200 с., іл.— (Проект: Трансформація гуманітарної освіти в Україні).— Про КМА.— С. 149; 165; 171—172; 176.

127. Русский биографический словарь: В 20-ти т. / Сост. П. Каллиников, И. Корнеева.— М.: ТЕРРА—Книжный клуб, 1998—1999.

Т. 2.— М., 1998.— 448 с.— Из зм.: Березовский М.— С. 342—344.

Т. 4.— М., 1999.— 528 с.— Из зм.: Ведель А.— С. 164; Величко С.— С. 179—181.

Т. 6.— М., 1999.— 448 с.— Из зм.: Довгалецкий М.— С. 324—325.

1999

128. Философская мысль восточных славян: Биобиблиогр. словарь / И. В. Огородник и др. Науч. ред. Л. В. Губерского.— К.: Парламент. изд-во, 1999.— 328 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 32; Беринда П.— С. 42—43; Галятовський І.— С. 68; Гизель И.— С. 71—72; Зизаний Л.— С. 110; Козачинский М.— С. 142—143; Конисский Г.— С. 146—147; Кононович-Горбацкий И.— С. 147—1484; Копинский И.— С. 149; Копыстенский З.— С. 149—150; Косов С.— С. 151; Плетенецкий Е.— С. 221; Полоцкий С.— С. 223—224; Прокопович Ф.— С. 227—228; Сковорода Г.— С. 248—249; Славинецкий Е.— С. 250; Смотрицкий М.— С. 251—253; Ставроецкий-Транквилион К.— С. 257; Туптало Д.— С. 274—275; Яворский С.— С. 324.

129. Популярный энциклопедический словарь / Л. И. Петровская.— М.: БСЭ, 1999.— 1583 с.— Из зм.: КМА.— С. 582.

130. Україна: минуле і сучасність: Популяр. бібліогр. енцикл. / Авт.-складач Г. І. Гамалій. Відп. ред. В. О. Кононенко; НПБ України.— К., 1999.— 192 с.— Про КМА.— С. 66—67; 94—95; 97—98; 111; 141—143.

131. УСЕ: Універсальний словник-енциклопедія / Гол. ред. М. Попович.— К.: Ірина, 1999.— 1551 с.— Из зм.: Галятовський І.— С. 303; Гулевичівна Є.— С. 364; Києво-Могилянська академія.— С. 638; Київське Богоявленське братство.— С. 640; Борецький І.— С. 175; Мазепа І.— С. 810; Петро Могила.— С. 1047—1048; Плетенецький Є.—

1998

124. Булучевский Ю., Фомин В. Краткий музыкальный словарь для учащихся.— М.: Музыка, 1998.— 461 с.— Из зм.: Березовский М.— С. 40; Ведель А.— С. 65.

125. Глоссарий современного образования / Под ред. В. И. Астаховой и А. Л. Сидоренко.— Х.: Око, 1998.— 272 с.— Из зм.: КМА.— С. 88—89; Коллегия.— С. 91; Школа братская.— С. 254.

126. Дзюба О. М., Павленко Г. І. Літопис найважливіших подій культурного життя України (X — серед. XVII ст.): Посіб.-довід. / Міжнар. фонд «Відродження».— К.: АртЕк, 1998.— 200 с., іл.— (Проект: Трансформація гуманітарної освіти в Україні).— Про КМА.— С. 149; 165; 171—172; 176.

127. Русский биографический словарь: В 20-ти т. / Сост. П. Каллиников, И. Корнеева.— М.: ТЕРРА—Книжный клуб, 1998—1999.

Т. 2.— М., 1998.— 448 с.— Из зм.: Березовский М.— С. 342—344.

Т. 4.— М., 1999.— 528 с.— Из зм.: Ведель А.— С. 164; Величко С.— С. 179—181.

Т. 6.— М., 1999.— 448 с.— Из зм.: Довгалецкий М.— С. 324—325.

1999

128. Философская мысль восточных славян: Биобиблиогр. словарь / И. В. Огородник и др. Науч. ред. Л. В. Губерского.— К.: Парламент. изд-во, 1999.— 328 с.— Из зм.: Баранович Л.— С. 32; Беринда П.— С. 42—43; Галатовський І.— С. 68; Гизель И.— С. 71—72; Зизаний Л.— С. 110; Козачинский М.— С. 142—143; Конисский Г.— С. 146—147; Кононович-Горбацкий И.— С. 147—1484; Копинский И.— С. 149; Копыстенский З.— С. 149—150; Косов С.— С. 151; Плетенецкий Е.— С. 221; Полоцкий С.— С. 223—224; Прокопович Ф.— С. 227—228; Сковорода Г.— С. 248—249; Славинецкий Е.— С. 250; Смотрицкий М.— С. 251—253; Ставроецкий-Транквиллион К.— С. 257; Туптало Д.— С. 274—275; Яворский С.— С. 324.

129. Популярный энциклопедический словарь / Л. И. Петровская.— М.: БСЭ, 1999.— 1583 с.— Из зм.: КМА.— С. 582.

130. Україна: минуле і сучасність: Популяр. бібліогр. енцикл. / Авт.-складач Г. І. Гамалій. Відп. ред. В. О. Кононенко; НПБ України.— К., 1999.— 192 с.— Про КМА.— С. 66—67; 94—95; 97—98; 111; 141—143.

131. УСЕ: Універсальний словник-енциклопедія / Гол. ред. М. Попович.— К.: Ірина, 1999.— 1551 с.— Из зм.: Галатовський І.— С. 303; Гулевичівна Є.— С. 364; Києво-Могилянська академія.— С. 638; Київське Богоявленське братство.— С. 640; Борецький І.— С. 175; Мазепа І.— С. 810; Петро Могила.— С. 1047—1048; Плетенецький Є.—

С. 1073; Прокопович Ф.— С. 1113; Сагайдачний П.— С. 1192; Сакович К.— С. 1194; Сковорода Г.— С. 1246; Ставровецький К.— С. 1283.

132. *Шаров І. Ф.* 100 видатних імен України.— К.: Видав. дім «Альтернативи», 1999.— 496 с.— Із зм.: Мазепа І.— С. 241—246; Могила П.— С. 256—262; Орлик П.— С. 293—298; Прокопович Ф.— С. 332—337; Сагайдачний П.— С. 363—369; Туптало Д.— С. 405—410; Яворський С.— С. 475—480.

2000

133. *Гайдай Л. І.* Історія України в особах, термінах, назвах і поняттях: Від найдавніших часів до Хмельниччини: Навч. посіб.-коментар.— Луцьк: Ред.-вид. відд. «Вежа» Волин. держ. ун-ту ім. Л. Українки, 2000.— 437 с.— Із зм.: Бантиш-Каменський М. М.— С. 30; Боголюбівське братство.— С. 43; Боголюбівський монастир.— С. 434; Борецький Й.— С. 45—46; Братські школи.— С. 53—54; Відродження (Ренесанс Український).— С. 79—80; Гулевичівна Є.— С. 122—123; Зизаній Л.— С. 185; Зизаній С.— С. 185; Києво-Могилянська академія.— С. 207—208; Київська братська школа.— С. 210—211; Київське братство.— С. 215—216; Копинський І.— С. 232; Копистенський З.— С. 234; Лаврська школа.— С. 250; Могила П.— С. 285—286; Плетенецький Є.— С. 337; Сагайдачний П. К.— С. 376—377; Сакович К.— С. 377—378; Смотрицький М.— С. 388; Софонович Ф.— С. 390; Ставровецький К.— С. 390—391.

134. Грецькі рукописи у зібраннях Києва: Каталог / НАН України НБ України ім. В. І. Вернадського.— К.; Вашингтон, 2000.— 382 с.— Про КМА.— С. 11—12, 17.

135. Українська література у портретах і довідках: Давня література — література ХІХ ст.: Довідник / Редкол.: С. П. Денисюк, В. Г. Дончик, П. П. Кононенко та ін.— К.: Либідь, 2000.— 360 с.— Із зм.: Баранович Л.— С. 15—16; Беринда П.— С. 22—24; Борецький І.— С. 30; Братства.— С. 32; Величко С.— С. 41; Величковський І.— С. 41—42; Галятовський І.— С. 56—57; Гізель І.— С. 58—59; Грабянка Г.— С. 68—69; Григорович-Барський В.— С. 71; Довгалевський М.— С. 89; Євлевич Х.— С. 100—101; Земка Т.— С. 113; Зизаній Л.— С. 113; Зизаній С.— С. 114; Козачинський М.— С. 151—152; Кониський Г.— С. 156; Кононович-Горбацький І.— С. 139—140; Копинський І.— С. 141—143; Копистенський З.— С. 158; Літопис Самовидця.— С. 178—179; Мазепа І.— С. 183—184; Мигура І.— С. 198; Митура О.— С. 201—202; Могила П.— С. 204—205; Плетенецький Є.— С. 243—244; Полоцький С.— С. 246—248; Почаський С.— С. 252; Прокопович Ф.— С. 253—255; Сакович К.— С. 284; Сковорода Г.— С. 291—293; Смотрицький М.—

С. 299—301; Транквіліон-Ставровецький К.— С. 313—314; Туптало Д.— С. 314—315; Яворський С.— С. 348.— Див. зміст.— С. 354—358.

136. Українська мова: Енциклопедія / Редкол.: В. М. Русанівський, О. О. Тараненко, М. П. Зяблюк та ін.— К.: УЕ ім. М. П. Бажана, 2000.— 752 с.: іл.— Із зм.: Білодід О. І. Києво-Могилянська академія.— С. 233.

2001

137. Жінки України: Біограф. енцикл. словник / Редкол.: М. А. Орлик (гол.) та ін.; Спілка жінок, Укр. ін-т гуманіт. дослідж. Укр. акад. наук нац. прогресу.— К.: Фенікс, 2001.— 560 с.; 280 іл.— Із зм.: Гулевичівна Є.— С. 110—111.

Наукові видання

1832

138. *Боплан Г. Л.* Описание Украины.— СПб.: Тип. Карла Крайя, 1832.— 164 с.: іл.— Про КМА.— С. 3.

1868

139. *Закревский Н.* Описание Киева: В 2-х т.— М.: В тип. В. Грачева и комп. у Пречистенских ворот, Д. Миляковой, 1868.— Т. 1.— 455 с.; Т. 2.— 950 с.— Про КМА.— Т. 1.— С. 149—178; Список ректоров Братской Академии.— Т. 2.— С. 892—893.

1917

140. *Макарушка О.* Короткий огляд українського письменства від XI до XVIII століття для ужитку молодіжи.— Вінніпег: Укр. вид. спілка, 1917.— 93 с.— Про КМА.— С. 52—54; 73—61; Могила П.— С. 62—65; Духовні письменники XVII і XVIII віку: К. Транквіліон-Ставровецький, М. Смотрицький, І. Гізель.— С. 65—71; Літописці козацькі: С. Величко.— С. 71—73. Письменство релігійно-драматичне, про шкільний театр в КМА.— 73—61.

1939

141. *Doroshenko D.* History of the Ukraine / Translated from the Ukrainian and abridged by H. Chikalenko-Keller; Ed. and introduction by G. W. Simpson.— Edmonton, Alberta, Canada: Printed by the Institute Press, 1939.— 686 s.— Про КМА.— Р. 332; 366—368.

1946

142. Коштовяниц Х. С. Очерки по истории физиологии в России. АН СССР.— М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1946.— 494 с.— Из зм.: Натур философский период развития физиологии. Даниил Велланский и его современники.— С. 45—75.

1954

143. История украинской литературы: В 2-х т. / Редкол.: А. И. Белецкий (пред.) и др.; АН УССР. Ин-т л-ры им. Т. Г. Шевченко.— Т. 1. Дооктябрьская литература.— К.: Изд-во АН УССР, 1954.— 756 с.— Про КМА.— С. 86; 88—93; 97; 99—109.

1955

144. Історія української літератури: В 2-х т. / Редкол.: О. І. Білецький (голова) та ін.; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— Т. 1. Дожовтнева література.— К.: Вид-во АН УРСР, 1955.— 730 с.— Про КМА.— С. 85; 87—96; 104—108.

145. Очерки истории исторической науки в СССР / Под ред. М. Н. Тихомирова (гл. ред.) и др.; АН СССР. Ин-т истории.— Т. 1.— М.: Изд-во АН СССР, 1955.— 692 с.— Про праці «Літопис Самовидца», «Кройника з летописцев стародавніх» Ф. Софоновича, «Летописець си есть кройника» Л. Боболінського.— С. 10—112; Про «Літопис Григорія Грабянки», «Літопис С. Величка», збірник Григорія Полетики «Права и привилегии малороссийского шляхетства», «Краткое описание о казацком малороссийском народе и о военных его делах» П. Симоновського.— С. 246—251.

1958

146. Міжслов'янські літературні взаємини: 36. ст. / Редкол. О. І. Білецький, Є. П. Кирилюк, Г. Д. Вєрвєс; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Вид-во АН УРСР, 1958.— 378 с.— Про КМА.— С. 7—10; Из зм.: Шолом Ф. Я. Єпіфаній Славинецький і російська філологічна наука серед. XVIII ст.— С. 19—24.

1959

147. Історія Києва: В 2-х т.: Т. 1 / Редкол.: О. К. Касименко (гол. ред.) та ін.; Ін-т історії АН УРСР, 1959.— 802 с.: іл.— Покажч. імен.— С. 759—779.— Про КМА.— С. 168—176; 192—199; 230—239; 240—262; 265—274.— Про КМА і розвиток культури.— С. 192—199; 230—239.

148. Марченко М. І. Українська історіографія: З давніх часів до серед. XIX ст. / Відп. ред. В. А. Дядиченко; М-во вищ. освіти УРСР

1946

142. Коштовац Х. С. Очерки по истории физиологии в России / АН СССР.— М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1946.— 494 с.— Из зм.: *Натурфилософский период развития физиологии. Даниил Велланский и его современники.*— С. 45—75.

1954

143. История украинской литературы: В 2-х т. / Редкол.: А. И. Белецкий (пред.) и др.; АН УССР. Ин-т л-ры им. Т. Г. Шевченко.— Т. 1: *Дооктябрьская литература.*— К.: Изд-во АН УССР, 1954.— 756 с.— Про КМА.— С. 86; 88—93; 97; 99—109.

1955

144. Історія української літератури: В 2-х т. / Редкол.: О. І. Білецький (голова) та ін.; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— Т. 1: *Дожовтнева література.*— К.: Вид-во АН УРСР, 1955.— 730 с.— Про КМА.— С. 85; 87—96; 104—108.

145. Очерки истории исторической науки в СССР / Под ред. М. Н. Тихомирова (гл. ред.) и др.; АН СССР. Ин-т истории.— Т. 1.— М.: Изд-во АН СССР, 1955.— 692 с.— Про праці «Літопис Самовидця», «Кройника з летописцев стародавних» Ф. Софоновича, «Летописець си есть кройника» Л. Боболінського.— С. 10—112; Про «Літопис Григорія Грабянки», «Літопис С. Величка», збірник Григорія Полетики «Права и привилегии малороссийского шляхетства», «Краткое описание о казацком малороссийском народе и о военных его делах» П. Симоновського.— С. 246—251.

1958

146. Міжслов'янські літературні взаємини: 3б. ст. / Редкол.: О. І. Білецький, Є. П. Кирилюк, Г. Д. Вервес; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Вид-во АН УРСР, 1958.— 378 с.— Про КМА.— С. 7—10; Из зм.: *Шолом Ф. Я. Єпіфаній Славинецький і російська філологічна наука серед XVIII ст.*— С. 19—24.

1959

147. Історія Києва: В 2-х т.: Т. 1 / Редкол.: О. К. Касименко (гол. ред.) та ін.; Ін-т історії АН УРСР, 1959.— 802 с.: іл.— Показч. імен.— С. 759—779.— Про КМА.— С. 168—176; 192—199; 230—239; 240—262; 265—274.— Про КМА і розвиток культури.— С. 192—199; 230—239.

148. *Марченко М. І.* Українська історіографія: З давніх часів до серед. XIX ст. / Відп. ред. В. А. Дядиченко; М-во вищ. освіти УРСР.

КДУ ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Вид-во Київ. ун-ту, 1959.— 260 с.— Про «Хроніку з літописців стародавніх» Ф. Софоновича та Київський «Синопис».— С. 57—63.

149. Матеріали до вивчення історії української літератури: В 5-ти т. / Редкол.: О. І. Білецький (голова) та ін.; Упоряд. О. І. Білецький, Ф. Я. Шолом.— Т. 1. Давня українська література: Доба феодалізму — до кінця XVII ст.— К.: Рад. шк., 1959.— 651 с.— Про КМА.— С. 205—209; *Маслов С. І.* Вірші К. Саковича «На жалосний погреб П. Конашевича-Сагайдачного».— С. 253—25; *Білецький О. І.* С. Полоцький та українське письменство XVII ст.— С. 319—329; *Сумцов М. Ф.* Лазар Баранович.— С. 345—347; *Сумцов М. Ф.* Іоанникій Галятівський.— С. 347—350; *Марковський М. А.* Радивилівський — південноруський проповідник XVII ст.— С. 353—357; *Попов П. М.* З історії поетики на Україні (XVII—XVIII).— С. 392—404; *Петров М. І.* Київська Могиланська колегія (Академія) і найважливіші моменти в розвитку київської художньої літератури XVII—XVIII ст.— С. 485—504.

150. Хрестоматія матеріалів з історії української літературної мови: Ч. 1 / Упоряд. П. Д. Тимошенко.— К.: Рад. шк., 1959.— 356 с.— Із зм.: *Житецький П. Г.* Нарис літературної історії малоруського наріччя в XVII ст.— С. 98—101.

1960

151. *Грушевський М.* Історія української літератури: Т. 5: Культурні і літературні течії на Україні в XV—XVI вв. і перше Відродження (1580—1610).— Нью-Йорк: Книгоспілка, 1960.— 515 с.— Із зм.: М. Смотрицький та його «Тренос».— С. 458—471; Теорія віршування в граматиці Лаврентія Зизанія і його власні вірші.— С. 493—494.

152. *Логвин Г. Н.* Киев.— М.: Искусство, 1960.— 162 с.— Про КМА.— С. 161—162; Про І. Григоровича-Барського.— С. 173—183.

1961

153. *Мазуркевич О. Р.* Нариси з історії методики української літератури.— К.: Рад. шк., 1961.— 375 с.— Із зм.: Роль братських шкіл і Мелетія Смотрицького у створенні передумов зародження методики літератури.— С. 34—42; Прогресивна діяльність Ф. Прокоповича в галузі розвитку шкільних словесних наук.— С. 42—45; Гуманістичне спрямування і життєва основа шкільного курсу Г. Сковороди.— С. 54—69.

154. *Марченко М. І.* Історія української культури: З найдавніших часів до середини XVII ст.— К.: Рад. шк., 1961.— 285 с.— Із зм.: Братські школи на Україні.— С. 205—217; Література кінця XVI і першої половини XVII ст.— С. 217—232; КМА і взаємні зв'язки братніх культур.— С. 270—276.

155. Янів В. Нарис української культури / Укр. конгрес. ком. Америки. Шкільна Рада.— 2-ге вид., скороч.— Нью-Йорк: Видання Шкільної Ради, 1961.— 93 с.— Из зм.: Про мистецькі та наукові студії у КМА.— С. 71—72; 77—78; 85—86.

1962

156. *Перетц В. Н.* Исследования и материалы по истории старинной украинской литературы XVI—XVII веков / Отв. ред. Д. С. Лихачев; АН СССР. Отд-ние лит. и языка. Комис. по истории филолог. наук.— М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1962.— 252 с.— Из зм.: Неизданное сочинение Петра Могилы.— С. 117—137; Опыт характеристики общественной и бытовой морали в украинской литературе XVII в.— С. 183—206 [на прикладі книги І. Гізеля «Мир с богом человеку»].

1963

157. З історії філософської думки на Україні / Редкол.: Д. Х. Остринин (відп. ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Вид-во АН УРСР, 1963.— 212 с.— Из зм.: Табачников І. А. З історії філософської думки в Києво-Могилянській Академії першої половини XVIII ст.— С. 3—33.

1964

158. Історія українського мистецтва: В 6-ти т. / Редкол.: Ю. С. Асеев, Г. В. Головко, В. Т. Заболотний та ін.; Ін-т теорії, історії і перспектив. проблем рад. архіт. в м. Києві Держкомцивільного буд-ва і архіт. при Держбуді СРСР; Ін-т мистецтвознав., фольклору та етнографії АН УРСР.— Т. 3: Мистецтво другої половини XVII — кінця XVIII ст.— К.: Рад. Україна, 1964.— 333 с.— Из зм.: *Цапенко М. П.* Архітектура Києва та Лівобережжя.— С. 65—88; *Жолтовський П. М.* Гравюра.— С. 214—237.

159. Історія української культури: Т. I: Міфологія. Побут. Письменство / Вид. 2-ге, доп.— Вінніпег: Клуб приятелів укр. книжки, 1964.— 480 с.— Про КМА.— С. 284—286.

160. Книга і друкарство на Україні / Авт. кол.: *О. І. Дей, Я. Д. Ісачевич, Г. І. Коляда* та ін.; За ред. П. М. Попова; АН УРСР. Ін-т мистецтвознав., фольклору та етнографії ім. М. Т. Рильського.— К.: Наук. думка, 1964.— 313 с.— Про КМА.— С. 70—80, 82—102.

161. *Корчмарик Ф.* Духовні впливи Києва на Московщину в добу Гетьманської України.— Нью-Йорк: Вид-во Наук. т-ва ім. Т. Г. Шевченка, 1964.— 147 с.— (Б-ка українознавства; Т. XIV).— Из зм.: Києво-Могилянська академія й організація шкільної освіти на Московських землях в добу Гетьманської України.— С. 63—101; Київська шкільна

драма і створення першого постійного театру в новій столиці Московської держави — Петербурзі.— С. 101—115; Київський церковний напів та його розповсюдження в межах Московської держави.— С. 115—131.

162. *Махновець Л.* Сатира і гумор української прози XVI—XVIII ст. / Відп. ред. М. К. Гудзій; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1964.— 477 с.— Про творчість І. Вишенського, З. Копистенського, Г. Сковороди, Г. Кониського.

1965

163. *Білецький О.* Зібрання праць у 5-ти т. / Редкол.: М. К. Гудзій (гол.), та ін.; Упор. та прим.: О. О. Білявської та ін.; Ред. тому Л. Є. Махновець.— Т. 1. Давня українська і давня російська література.— К.: Наук. думка, 1965.— 521 с.— Із змісту: Полемічна література. Іван Вишенський.— С. 64—277; [КМА і Київська шкільна драма].— С. 277—354; Козацькі літописи [С. Величко і Г. Граб'янка].— С. 354—357; Г. Сковорода.— С. 357—371; Вірші Симеона Полоцького на теми із всесвітньої історії.— С. 371—417; Симеон Полоцький та українське письменство XVII ст.— С. 417—434; [Про читачькі інтереси письменників XVII ст. за описами їх бібліотек].— С. 434—439.

1966

164. *Дорошенко Д.* Нарис історії України: Т. I—II.— Мюнхен: Дніпрова хвиля, 1966.— 366 с.— Про КМА.— С. 130—134.

165. Нарис історії філософії на Україні / Редкол.: Д. К. Острянин (гол.) та ін.; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1966.— 656 с.— Філософська думка у КМА періоду возз'єднання України з Росією.— С. 55—72; Просвітителі XVIII ст. Г. Сковорода, Я. П. Козельський.— С. 73—100.

1967

166. З історії філософії на Україні: Матеріали респ. наук. конф. / Редкол.: В. Ю. Євдокименко (відп. ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1967.— 215 с. Про філософію в КМА.— С. 5—15.

167. Історія українського мистецтва: В 6-ти т. / Редкол.: М. П. Бажан (гол. ред.) та ін.— К.: Гол. ред. УРЕ, 1967—1968.

Т. 2: Мистецтво XIV — першої половини XVII ст.— К., 1967.— 469 с.— Про КМА.— С. 60.

Т. 3: Мистецтво другої половини XVII—кінця XVIII ст.— К., 1968.— 437 с.— Імен. показч.— С. 410—417; Предмет. та географ. показч.— С. 417—431.— Про КМА.— С. 6—7, 73; 284—298; 310—312.

168. Історія української літератури: У 8-ми т. / Редкол.: Є. П. Кирилюк (гол.) та ін.; АН УРСР. Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка.— Т. 1:

Давня література (XI — перша пол. XVIII ст.) / Авт. тому: *В. П. Коло-сова, В. І. Крекотень, Л. Є. Махновець* та ін.; Відп. ред. *Л. Є. Махно-вець*.— К.: Наук. думка, 1967.— 538 с.— Про КМА.— С. 208—210; 363—365.

1968

169. *Бадалич І. М., Кузьміна В. Д.* Памятники русской школьной драмы XVIII века (по загребским спискам) / АН СССР. Ин-т миров. лит. им. А. М. Горького.— М.: Наука, 1968.— 304 с.— Вихованці КМА і Московська слов'яно-греко-латинська академія.— С. 7—8.

170. История отечественной математики: В 4-х т. / Редкол.: *И. З. Штокало* (отв. ред.) и др.; АН СССР. Ин-т истории естествознания и техники АН УССР. Сектор истории техники и естествознания ин-та истории.— Т. 1: С древнейших времен до конца XVIII в.— К.: Наук. думка, 1968.— 492 с.— Про математику в КМА.— С. 92—96; 370—374; 163; 166—169.

171. Історія міст і сіл УРСР: В 26-ти т: Т.: Київ / Редкол.: *В. О. Бойченко* (голова) та ін.— К.: УРЕ, 1968.— 586 с.— Про КМА.— С. 50—51; 67—70; 87—89.

172. Історія українського мистецтва: В 6-ти т. / Редкол.: *М. П. Бажан* (голова) та ін.— Т. 3: Мистецтво другої половини XVII — кінця XVIII ст.— К.: УРЕ, 1968.— 437 с.— Предмет. та географ. показч.— С. 417—431.— Про КМА: творчість *Л. Тарасевича, І. Щирського, І. Мигури*.— С. 73; 284—319.— Імен. показч.— С. 410—417.

173. *Кисіль О.* Український театр / Упоряд. *О. Кисіль*; Вступ. ст. *М. Рильського*; Ред., прим. й комент. *П. Перепелиці* та *Р. Пилипчука*.— К.: Мистецтво, 1968.— 257 с.— Про КМА.— С. 42—59.

174. *Микитась В. Л.* Давня література Закарпаття: нариси літератури Закарпаття доби феодалізму / Відп. ред. *Ф. Я. Шолом*.— Львів: Вид-во Львів. ун-ту, 1968.— 254 с.— Про закарпатців у КМА.— С. 113—116.

175. *Юшкевич А. П.* История математики в России до 1917 года / АН СССР. Ин-т истории естествознания и техники.— М.: Наука, 1968.— 591 с.— Про КМА.— С. 50—51.

1969

176. Історія української дожовтневої музики / Заг. ред. та упоряд. *О. Я. Шпреер-Ткаченко*.— К.: Муз. Україна, 1969.— 587с.— Про КМА і українську професійну музику до середини XVIII ст.— С. 68—70; 94; 97; Про КМА і театральне мистецтво.— С. 102, 107—109; Освіта на Україні в XVII — першій пол. XVIII ст. Київська академія.— С. 109—112; Пісенна творчість *Г. С. Сковороди*.— С. 139—148.

1970

177. *Огієнко І.* Українська культура: коротка історія культурного життя українського народу. Курс, читаний в Укр. народ. ун-ті. З малюнками і портретами культурних діячів.— Вид. 3-тє.— Вінніпег: Накладом т-ва «Волинь», 1970.— 272 с.— Про КМА.— С. 50–58.

178. *Плющ В.* Нариси з історії української медичної науки та освіти: В 2-х кн. /Укр. Вільна Акад. наук у Німеччині.— Мюнхен, 1970; 1983.

Кн. 1: Від початків української державності до 19 ст.— 342 с.— Із зм.: Києво-Могилянська Академія та її роль у підготовці вчених медиків України.— С. 41–50; Іван Полетика.— С. 169–174; Нестор Амбодик-Максимович.— С. 174–181; Данило Самойлович.— С. 181–192; Мартин Тереховський.— С. 192–202; Видатний гістолог, професор та український діяч — Олександр Шумлянський.— С. 202–214; Никон Карпинський.— С. 214–224; Степан Андрієвський.— С. 224–231.

Кн. 2: Дев'ятнадцяте і двадцяте століття.— 372 с.— Про КМА і медичну освіту в Україні.— С. 268–269.

1971

179. *Запаско Я. П.* Мистецтво книги на Україні в XVI–XVIII ст. / Відп. ред. П. М. Жолтовський.— К.: Вид-во Львів. ун-ту, 1971.— 309 с.— Із зм.: Мистецтво книги на Україні в першій половині XVII ст.— С. 111–151; Мистецтво книги на Україні в другій половині XVII ст.— на поч. XVIII ст.— С. 151–201.

180. *Козицький П.* Спів і музика в Київській академії за 300 років її існування / Заг. ред., вступ. ст., комент. та розшифрування текстів *О. Я. Шреєр-Ткаченко*; Пер. з рос. *І. І. Стешенко*.— К.: Муз. Україна, 1971.— 147 с.

181. *Холмський-Крип'якевич І.* Історія України / Наук. т-во ім. Т. Г. Шевченка, Б-ка українознавства. Ч. 2.— Нью-Йорк: Накладом Ін-ту українознавства, Шкільної ради УККА, 1971.— 370 с.— Про КМА.— С. 167–168; 172–174.

1972

182. *Ісаєвич Я. Д.* Джерела з історії української культури доби феодалізму (XVI–XVIII ст.).— К.: Наук. думка, 1972.— 144 с.— Із зм.: Джерела з історії братств.— С. 16–51; Джерельні матеріали про розвиток освіти та педагогічної думки.— С. 65–73.

1973

183. *Голенищев-Кутузов И.* Славянские литературы: Статьи и исследования / Сост. и подгот. текста *И. В. Голенищевой-Кутузовой*;

Вступ. ст. *Д. С. Лихачева*.— М.: Худож. лит., 1973.— 480 с.— Из зм.: Украинский и белорусский гуманизм.— С. 186—192; 200—202.

184. *Луппов С. П.* Книга в России в первой четверти XVIII века / Отв. ред. С. Н. Валк; АН СССР. БАН СССР.— Ленинград: Наука, 1973.— 376 с.— Про бібліотеку КМА.— С. 29; 36—37, 313; Про бібліотеки духовних осіб.— С. 165—277; 247—264; Про бібліотеки діячів КМА: *Д. Туптала та С. Яворського*.— С. 248—249; 249—252.

185. Славянские литературы: VII междунар. съезд славистов, Варшава, август, 1973 г.: Докл. сов. делегации / Редкол.: М. П. Алексеев и др.; АН СССР. Сов. ком. славистов.— М.: Наука, 1973.— 556 с.— Про творчість вихованців КМА — *С. Полоцького, С. Яворського і Д. Ростовського, як письменників та організаторів освітнього процесу*.— С. 225—239.

1975

186. Матеріали до історії української медицини: В 2-х т. / Редкол.: *В. Плющ* (гол. ред.) та ін.— Т. 1.— Нью-Йорк—Мюнхен: Вид. укр. лікар. т-ва Пн. Америки, 1975.— 336 с.— Про КМА і медичну освіту в Україні.— С. 15—16.

1976

187. *Кашуба М. В.* З історії боротьби проти Унії XVII—XVIII ст. / Відп. ред. *В. Ю. Євдокименко*; АН УРСР. Ін-т сусп. наук.— К.: Наук. думка, 1976.— 169 с.— Про роль КМА у поширенні ідей просвітництва на Україні та в Білорусії.— С. 38—41; Про громадсько-політичну та наукову діяльність *Г. Кониського*.— С. 42—155.

188. *Луців В.* Церковні братства в Україні.— Стейт Каледж, ПА, 1976.— 61 с.— Из зм.: Київське Богоявленське Братство.— С. 26—28; Києво-Могилянський Колегіум.— С. 34—35.

1978

189. *Грицай М. С., Микитась В. Л., Шолом Ф. Я.* Давня українська література / За ред. *М. С. Грицяя*.— К.: Вища школа, 1978.— 415 с.— Імен. покажч.— С. 406—412.— Про КМА.— С. 114—115; 184—186; 266—268; *Мелетій Смотрицький*.— С. 132—135; *Захарія Копистенський*.— С. 135—142; *Дмитро Туптало*.— С. 188—190; *Інокентій Гізель*.— С. 193—207; *Лазар Баранович*.— С. 197—203; *Іоанікій Галатовський*.— С. 203—211; *Антоній Радивилівський*.— С. 211—216; *Іван Величковський*.— С. 241—244; *Феофан Прокопович*.— С. 282—296; *Григорій Сковорода*.— С. 376—395.

190. Записки У[країнської] М[огилянсько-] М[азепинської] А[кадемії] Н[аук] = Notationes Academiae Scientiarum Mohylo-Mazepianae

Ukrainensis / За ред. Яр. Рудницького.— Ч. I—IV.— 1977—1992.— Конволют.— Із зм.:

1982.— Ч. 5: Великі роковини — 350-річчя Могилянської-Мазепинської академії (1632—1982).— С. 3—5.— Підпис: *Я. Р-ий*; Ювілейна Асамблея УММАН в Канаді.— С. 7; В 350-річчя УММАН: Від Академічного комітету вільних українців [про підтримання світовою спільнотою ідеї широкого і гідного відзначення 350-річчя найстаршої Академічної інституції в Україні — Києво-Могилянської академії].— С. 13.

1983.— Ч. 6: Academia Scientiarum Mohylo-Mazepiana Ukrainensis: Chronologia.— Р. 3, 5; порт. П. Могили.— С. 4; І. Мазепи.— С. 6.

1986.— Ч. 9: *Матвійшин Я.* Невідомий математичний рукопис XVII віку з Києво-Могилянської колегії.— С. 3—4.

1987.— Ч. 10: Із хронології УММАН.— С. 2; 390-та річниця народження П. Могили / За *М. Федоровичем, М. Вірним*.— С. 3—7; порт.; *Асеевський М.* Советська дезінформація про Київську Академію [про матеріали ЮНЕСКО («Обриси ЮНЕСКО» 1983 року; Ч. 83) із статтю *В. Нічик* про КМА].— С. 8; [Про публікації Гарвардського університету до 390-річчя КМА у 1985 році та заходи ЮНЕСКО 1986 року].— С. 8.

1988.— Ч. 11: Із хронології.— С. 5; порт. П. Могили та І. Мазепи.— С. 8—9.

1989.— Ч. 12: *Жила В.* Перший український друкований словник.— Відгук на видання: *Зизаній «Лексис»*.— Оттава, 1986.— Сер.: Славітика; Ч. 87.— С. 22—23.

1990.— Ч. 13: За відновлення Київської Могилянської Академії в Києві.— С. 8; Києво-Могилянська Академія: Протест [з приводу перебування у будинках КМА Вищого Військово-політичного училища].— С. 9.

1991.— Ч. 14: Відновлять Києво-Могилянську академію: [Про відвідини Канади Ол. Демченко, членом Укр. наук. асоц.].— С. 32.

1992.— Ч. 15: Заява Президії УММАН з приводу відновлення Києво-Могилянської Академії.— С. 3; Хронологія.— С. 4: Вперше записано КМА...

191. Книга в России до середины XIX века / Под. ред. А. А. Сидорова и С. П. Луппова; АН СССР.— Ленинград: Наука, 1978.— 320 с.— Про бібліотеку Я. Марковича, улюбленого учня Ф. Прокоповича.— С. 201—203.

192. *Ничик В. М.* Из истории отечественной философии конца XVII начала XVIII в. / Отв. ред. И. П. Головаха; АН УССР. Ин-т философии.— К.: Наук. думка, 1978.— 298 с.— Имен. указ.— С. 291—297.— Про перші курси з філософії в КМА такими професорами, як І. Кононович-Горбацький, І. Гізель, С. Яворський.

193. Розвиток прогресивної філософської думки російського, українського та білоруського народів у XVII–XVIII ст. / Відп. ред. М. В. Кашуба; АН УРСР, Ін-т сусп. наук.— К.: Наук. думка, 1978.— 167 с.— Про філософію в КМА.— С. 20–23, зокрема про курси філософії І. Гізеля.— С. 42–72 та Г. Кониського.— С. 105–145.

194. Славянские культуры в эпоху формирования и развития славянских наций XVIII–XIX вв: Материалы междунар. конф. ЮНЕСКО / Редкол.: Д. Ф. Марков и др.; АН СССР. Ин-т славяноведения и балканистики, Междунар. асоц. по изучению и распр. славянских культур.— М.: Наука, 1978.— 399 с.— Про КМА.— С. 288–289.

1979

195. История городов и сел УССР: В 26-ти т.: Киев / Редкол.: Т. В. Главак (пред.) и др; Ин-т истории АН УССР.— К.: Гл. ред. УСЭ, 1979.— 594 с.— Про КМА.— С. 57–59; 73–75; 87–92.

196. Історія УРСР: У 8-ми т., 10 кн. / Редкол.: Ю. Ю. Кондуфор (гол. ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т історії.— К.: Наук. думка, 1979.

Т. 1, кн. 2: Розвиток феодалізму. Наростання антифеодальної і визвольної боротьби (Друга пол. XIII — перша пол. XVII ст.) / Редкол.: В. О. Голобуцький (відп. ред.) та ін.— К., 1979.— 343 с.— Бібліогр.: С. 329–340.— Про київську братську школу, заснування Київської колегії.— С. 276–278; Праці з природничих і гуманітарних наук.— С. 278–279; Виникнення друкарства.— С. 280–284; Про полемічну літературу.— С. 287–296.

Т. 2: Визвольна війна і возз'єднання України з Росією. Початок розкладу феодалізму та зародження капіталістичних відносин (Друга пол. XVII–XVIII ст.) / Редкол. т.: Г. Я. Сергієнко (відп. ред.) та ін.— К., 1979.— 615 с.— Бібліогр.: С. 598–610.— Про суспільно-політичну думку в Києво-Могилянській колегії. Антикатолицька й антиуніатська полеміка.— С. 173–173; Києво-Могилянська колегія. Розвиток наукових знань.— С. 182; Проза. Белетристика.— С. 191–194; Поезія.— С. 194–197; Мова.— С. 197–198; Театр.— С. 198–200; Музика.— С. 200–201; Культура на Україні у XVIII ст.— С. 529–580; Вища освіта: Київська академія, Львівський університет.— С. 534–536; Філософська думка.— С. 536–538; Історичні знання.— С. 538–540; Природничі науки. Математика.— С. 540–541; Нові риси в літературі.— С. 546–550; Шкільна драма. Інтермедії.— С. 550–551; Театр.— С. 553–555; Музика.— С. 555–558; Про розвиток науки і мистецтв у КМА.— С. 173–175; 182; 191–201; 534–541; 546–558.

1980

197. *Урсул Д. Т.* Николай Гаврилович Милеску Спафарий.— М.: Мысль, 1980.— 191 с.— (Мыслители прошлого).— Про вплив КМА на розвиток просвітництва і книгодрукування в Молдавії.— С. 26–27.

1981

198. *Белецкий П.* Украинская портретная живопись XVII–XVIII вв.— Л.: Искусство, 1981.— 256 с.: ил.— Про КМА.— С. 54; 185–187.

199. *Иваньо И. В.* Очерк развития эстетической мысли Украины / Отв. ред. И. П. Головаха.— М.: Искусство, 1981.— 423 с.— (Эстет. мысль народов СССР).— Из зм.: Эстетическая мысль в период укрепления феодализма на Украине (серед. XVII — конец XVIII века).— С. 61–66; Роль школьных риторик в развитии эстетических понятий.— С. 66–75; Курсы поэтик как памятники эстетической мысли.— С. 75–96; Эстетические взгляды Ф. Прокоповича.— С. 96–106.

200. *Исаевич Я. Ю.* Преемники первопечатника.— М.: Книга, 1981.— 189 с.— Про Київське братство, Києво-Печерську друкарню, видавничу діяльність і літературні праці П. Могили.— С. 47–65; 74–83.

201. Літературна спадщина Київської Русі і українська література XVI–XVIII ст. / Відп. ред. О. В. Мишанич; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1981.— 263 с.— Из зм.: *Колосова В. П.* Традиції літератури Київської Русі і українська поезія XVI–XVIII ст.— С. 83–101; *Сулима М. М.* Теорія віршування на Україні в XVI–XVIII ст. (Спроба опису її реконструкції).— С. 101–118; *Крекотень В. І.* Київська поетика 1637 р.— С. 118–155; *Наливайко Д. С.* Київські поетики XVII — поч. XVIII ст. в контексті європейського літературного процесу.— С. 155–196; *Іваньо І. В.* Естетична концепція і літературна творчість Феофана Прокоповича.— С. 223–250.

1982

202. Барокко в славянских культурах / Редкол.: А. В. Липатов и др.; АН СССР. Ин-т славяноведения и балканистики.— М.: Наука, 1982.— 351 с.— Из зм.: *Морозов А. А.* Симеон Полоцкий и проблемы восточно-славянского барокко.— С. 170–191; *Былинин В. К., Грихин В. А.* Симеон Полоцкий и Симон Ушаков. К проблеме эстетики русского барокко.— С. 191–220; *Крекотень В. И.* Тема науки в барочной украинской поэзии 30-х годов XVII века [П. Беринди, К. Транквіліона-Ставровецького].— С. 255–276.

203. *Захара И. С.* Борьба идей в философской мысли на Украине на рубеже XVII–XVIII вв.: (Стефан Яворский) / Отв. ред. В. М. Ничик; АН УССР. Ин-т обществ. наук.— К.: Наук. думка, 1982.— 160 с.—

Из зм.: Киевская братская школа. Роль киевских полемистов в развитии отечественной духовной культуры.— С. 20—47; Киево-Могилянская академия. Становление профессиональной философии.— С. 47—63; «Философское состязание» С. Яворского — отражение борьбы идей раннего Просвещения со схоластикой.— С. 63—113.

204. История УССР: В 10-ти т. / Редкол.: Ю. Ю. Кондуфор (глав. ред.) и др.— К.: Наук. думка, 1982; 1983.

Т. 2: Развитие феодализма. Нарастание антифеодальной и освободительной борьбы (Вторая пол. XIII — перв. пол. XVII в.) / Редкол.: И. С. Слабеев (отв. ред.) и др.— К., 1982.— 591 с.— Имен. указ.— С. 568—575.— Про Киевский коллегиум.— С. 471—484; 484—495; 511—517.

Т. 3: Освободительная война и воссоединение Украины с Россией. Начало разложения феодализма и зарождение капиталистических отношений (втор. полов. XVII—XVIII вв.) / Редкол.: Г. Я. Сергиенко (отв. ред.) и др.— К., 1983.— 719 с.— Про Киевский коллегиум и Киево-Могилянскую академию.— С. 68—69, 199—204, 204—207; Проза. Беллетристика.— С. 210—216; Театр.— С. 217—219; Общественные явления в оценке Г. Конисского, Ф. Прокоповича и С. Яворского.— С. 347—349; Критические начала в общественных взглядах К. Зинovieва.— С. 349—350; Высшее образование.— С. 611—614; Философская мысль.— С. 614—616; Исторические знания.— С. 616—617; Естественные и точные науки.— С. 617—619; Книгопечатание.— С. 619—622; Имен. указ.— С. 686—694.

205. *Іларіон* (митрополит). Українська церква: нариси з історії української православної церкви: У 2-х т. / За ред. С. Ярмуса.— 2-ге поправл. і доповн. вид.— Вінніпег: Вид. Консисторії УГП Церкви в Канаді, 1982.— 366 с.— Про КМА.— С. 265—269; Про русифікацію Київської Академії. Вплив Української церкви й культури на Московську.— С. 285—315.

206. *Татарінова Л. Е.* История русской литературы и журналистики XVIII века.— М.: Изд-во Моск. ун-та, 1982.— 423 с.— Из зм.: *Феофан Прокопович*.— С. 23—34.

207. Философская мысль в Киеве: Ист.-филос. очерк / Редкол.: В. Шинкарук (отв. ред.) и др.; АН УССР. Ин-т философии.— К.: Наук. думка, 1982.— 357 с.— Из зм.: Философская и общественно-политическая мысль Киева конца XIII — начала XVII в.— С. 85—105; Г. С. Сковорода и философская мысль в Киеве.— С. 148—158.

208. *Шулькевич М. М. Дмитренко Т. Д.* Киев: Архит.-ист. очерк.— 6-е изд., перераб. и доп.— К.: Будівельник, 1982.— 448 с.: ил.— Про КМА.— С. 57—58; С. 83; Про Григоровича-Барського І.— С. 73—74.

209. *Basarab J. Pereiaslav 1654: A Historiographical Study.*— Edmon-
ton: Canadian institute of Ukrainian Studies, The University of Alberta,
1982.— 322 p.— Из зм.: *The Cossack Chronicles and the Early Historians*
[*Lytopis Hrabianky. The Velychko Chronicle. Istoria Rusov*].— P. 59—81.

1983

210. *Ананович Е. М.* Рукописная книга XVIII в. на Украине: Ист.
сб. / Отв. ред. Н. Н. Розов; АН УССР. ЦНБ.— К.: Наук. думка, 1983.—
221 с.— Про КМА.— С. 23—25; «Кройника» Феодосия Софоновича.—
С. 77—83; Сборник Леонтия Боболинского и списки украинского хро-
нографа.— С. 83—100; Сборники с летописями Самовидца и Грабянки
и созданными на их основе произведениями.— С. 118—202; Авторы,
переписчики, владельцы — читатели, упоминаемые в рукописных
исторических книгах XVIII в. на Украине.— С. 220—224.

211. *Жолтовський П. М.* Художнє життя на Україні в XVI—
XVIII ст. / Відп. ред. Я. П. Запаско; АН УРСР. Музей етнографії та
худож. промислу.— К.: Наук. думка, 1983.— 178 с.: іл., фот.— Про
КМА.— С. 74—80.

212. *Крекотень В. І.* Оповідання Антонія Радивиловського: З істо-
рії української новелістики XVII ст. / Відп. ред. О. В. Мишанич.— К.:
Наук. думка, 1983.— 407 с.— Про культурницьку діяльність братств;
КМА і творчість найвидатніших українських церковних та культурних
діячів другої половини XVII ст.— С. 11—56. Из зм.: *Радивилівський А.*
Легенди. Анекдоти. Фацеції. Міфи. Казки. Байки. Диспути. Парабо-
ли.— С. 208—382.

213. *Маслюк В. П.* Латиномовні поетики і риторики XVII — першої
половини XVII ст. та їх роль у розвитку теорії літератури на Україні /
Відп. ред. О. В. Мишанич; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.—
К.: Наук. думка, 1983.— 233 с.— Бібліогр.: С. 214—232.

214. У истоков общности философских культур русского, украин-
ского и болгарского народов: Сборн. науч. трудов / Отв. ред.:
В. С. Горский; АН УССР. Ин-т философии.— К.: Наук. думка, 1983.—
165 с.— Предм. указ.— С. 158—161; Имен. указ.— С. 161—165.— Из зм.:
Ничик В. М. КМА и болгарская культура.— С. 79—103; *Кашуба М. В.*
Учение о «самовластии» человека в Шестодневе Иоанна, экзарха Бол-
гарского и его традиции в КМА.— С. 127—137; *Литвинов В. Д.* Трактат
Георгия Хуровска «О образах» и риторические традиции в КМА.—
С. 137—137.

215. Українське мистецтво у міжнародних зв'язках: Дожовтн. пе-
ріод / Редкол.: В. А. Афанасьєв (відп. ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т мис-
тецтвознав., фолькл. та етнографії ім. М. Т. Рильського.— К.: Наук.

думка, 1983.— 188 с.— Із зм.: *Степовик Д. В.* Литовський період творчості гравера Івана Щирського (80-ті роки XVII ст.).— С. 74—84.

216. *Франко І.* Зібрання творів: У 50 т. / Редкол.: М. Д. Бернштейн, Г. Д. Вервес, А. Т. Гордієнко; Упоряд. та комент. В. П. Колосової, О. В. Мишанича, М. М. Сулими.— К.: Наук. думка, 1983; 1984.

Т. 40: Літ.-крит. праці.— К., 1983.— 557 с.— Із зм.: Література XVII в. Полеміка проти унії (Смотрицький, Копистенський, Филипович, Галшка Гулевичівна).— С. 248—273; Література XVII в. Вірші, драми, інтермедії.— С. 273—291; Література другої половини XVII в.— С. 308—321; Література XVIII в. Козацькі літописці. Київська Академія. Драми й інтермедії.— С. 321—347; Література XVIII в. Школи і школярські вірші. Віршовані новели й оповідання.— С. 347—362.

Т. 41: Літ.-крит. пр.— К., 1984.— 679 с.— Про КМА [Київська митрополія. Київські учені. І. Галятовський, А. Радивилівський та ін. Інтермедії і вертеп XVII—XVIII вв. Православні письменники XVIII в. В. Григорович-Барський, Г. Сковорода.].— С. 239—257.

217. *Чижевський Д.* Нариси з історії філософії на Україні.— 2-е вид.— Мюнхен: Укр. віл. ун-т, 1983.— 175 с.— (Сер.: Монографії; Ч. 34).— Про КМА.— С. 24—35.

1984

218. *Запаско Я., Ісаєвич Я.* Пам'ятки книжкового мистецтва: Каталог стародруків, виданих на Україні.— Львів: «Вища школа», 1984.— Кн. 1 (1574—1700).— 132 с.— Про КМА і друкарство на Україні в XVI—XVII ст.— С. 9—20; Кн. 2, Ч. 1 (1701—1764).— 132 с.— Про КМА і друкарство на Україні в XVII ст.— С. 9.

219. История Киева: В 3-х т., 4-х кн. / Редкол.: Ю. Ю. Кондуфор (гл. ред.) и др.— Т. 2: Киев периода позднего феодализма и капитализма / Редкол. тома: В. Г. Сарбей (отв. ред.) и др.; АН УССР. Ин-т истории.— К.: Наук. думка, 1984.— 463 с.: ил.— Имен. указ.— С. 438—454.— Про КМА.— С. 38—51.

220. *Литвинов В. Д.* Ідеї раннього Просвітництва у філософській думці України / Відп. ред. В. М. Нічик; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1984.— 151 с.— Із зм.: Ставлення ранніх просвітників КМА до прогресивних рухів XVI—XVIII ст.— С. 102—143.

221. *Макаров А. М.* Світло українського бароко.— К.: Мистецтво, 1984.— 288 с.— Зокрема про роль КМА у формуванні барокової культури XVII—XVIII ст.

222. *Паславський І. В.* З історії розвитку філософських ідей на Україні в кінці XVI — першій треті XVII ст. / Відп. ред. В. М. Нічик; АН УРСР. Ін-т сусп. наук.— К.: Наук. думка, 1984.— 128 с.— Про українську полемічну літературу та ідейно-теоретичну спадщину діячів

братського руху: К. Транквіліона-Ставровецького, С. Зизанія і Л. Зизанія, М. Смотрицького, П. Беринди.

223. *Стечишин С., Когуська Н.* Нариси з історії української культури: Кн. 1.— Едмонтон: Видан. Союзу Українок Канади з фундації ім. Н. Кобринської, з допомогою Шевченківської фундації, 1984.— 174 с.— Із зм.: Петро Могила.— С. 23—24; Іван Мазепа.— С. 30—32.

224. Українська література XVI—XVIII ст. та інші слов'янські літератури / Відп. ред. О. В. Мишанич; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1984.— 309 с.— Із зм.: *Лисиця В. В.* Етичні мотиви східнослов'янської ораторської прози кінця XVII — поч. XVIII ст.— С. 48—80; *Охріменко П. П.* Взаємозв'язки давніх української і білоруської літератур.— С. 80—96; *Абрамович С. Д.* Мелетій Смотрицький та проблеми філологічної культури барокко.— С. 137—161; *Радишевський Р. П.* Українсько-польські літературні зв'язки XVI—XVIII ст. (деякі підсумки і перспективи досліджень).— С. 186—206; *Білоус П. В.* Давньоукраїнські «хоження» і західноєвропейський роман-подорож XVII—XVIII ст.— С. 206—223; *Софронова Л. О.* Жанрова система київської шкільної драми.— С. 232—253; *Крекотень В. І.* З історії українсько-білоруського літературного співробітництва в першій половині XVII ст. [Поема Хоми Євлевича «Лабіринт»].— С. 253—286.

1985

225. *Німчук В. В.* Мовознавство на Україні в XIV—XVII ст. / Відп. ред.: В. М. Русанівський; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1985.— 222 с.— Із зм.: «Граматіка словенска» Л. Зизанія.— С. 68—89; «Граматіки славенскія правильное синтагма» М. Смотрицького.— С. 89—145.

226. Русская литература XVIII века в ее связях с искусством и наукой / Редкол.: А. М. Панченко (отв. ред.) и др.; АН СССР. Ин-т рус. лит. (Пушкин. дом).— Ленинград: Наука, 1986.— 292 с.— Із зм.: *Буланіна Т. В.* Матеріали для полного инвентаря курсов риторики и философии Киево-Могилянской Академии.— С. 122—131.

227. *Семчишин М.* Тисяча років української культури: Іст. огляд культур. процесу / Наук. т-во ім. Т. Г. Шевченка.— Нью-Йорк; Париж; Сідней; Торонто: Принт центр, 1985.— 550 с.— (Б-ка українознавства; Т. 52).— Про КМА.— С. 118—121; 121—122; 122—124; 153—156; С. 174—176; 181—182; 183—185.

228. *Сулима М. М.* Українське віршування кінця XVI — початку XVII ст. / Відп. ред.: В. І. Крекотень; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1985.— 146 с.— Про віршовані твори І. Величковського, М. Смотрицького, С. Полоцького, Л. Зизанія, О. Митури, К. Саковича.

229. *Saunders D.* The Ukrainian Impact on Russian culture.— Edmon-
ton: Canadian Institute of Ukrainian Studies, University of Alberta,
1985.— 415 p.— Из зм.: The Great North Road (Ukrainian Education).—
Р. 41—52.

230. A Short History of Ukraine / Ed. by V. Kondufor. Academy of
Sciences of the USSR. Institute of History.— Kiev: Naukova Dumka
publishers, 1986.— 317 p.— Про КМА—Р. 53—56; 85—90.

1986

231. Історія Києва: У 3-х т., 4 кн. / Редкол.: Ю. Ю. Кондуфор (гол.
ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т історії.— Т. 2: Київ періоду пізнього
феодалізму і капіталізму.— К.: Наук. думка, 1986.— 438 с.— Про
КМА.— С. 88—108.

1987

232. *Голубенко П.* Україна і Росія у світлі культурних взаємин /
Н.-д. ін-т ім. О. Ольжича, Дослід. фундація ім. О. Ольжича у ЗСА.—
Нью-Йорк; Париж; Торонто: Вид-во «Укр. слово», 1987.— 551 с.—
Імен. покажч.— С. 529—541.— Про КМА.— С. 147—148; 159—162.

1988

233. *Горленко В. Ф.* Становление украинской этнографии конца
XVIII — первой половины XIX ст. / Отв. ред. И. П. Березовский;
АН УССР.— К.: Наук. думка, 1988.— 212 с.— Про КМА.— С. 30—31;
Я. Марковича.— С. 42—43.

234. Писемність Київської Русі і становлення української літера-
тури: 36. наук. пр. / Відп. ред. В. І. Крекотень; АН УРСР. Ін-т л-ри
ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1988.— 317 с.— Из зм.: *Радишев-
ський Р. П.* Древнерусские мотивы в поэзии Лазаря Барановича.—
С. 244—272.

235. Слов'янські літератури: Доповіді / Міжнар. з'їзд славістів,
м. Софія, вересень, 1988 р.; АН УРСР, Укр. комітет славістів, Ін-т л-ри
ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1988.— 230 с.— Из зм.: *Вервес Г. Д.*
Українська література в загальнослов'янському і світовому літератур-
ному контексті: періодизація, система зв'язків, типологія (з досвіду
створення п'ятитомної колективної праці): [Про роль КМА в утверд-
женні нової жанрової системи літератури].— С. 201—202.

236. *Subtelny O.* Ukraine.— Toronto; Buffalo: Published by the Uni-
versity of Toronto Press in association with the Canadian Institute of
Ukrainian Studies, 1988.— 666 p.— Про КМА.— Р. 155—156; 195—198.

1989

237. *Хотеев П. И.* Книга в России в середине XVIII века: частные книжные собрания.— Ленинград: Наука, 1989.— 141 с.— Про КМА.— С. 25–28; 50.

1990

238. *Аркас М.* Історія України-Руси / Вступ. сл. і комент. В. Г. Сарбея.— К.: Вища шк., 1990.— 456 с.: іл.— Про КМА.— С. 161–162; 165–168.

239. *Боплан Г. Л. де.* Опис України, кількох провінцій королівства Польського, що тягнуться від кордонів Московії до границь Трансильванії, разом з їхніми звичаями, способом життя і ведення воєн / Редкол.: В. А. Смолій (відп. ред.) та ін.; АН УРСР; Укр. наук. ін-т Гарвард. ун-ту.— К.: Наук. думка; Кембрідж—Массачусетс; Укр. наук. ін-т Гарвард. ун-ту, 1990.— 256 с.: іл.— (Україна в міжнародних зв'язках: «Хроніки, мемуари, щоденники»).— Про КМА.— С. 61; 138.

240. *Власовський І.* Нарис історії Української Православної Церкви: Т. 2: (XVII ст.).— 2-ге вид.— Нью-Йорк; Київ: Укр. Автокеф. Православ. церква, 1990.— 398 с.— Із зм.: Київське Богоявленське Братство і його школа.— С. 187–188; Київ-Могилянська Братська Колегія. Наука й виховання в Київ-Могилянській колегії.— С. 189–196; Оцінка церковно-культурної діяльності митрополита П. Могили й цілої «могилянської доби» з національної точки погляду.— С. 197–208.

241. *Громов М. Н., Козлов Н. С.* Русская философская мысль X–XVII веков: Учеб. пособие.— М.: Изд-во МГУ, 1990.— 288 с.— Про КМА.— С. 242–250.

242. *Грушевський М.* Ілюстрована історія України з додатком нового періоду історії України за роки від 1914 до 1919.— Нью-Йорк — Накладом Ради Оборони і Допомоги Україні Українського Конгресового Комітету Америки, 1990.— 558 с.— Про Братства.— С. 223–228; 261–263; 285–287.

243. *Дмитриев М. В.* Православие и Реформация: реформационные движения в восточнославянских землях Речи Посполитой во второй половине XVI века.— М.: Изд-во Моск. ун-та, 1990.— 135 с.— Із зм.: Имен. указ.— С. 130–135.— Про З. Копистенського, Л. Зизанія, П. Могилу.

244. *Ефименко А. Я.* История украинского народа / Сост. и авт. ист.-биогр. очерка В. А. Смолій; Примеч. Н. Н. Яковенко.— К.: Лыбидь, 1990.— 512 с.: іл.— (Памятники ист. мысли Украины).— Про КМА.— С. 184; 189–190.

245. Записки наукового товариства ім. Т. Г. Шевченка: Т. ССXXI, ССXXIV; ССXXV НТШ у Львові.— Львів: Вид-во НТШ у Львові, 1990; 1992; 1993.

Т. ССXXI: Праці філол. секції.— 380 с.— Із зм.: *Трофимук М.* Вплив творчості Марціала на зародження і становлення теорії української літератури (на матеріалі курсів словесності КМА XVII—XVIII ст.).— С. 21—33.

Т. ССXXIV: Праці філол. секції. / Ред. т.: М. Ільницький, О. Купчинський.— 457 с.— Із зм.: *Крекотень В.* Освітня реформа Петра Могили і утвердження бароко в українській поезії.— С. 7—25; *Пилип'юк Н.* Перший панегірик Києво-Могилянської школи: його зміст та історичний контекст.— С. 25—44.

Т. ССXXV: Праці іст.-філос. секції.— 480 с.— Із зм.: *Сас П.* Концепція хрещення Русі Лаврентія Зизанія: (до питання про методи ренесансного історизму в українській літературі та історіографії другої полов. XVI — перш. трет. XVII ст.).— С. 204—232.

246. *Крип'якевич І., Дольницький М.* Історія України / Нове вид. зредагував, допов. і додав прим. *П. Ісаїв*.— Нью-Йорк: Вид-во Шкільної ради, 1990.— 256 с.— Про КМА.— С. 102—104.

247. Культурные и общественные связи Украины со странами Европы: Сб. науч. тр. / Редкол: Н. Н. Варварцев (отв. ред.) и др.; АН УССР. Ин-т истории.— К.: Наук. думка, 1990.— 224 с.— Про КМА.— С. 12—14; *Дзюба Е. Н.* Переводческая деятельность воспитанников Киевской академии (XVIII в.).— С. 53—73; *Кирсенко М. В., Терентьева Н. А.* Из истории культурных связей между Украиной и Грецией (XVIII—XIX вв.).— С. 73—88.

248. *Лаппо-Данилевский А. С.* История русской общественной мысли и культуры XVII—XVIII вв. / Отв. ред. А. И. Клибанов; АН СССР. Отд-ние истории. Архив АН УССР.— М.: Наука, 1990.— 293 с.— Із зм.: Латино-польская схоластика в малорусских школах и ее влияние на развитие русской мысли в области морали и политики.— С. 43—122.

249. *Логвин Г. Н.* З глибин: гравюри українських стародруків XVI—XVIII ст. / Авт. передм. *Я. П. Запаско*; Авт. нарису, упоряд. ілюстр. *Г. Н. Логвин*.— К.: Дніпро, 1990.— 405 с.— Про КМА.— С. 24—25, 63—66.

250. *Мицько І. З.* Острозька слов'яно-греко-латинська Академія (1576—1636) / Відп. ред. *Я. Д. Ісаєвич*; АН УРСР. Ін-т сусп. наук.— К.: Наук. думка, 1990.— 192 с.— Про КМА.— С. 22; Словник-довідник діячів Острозької Академії та пов'язаних із нею культурно-ідеологічних осередків [Борецький І., Зизаній-Тустановський Л., Копинський І., Копистенський З., Плетенецький Є., Сагайдачний П.].— С. 81—116.

251. Нічик В. М., Литвинов В. Д., Стратій Я. М. Гуманістичні і реформаційні ідеї на Україні (XVI — поч. XVII ст.). / Відп. ред. Горський В. С.; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1990.— 384 с.— Из зм.: Реформаційні й гуманістичні ідеї в братських школах.— С. 235—300; Гуманістичні тенденції в творах членів вченого гуртка друкарні Києво-Печерської Лаври.— С. 333—372.

252. Нудьга Г. А. На літературних шляхах: Дослідження, пошуки, знахідки.— К.: Дніпро, 1990.— 349 с.: іл.— Из зм.: Передмови та післямови в українській літературі XV—XVIII ст. [І. Величковський, Г. Скородорода, П. Беринда, К. Сакович, П. Могила].— С. 46—88; Перші бакалаври і доктори [КМА].— С. 216—260.

253. *Serczyk Władysław* A. Historia Ukrainy / Wyd. Drugie, Poprawione i Rozszerzone.— Wrocław—Warszawa—Kraków: Zakład Narodowy im. Ossolińskich Wydawnictwo, 1990.— 517 p.: ill.— Про КМА.— Р. 81—82; 168—169; 204—209.

1991

254. *Грушевський М. С.* Очерк истории украинского народа / Сост. и ист.-биограф. очерк Ф. П. Шевченка, В. А. Смолия; Примеч. В. М. Рычки, А. И. Гуржия.— 2-е изд.— К.: Лыбидь, 1991.— 400 с.— (Памятники ист. мысли Украины).— Про КМА.— С. 298—302.

255. *Дорошенко Д. І.* Нарис історії України / Редкол.: Ю. П. Дяченко, В. О. Замлинський, Л. Г. Мельник та ін.; Передм. І. О. Денисюк.— Львів: Світ, 1991.— 576 с.— (Пам'ятки іст. думки України).— Про КМА.— С. 360—364.

256. *Карташев А. В.* Очерки по истории русской церкви: В 2-х т. / Репринт. воспр., Париж. 1959.— М.: Наука, 1991.

Т. 1.— 704 с.— Про Братські школи.— С. 607—608.

Т. 2.— 576 с.— Из зм.: Митрополит Петр Могила (1632—1647 гг.).— С. 281—285; Учебно-богословское творчество Киевской Могилянской школы.— С. 285—287; Плоды православной школы и литературы.— С. 287—291.

257. Нудьга Г. Не бійся смерті: Повість-есе, істор. нарис / Вступ. ст. П. Загребельного.— К.: Рад. письменник, 1991.— 431 с.— Из зм.: Перші майстри і доктори [КМА].— С. 231—430.

258. *Огієнко І.* Українська культура: коротка історія культурного життя українського народу / Ред.: М. Максименко; Репринт. вид. 1918 р.— К.: Абрис, 1991.— 272 с.— Про КМА.— С. 52—58.

259. Отечественная философская мысль XI—XVIII вв. и греческая культура: Сб. науч. тр. / Редкол.: В. М. Ничик, В. С. Горский, С. В. Бондарь и др.; АН Украины. Ин-т филос.— К.: Наук. думка, 1991.— 340 с.— Из зм.: *Кашуба М. В.* Идеи Эпикура в этике КМА.—

С. 258—266; *Захара И. С.* Философское наследие Сенеки в КМА.— С. 266—273.

260. Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні (X — поч. XX ст.): Нариси / Редкол.: М. Д. Ярмаченко (відп. ред) та ін.— К.: Рад. шк., 1991.— 381 с.— Про КМА.— С. 45—51; 90—98.

261. Розвиток філософської думки в Україні: Ч. 1: Від часів Київської Русі до доби романтизму / *Вільгинський Ю. М., Скринник М. А., Скринник З. Е.*; Відп. за вип. М. А. Скринник.— Львів: ЛДУ ім. І. Франка, 1991.— 106 с.— Из зм.: *Скринник З. Е.* Філософія просвітництва в КМА.— С. 47—58.

262. *Сазонова Л. И.* Поэзия русского барокко (вторая половина XVII — нач. XVIII в.) / Отв. ред. А. Н. Робинсон; АН СССР. Ин-т миров. лит. им. А. М. Горького.— М.: Наука, 1991.— 262 с.— Из зм.: Поэзия под сенью риторики.— С. 31; С. 36—42; С. 47; «Вертоград многоцветный» Симеона Полоцкого: духовное единство книги.— С. 187—222.

263. *Чижевський Д. І.* Нариси з історії філософії на Україні.— Нью-Йорк: Накладом Ради оборони і допомоги Україні Українського конгресового комітету Америки, 1991.— 175 с.: іл.— Про КМА.— С. 23—35.

1992

264. *Возняк М.* Історія української літератури: У 2-х кн.: Навч. вид.— Вид. 2-ге, переробл.— Львів: Світ, 1992—1994.

Кн. 1.— 696 с.— Про КМА.— С. 364—388; *Ісайя Копинський.*— С. 444—446; *Кирило Транквіліон-Ставровецький.*— С. 446—456; *М. Смотрицький.*— С. 486—495; *З. Копистенський.*— С. 495—509; *К. Сакович.*— С. 533—545; *І. Гізель.*— С. 559—563; *Л. Баранович.*— С. 563—572; *І. Галятовський.*— С. 572—580; *А. Радивилівський.*— С. 580—585; *Д. Тупталенко.*— С. 591—603.

Кн. 2.— 560 с.— Про КМА.— С. 13—20; *В. Григорович-Барський.*— С. 38—41; *Г. Сковорода.*— С. 76—82; *Г. Грабянка.*— С. 371—374; *С. Величко.*— С. 374—382.

265. *Єфименко О. Я.* Історія України та її народу / Упоряд. тексту та іл. Ю. О. Іванченко і Н. Д. Прибега; Передм. та приміт. *Т. Г. Лазоренка*; Пер. з рос. *В. Д. Калити.*— К.: Мистецтво, 1992.— 256 с.: іл.— Про КМА.— С. 86—88; 129—130.

266. *Жуковський А., Субтельний О.* Нарис історії України / Ред.: Я. Грицак, О. Романів.— Львів: Вид-во Наук. т-ва ім. Т. Г. Шевченка у Львові, 1992.— 230 с.— (Українознавча б-ка).— Про КМА.— С. 50—51.

267. *Маланюк Є.* Нариси з історії нашої культури.— К.: АТ Обереги, 1992.— 81 с.— Доба бароко [КМА].— С. 41—58.

268. *Маслов С. І.* Українська друкована книга XVI—XVIII вв.; *Ігнатенко В.* Українська преса (1816—1923 рр.).— Едмонтон: Вид-во Канад. ін-ту укр. студій, 1992.— 76 с.— (Сер. довідників. Довідник; № 50).— Про КМА.— С. 37; 73—76.

269. *Огієнко І.* Українська культура: коротка історія культурного життя українського народу / Передм. *М. Г. Жулинського*.— К.: Фірма «Довіра», 1992.— 141 с.— Про КМА.— С. 27—38.

270. *Субтельний О.* Україна: історія / Пер. з англ. *Ю. І. Шевчука*; Вступ. ст. *С. В. Кульчицького*.— 2-ге вид.— К.: Либідь, 1992.— 512 с.: іл.— Про КМА.— С. 111—114; 141—143.

1993

271. Актуальні проблеми дослідження філософської культури східних слов'ян XI—XVIII ст.: Матеріали VIII Міжнар. наук. конф., присвяч. 270-літтю від дня народж. Г. С. Сковороди / Редкол.: *В. М. Нічик, В. С. Горський, М. Н. Громов та ін.*; Ін-т філос. АН України; Полтавський держ. пед. ін-т ім. В. Г. Короленка.— Полтава, 1993.— 125 с.— Із зм.: *Логвиненко О. В.* Співвідношення значення волі та розуму в концепції свободної волі (на матеріалі «Алфавіта духовного» Ісайї Копинського та «Діоптрі» Віталія Дубна).— С. 65—67; *Старовойт О. М.* Релігійне дисидентство як феномен української духовної культури кінця XVI — поч. XVIII ст.— С. 79—80; *Кашуба М. В.* Проблема Ренесансу в українській духовній культурі.— С. 81—82; *Єрмак О. П.* Феофан Прокопович про методологічні проблеми історії.— С. 95—96; *Матковська О. В.* Етичні категорії у творах діячів братського руху на Україні (кін. XVI — перш. пол. XVII ст.).— С. 104—105; *Самойленко Н. І.* Концепція людини в творчій спадщині Г. Сковороди.— С. 116—117; *Слободянюк Д. І.* «Філософія серця» Григорія Сковороди.— С. 118—119; *Куцепал С. В., Сітіна О. Д.* Категорія «сродної праці» у філософії Г. С. Сковороди.— С. 120; *Шебінченко А. П., Шебінченко С. О.* Етичні погляди Г. С. Сковороди.— С. 121—122.

272. Велика історія України: У 2-х т. / Передм. *І. П. Крип'якевича*; Зладив *М. Голубець*.— Т. 2.— К.: Глобус, 1993.— 400 с.— Із зм.: Освіта й шкільництво.— С. 156—158; Письменство XVII—XVIII ст. [*М. Смотрицький, Д. Туптало, С. Полоцький, М. Довгалевський, Г. Грабянка, С. Величко, Г. Сковорода*].— С. 164—178; Світське будівництво Гетьманщини.— С. 207—209.

273. *Голубенко П.* Україна і Росія у світлі культурних взаємин.— К.: Дніпро, 1993.— 447 с.— Про КМА.— С. 142—143.

274. Європейське Відродження та українська література XIV—XVIII ст. / Відп. ред. *О. Мишанич*; АН України. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1993.— 372 с.— Із зм.: *Кашуба М.*

С. 258–266; *Захара И. С.* Философское наследие Сенеки в КМА.— С. 266–273.

260. Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні (X — поч. XX ст.): Нариси / Редкол.: М. Д. Ярмаченко (відп. ред) та ін.— К.: Рад. шк., 1991.— 381 с.— Про КМА.— С. 45–51; 90–98.

261. Розвиток філософської думки в Україні: Ч. 1: Від часів Київської Русі до доби романтизму / *Вільгинський Ю. М., Скринник М. А., Скринник З. Е.*; Відп. за вип. М. А. Скринник.— Львів: ЛДУ ім. І. Франка, 1991.— 106 с.— Із зм.: *Скринник З. Е.* Філософія просвітництва в КМА.— С. 47–58.

262. *Сазонова Л. И.* Поэзия русского барокко (вторая половина XVII — нач. XVIII в.) / Отв. ред. А. Н. Робинсон; АН СССР. Ин-т миров. лит. им. А. М. Горького.— М.: Наука, 1991.— 262 с.— Із зм.: Поэзия под сенью риторики.— С. 31; С. 36–42; С. 47; «Вертоград многоцветный» Симеона Полоцкого: духовное единство книги.— С. 187–222.

263. *Чижевський Д. І.* Нариси з історії філософії на Україні.— Нью-Йорк: Накладом Ради оборони і допомоги Україні Українського конгресового комітету Америки, 1991.— 175 с.: іл.— Про КМА.— С. 23–35.

1992

264. *Возняк М.* Історія української літератури: У 2-х кн.: Навч. вид.— Вид. 2-ге, переробл.— Львів: Світ, 1992–1994.

Кн. 1.— 696 с.— Про КМА.— С. 364–388; *Ісайя Копинський.*— С. 444–446; *Кирило Транквіліон-Ставровецький.*— С. 446–456; *М. Смотрицький.*— С. 486–495; *З. Копистенський.*— С. 495–509; *К. Сакович.*— С. 533–545; *І. Гізель.*— С. 559–563; *Л. Баранович.*— С. 563–572; *І. Галятівський.*— С. 572–580; *А. Радивиловський.*— С. 580–585; *Д. Тупталенко.*— С. 591–603.

Кн. 2.— 560 с.— Про КМА.— С. 13–20; *В. Григорович-Барський.*— С. 38–41; *Г. Сковорода.*— С. 76–82; *Г. Грабянка.*— С. 371–374; *С. Величко.*— С. 374–382.

265. *Єфименко О. Я.* Історія України та її народу / Упоряд. тексту та іл. Ю. О. Іванченко і Н. Д. Прибега; Передм. та приміт. *Т. Г. Лазоренка*; Пер. з рос. *В. Д. Калити.*— К.: Мистецтво, 1992.— 256 с.: іл.— Про КМА.— С. 86–88; 129–130.

266. *Жуковський А., Субтельний О.* Нарис історії України / Ред.: Я. Грицак, О. Романів.— Львів: Вид-во Наук. т-ва ім. Т. Г. Шевченка у Львові, 1992.— 230 с.— (Українознавча б-ка).— Про КМА.— С. 50–51.

267. *Маланюк Є.* Нариси з історії нашої культури.— К.: АТ Обереги, 1992.— 81 с.— Доба бароко [КМА].— С. 41–58.

268. *Маслов С. І.* Українська друкована книга XVI—XVIII вв.; *Ігнатенко В.* Українська преса (1816—1923 рр.).— Едмонтон: Вид-во Канад. ін-ту укр. студій, 1992.— 76 с.— (Сер. довідників. Довідник; № 50).— Про КМА.— С. 37; 73—76.

269. *Огієнко І.* Українська культура: коротка історія культурного життя українського народу / Передм. *М. Г. Жулинського*.— К.: Фірма «Довіра», 1992.— 141 с.— Про КМА.— С. 27—38.

270. *Субтельний О.* Україна: історія / Пер. з англ. *Ю. І. Шевчука*; Вступ, ст. *С. В. Кульчицького*.— 2-ге вид.— К.: Либідь, 1992.— 512 с.: іл.— Про КМА.— С. 111—114; 141—143.

1993

271. Актуальні проблеми дослідження філософської культури східних слов'ян XI—XVIII ст.: Матеріали VIII Міжнар. наук. конф., присвяч. 270-літтю від дня народж. Г. С. Сковороди / Редкол.: *В. М. Нічик, В. С. Горський, М. Н. Громов та ін.*; Ін-т філос. АН України; Полтавський держ. пед. ін-т ім. В. Г. Короленка.— Полтава, 1993.— 125 с.— Із зм.: *Логвиненко О. В.* Співвідношення значення волі та розуму в концепції свободної волі (на матеріалі «Алфавіта духовного» Ісаїї Копинського та «Діоптрі» Віталія Дубна).— С. 65—67; *Старовойт О. М.* Релігійне дисидентство як феномен української духовної культури кінця XVI — поч. XVIII ст.— С. 79—80; *Кашуба М. В.* Проблема Ренесансу в українській духовній культурі.— С. 81—82; *Єрмак О. П.* Феофан Прокопович про методологічні проблеми історії.— С. 95—96; *Матковська О. В.* Етичні категорії у творах діячів братського руху на Україні (кін. XVI — перш. пол. XVII ст.).— С. 104—105; *Самойленко Н. І.* Концепція людини в творчій спадщині Г. Сковороди.— С. 116—117; *Слободянюк Д. І.* «Філософія серця» Григорія Сковороди.— С. 118—119; *Куцепал С. В., Сітіна О. Д.* Категорія «сродної праці» у філософії Г. С. Сковороди.— С. 120; *Шебінченко А. П., Шебінченко С. О.* Етичні погляди Г. С. Сковороди.— С. 121—122.

272. Велика історія України: У 2-х т. / Передм. *І. П. Крип'якевича*; Зладив *М. Голубець*.— Т. 2.— К.: Глобус, 1993.— 400 с.— Із зм.: Освіта й шкільництво.— С. 156—158; Письменство XVII—XVIII ст. [*М. Смотрицький, Д. Туптало, С. Полоцький, М. Довгалевський, Г. Грабянка, С. Величко, Г. Сковорода*].— С. 164—178; Світське будівництво Гетьманщини.— С. 207—209.

273. *Голубенко П.* Україна і Росія у світлі культурних взаємин.— К.: Дніпро, 1993.— 447 с.— Про КМА.— С. 142—143.

274. Європейське Відродження та українська література XIV—XVIII ст. / Відп. ред. *О. Мишанич*; АН України. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1993.— 372 с.— Із зм.: *Кашуба М.*

Гуманістичні та реформаційні ідеї в Україні другої полов. XVII ст.— С. 57—75; *Пилип'юк Н.* Київські поетики і ренесансні теорії мистецтва.— С. 75—110; *Сулима М.* Дві античності й українська шкільна драма XVI—XVIII ст.— С. 151—160; *Пилявець Л.* Гуманістичні тенденції в поглядах на людину й суспільство Кирила Транквіліона-Ставровецького.— С. 175—194; *Маслов С.* Культурно-національне відродження в Україні в кінці XVI — перш. полов. XVII ст.— С. 319—342.

275. Культурне відродження в Україні / Авт. кол.: *М. М. Алексієвець, М. М. Більчук, М. С. Бойко* та ін.— Львів: Астериск, 1993.— 219 с.— Із зм.: *Алексієвець М., Цвіркун В.* Типологія української національної культури: київсько-руський (середньовічний) і ренесансно-бароковий (козацький) типи.— С. 87—104; *Братасюк М.* КМА як оплот вільнодумства в Україні XVII—XVIII ст.— С. 104—119.

276. *Огієнко І. І.* Українська церква: Нариси з історії української православної церкви: У 2-х т.— Т. 1—2.— К.: Україна, 1993.— 284 с.— Із зм.: Русифікація Київської Академії.— С. 216—219; Вплив Української церкви й культури на Московську.— С. 238—263.

277. Рукописна та книжкова спадщина України: Археогр. дослідж. унікальних архів. та бібл. фондів / Відп. ред.: *Л. А. Дубровіна, Г. В. Боряк*; НАН України. ЦНБ України ім. В. І. Вернадського. Ін-т рукописів; Ін-т укр. археогр. та джерелознавства ім. М. С. Грушевського.— К., 1993, 1994, 1996.

Вип. 1.— 243 с.— Із зм.: *Матвійшин Я. О.* Нові матеріали до біографії Г. Кониського (1717—1795).— С. 39—51; *Шаріпова Л. В.* З історії рукописного зібрання Церковно-археологічного музею при Київській духовній академії.— С. 123—131; *Тер-Григорян-Дем'янюк Н. Е.* Унікальний документ з планом Києво-Братського монастиря 1803 р.— С. 238—241.

Вип. 2.— 256 с.— Із зм.: *Корній Л. П.* Деякі зв'язки української шкільної драми з культовою гімнографією.— С. 78—84; *Торбаков И. Б.* Палеотипы библиотеки Киевской духовной академии (из истории фондов ЦНБ им. В. И. Вернадского НАН Украины).— С. 116—125.

Вип. 3.— 248 с.— Із зм.: *Горенко Л. І.* Щоденники Я. Марковича та М. Ханенка як джерело вивчення музичного побуту гетьмансько-старшинського середовища першої половини XVIII ст. На Україні.— С. 58—67.

278. Українська культура: Лекц. за ред. Д. Антоновича / Редкол.: *Ф. П. Шевченка* (голова) та ін.; Упоряд. *С. В. Ульяновська*; Вступ ст. *І. М. Дзюби*; Перед. сл. *М. Антоновича*; Дод.: *С. В. Ульяновської, В. І. Ульяновського*.— К.: Либідь, 1993.— 592 с.: іл.— («Пам'ятки іст. думки України».— Про КМА.— С. 50—63; 116—122; 424; 428—432;

453—455.— Із зм.: Григорій Савич Сковорода.— С. 170—176; Сучасники Сковороди (П. Величковський, С. Гамалія).— С. 177—178.

279. Українське бароко: Матеріали 1-го конгр. Міжнар. асоц. українців, м. Київ, 27 серп.— 3 верес. 1990 р. / Відп. ред. О. В. Мишанич; АН України. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К., 1993.— 260 с.— Із зм.: Нічик В. Роль КМА в розвитку філософії в Україні.— С. 77—86; Трофимчук М. Барокові тенденції курсів словесності КМА.— С. 86—95; Пшеничний Є. Захарія Копистенський і культурно-просвітницький гурток Єлисея Плетенецького.— С. 144—154.

1994

280. Аркас М. М. Історія України-Русі / Авт. вступ. ст. і комент. В. Г. Сарбей.— Одеса: Маяк, 1994.— 392 с.— Про КМА.— С. 185—188, 245—246.

281. Грушевський М. С. Духовна Україна: Зб. тв. / Редкол.: Ф. П. Шевченко (гол.) та ін.; Упоряд. та дод.: І. Гирича, О. Дзюби, В. Ульяновського.— К.: Либідь, 1994.— 560 с.— («Пам'ятки іст. думки України»).— Про КМА.— С. 76; 82—87; 242—249; 458—470.

282. Історія української культури / За заг. ред. І. Крип'якевича.— К.: Либідь, 1994.— 656 с.— Про КМА.— С. 244—246; 254—258; 260—270; 516; 631—635.

283. Крижанівський О. П., Плохій С. М. Історія церкви та релігійної думки в Україні: Навч. посіб. У 3-х кн. / Гол. ред. С. В. Головка.— Кн. 3: Кінець XVI — серед. XIX ст.— К.: Либідь, 1994.— 336 с.— Про КМА.— С. 62—65; 258—259.

284. Максимович М. О. Киев явился градом великим...: Вибрані українознавчі твори / Упоряд. та авт. іст.-біогр. нарису В. О. Замлинський; Приміт. І. Л. Бутича; Переднє сл. В. В. Скопенка.— К.: Либідь, 1994.— 448 с.— («Пам'ятки іст. думки України»).— Із зм.: Записки о первых временах Киевского Богоявленного братства.— С. 112—137; О Лаврской Могилянской школе.— С. 141—145; Сказание о гетьмане Петре Сагайдачном.— С. 221—237.

285. Огієнко І. І. Історія українського друкарства / Редкол.: Ю. П. Дяченко та ін.; Упоряд., авт. іст.-біогр. нарису та приміт. М. С. Тимошик.— К.: Либідь, 1994.— 448 с.— (Пам'ятки іст. думки України).— Із зм.: Києво-Печерська друкарня.— С. 255—298.

286. Пляшко Л. А. Літописний Київ: структура і пейзаж.— К.: Хрещатик, 1994.— 72 с.— Про КМА.— С. 19.

287. Середньовічна Україна: Зб. наук. пр.: Вип. 1 / Редкол.: В. А. Смолій (відп. ред.) та ін.; НАН України. Ін-т історії України.— К.: Наук. думка, 1994.— 150 с.— Із зм.: Сас П. М. Розробка методів істо-

ризму Нового часу гуманістичною філософією України (друга пол. XIV — перш. трет. XVII ст.) [«Лексис» Л. Зизанія].— С. 72—86.

288. *Субтельний О.* Мазепинці. Український сепаратизм на початку XVIII ст. / Пер. з англ. *В. Кулика*.— К.: Либідь, 1994.— 240 с.— Про П. Орлика і КМА.— С. 57—58.

289. Українська культура: історія і сучасність: Навч. посіб. / За ред. С. О. Черепанової.— Львів: Світ, 1994.— 456 с.— Із зм.: Вітчизняна освіта і європейська традиція [КМА].— С. 50—61.

290. *Ульяновський В. І.* Історія церкви та релігійної думки в Україні: Навч. посіб.: У 3-х кн.— К.: Либідь, 1994.

Кн. 1: Середина XV — кінець XVI століття.— 256 с.— Із зм.: Церковні братства.— С. 200—218.

Кн. 2: Середина XV — кінець XVI століття.— 256 с.— Із зм.: Братські церковні школи.— С. 72—84.

291. *Чижевський Д. І.* Історія української літератури (від початків до доби реалізму) / Фахове ред. і передм. *М. К. Наєнка*.— Тернопіль: МПП «Презент», за участю ТОВ «Феміна», 1994.— 480 с.— Із зм.: Показч. імен, понять та назв творів.— С. 476—479.— Про Барановича Л., Беринду П., Величка С., Величковського І., Грабянку Г., Григоровича-Барського В., Галятівського І., Гізеля І.

1995

292. *Грушевський М.* Иллюстрированная история Украины / Сост. изд. И. И. Боряк; Послеслов. *В. Ф. Верстюка*.— К.: МП «Левада», 1995.— 696 с.: ил.— Про Братства.— С. 227—230; Про КМА.— С. 290, 436—437.

293. *Грушевський М. С.* Історія України-Руси: В 11 т., 12 кн. / Редкол.: П. С. Сохань (гол.) та ін.; НАН України. Ін-т укр. археогр. та джерелознавства ім. М. Грушевського. Ін-т історії України, Укр. наук. ін-т Гарвард. ун-ту, Канад. ін-т укр. студій Альберт. ун-ту, Центр досліджень історії України ім. Петра Яцика.— К.: Наук. думка, 1995.

Т. VII: Козацькі часи — до року 1625.— 624 с.— Про КМА.— С. 412—425.

Т. VIII: Роки 1626—1650.— 288 с.— Про КМА.— С. 95—100.

294. *Грушевський М.* Історія української літератури.— Т. 6. / Редкол.: О. Пріцак (гол.) та ін.; Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка НАН України, Археограф. комісія Міжнар. асоц. українців.— К.: АТ «Обереги», 1995.— 691 с.— (Київ. 6-ка давнього укр. письменства, студії; Т. 1).— Із зм.: Лаврський гурток і його книжна продукція.— С. 40—65; Важніші твори Лаврського гуртка. Писання Копистинського.— С. 66—105; Віршування Лаврського гуртка.— С. 105—125; Київське братство.— С. 125—142; Братське шкільництво взагалі і київське зокрема.—

С. 142–176; Вірші на похорон Сагайдачного.— С. 177–196; Ісайя Копинський.— С. 513–555; Ранні писання Могили. Малюнки середовища в його записках.— С. 556–561; Тріумф Могили і могилянства. Писання, йому присвячені.— С. 613–668.

295. *Єфремов С.* Історія українського письменства / Ред. і передм. *М. К. Наєнка*.— К.: Femina, 1995.— 685 с.— Про КМА.— С. 160–164; 167–206.

296. *Полонська-Василенко Н.* Історія України: У 2-х т. / Вступ ст. *В. Ульяновського*.— 3-тє вид.— Т. 1: До середини XVII ст.— К.: Либідь, 1995.— 672 с.— Про КМА. Братства.— С. 398–400; Могилянська доба.— С. 488–493; Культура та освіта в КМА.— С. 499–501.

297. *Проценко Л. А.* Історія Київського Некрополя / НАН України. Ін-т укр. археогр. та джерелознавства ім. *М. С. Грушевського*.— К.: Вид-во «Укрбланквидав», 1995.— 412 с.— Із зм.: Києво-Братський монастир.— С. 200–202.

298. Українські гуманісти епохи Відродження: У 2-х ч. / Відп. ред. *В. М. Нічик*; НАН України. Ін-т філос.— К.: Наук. думка; Основи, 1995.— Ч. 1.— 430 с.; Ч. 2.— 430 с.— Із зм.: *Зизаній Л.* Епіграма на граматику. Стихи к младенуем, вводящїї їх на діло. Типограф младенцем.— С. 82–83; *Митура О.* Вінок чеснот превелбеного у Бозі милостивого пана отця Єлисея Плетенецького.— С. 199; *Сакович К.* Вірші на жалісний погреб шляхетного лицаря Петра Конашевича-Сагайдачного.— С. 321–249; *Євлевич Х.* Лабіринт.— С. 250–266; *Почаський С.* Євхаристіон, або вдячність.— С. 267–283; *Смотрицький М.* Тренос, тобто Плач... (фрагменти).— С. 284–332; *Копистенський З.* Присвята... князю Степану Яковичу Святополк-Четвертинському.— С. 333–341.

1996

299. *Грушевський М. С.* Історія української літератури: В 6-ти т., 9 кн. / Упоряд., прим., післям. *С. К. Росовецького*.— К.: Либідь, 1996.— (Літ. пам'ятки України).

Т. 6, кн. 1: Літературний і культурно-національний Рух першої полов. XVII ст.— 264 с.— Із зм.: Лаврський гурток і його книжна продукція.— С. 33–91; Київське братство.— С. 91–128; Вірші на похорон Сагайдачного.— С. 128–142.

Т. 6, кн. 2: Літературний і культурно-національний Рух першої полов. XVII ст.— 280 с.— Із зм.: Ранні писання Могили, малюнки середовища в його записках.— С. 157–200; Тріумф Могили і могилянства. Писання йому присвячені.— С. 200–243.

300. Діалог культур: Україна у світовому контексті: Матеріали перш. міжнар. філос.-культуролог. читань, м. Львів, 25–26 квіт.

1996 р. / Редкол.: С. О. Черепанова (відп. ред.) та ін.; М-во освіти України. Ін-т педагогіки і психології профес. освіти АПН України.— Львів: Каменяр, 1996.— 174 с.— Про КМА.— С. 17–29.

301. *Ісаєвич Я.* Україна давня і нова. Народ. Релігія. Культура / НАН України. Ін-т українознавства ім. І. Крип'якевича, Міжнар. асоц. українців.— Львів: «Іу», 1996.— 334 с.— Із зм.: Найдавніші документи про діяльність братств в Україні.— С. 50–63; З літературної творчості діячів КМА.— С. 173–183; Білорусько-російсько-українські культурні взаємини (кінець XVI — поч. XVIII ст.).— С. 319–214.

302. *Степовик Д.* Історія української ікони Х–ХХ століть.— К.: Либідь, 1996.— 440 с.— Про КМА і розквіт українського бароко.— С. 66–69.

303. Україна XVII ст. між Заходом та Сходом Європи: Матер. 1-го укр.-італ. симпоз. 13–16 верес. 1994 р. / Редкол.: С. Грачотті, О. Прицак, Д. Джірадо та ін.; Відп. ред. О. Мишанич; Передм. *М. Железняк*; Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка НАН України; Фундація «Джорджо Чіні» (Італія), Укр. міжнар. ком. з питань науки і культури при НАН України.— К.; Венеція: АртЕк, 1996.— 600 с.— Із зм.: *Грачотті С.* Українська культура XVII ст. і Європа.— С. 1–20; *Ісаєвич Я.* Освітній рух в Україні XVII ст.: східна традиція і західні впливи.— С. 114–136; *Прицак О.* Гетьман Пилип Орлик поміж Сходом і Заходом Європи.— С. 232–249; *Кашуба М.* Ідеї італійського Відродження в українській культурі XVII ст.— С. 262–277; *Грабович Г.* До ідеології Ренесансу в українській літературі: «Вірш на жалосний погреб зацного рыцера Петра Конашевича-Сагайдачного» Касіяна Саковича.— С. 277–298; *Савчук О.* Рецепція українською бароковою літературою окремих елементів новолатинської поезії [риторичні курси в КМА].— С. 349–363; *о. Ігор (Юрій Ісиченко).* Рим на бароковій мапі Європи (зі спостережень над ідеєю Риму в моделі світу книжників кола митрополита Петра Могили).— С. 471–483; *Німчук В.* Західноєвропейські джерела в українській лексикографії XVII ст. [твори Л. Зизанія, П. Беринди, Є. Славинецького та А. Корецького-Сатановського].— С. 589–597.

304. Українська біографістика: Зб. наук. пр.: Вип. 1 / Редкол.: В. С. Чишко (відп. ред.) та ін.; НАН України. ЦНБ України ім. В. І. Вернадського, Ін-т біогр. дослідж.— К.: БМТ, 1996.— 220 с.— Про КМА та її діячів.— С. 22–23; 32–35; 37–38.

305. Феномен української культури: методологічні засади осмислення: Зб. наук. пр. / Відп. ред.: В. Шинкарук, Є. Бистрицький; НАН України. Ін-т філос., М-во у справах національностей і міграції.— К.: Фенікс, 1996.— 476 с.— Про наукові студії КМА історії української культури.— С. 101, 111, 203–204.

306. Філософія. Історія культури. Освіта: Доп. та повідомл. III Міжнар. конгр. українців / Міжнар. асоц. українців, НАН України, Респ. асоц. українознавців. Північ.-схід. наук. центр НАН України, Харків. держ. ун-т.— Х.: Око, 1996.— 408 с.— Із зм.: *Стратій Я.* Деякі особливості розвитку філософії в КМА.— С. 56—62; *Кашуба М.* Бароко і філософія КМА.— С. 62—66.

1997

307. *Білоус П. В.* Паломницький жанр в історії української літератури / Відп. ред. О. Мишанич; Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка НАН України, Житомир. пед. ін-т ім. І. Я. Франка.— Житомир, 1997.— 160 с.— Про творчість М. Смотрицького.— С. 30—32; В. Григоровича-Барського.— С. 35—36.

308. *Горський В.* Історія української філософії. Курс лекцій.— К.: Наук. думка, 1997.— 285 с.— Із зм.: Філософія України доби бароко. Києво-Могилянська Академія.— С. 66—84; Філософія Григорія Сковороди.— С. 84—105.

309. *Грабович Г.* До історії української літератури: Дослідження, есе, полеміка.— К.: Основи, 1997.— 604 с.— Із зм.: До ідеології ренесансу в українській літературі: Касіяна Саковича «Вірш на жалосний погреб гетьмана Петра Конашевича Сагайдачного».— С. 278—293.

310. Духовна спадщина Київської Русі: Зб. наук. пр.: Т. 2: Мистецтво. Філологія / Редкол.: В. С. Горський (відп. ред.) та ін.— Одеса: Маяк, 1997.— 188 с.— Із зм.: *Горська Н. І. С.* Мазепа — ктитор Києво-Печерської Лаври.— С. 30—33.

311. Історія православної церкви в Україні: Зб. наук. пр.: (До 400-річчя від дня народж. і 350-річчя пам'яті Святителя Петра Могили, Митрополита Київського) / Редкол.: П. Яроцький (відп. ред.) та ін.; НАН України. Відділ. релігієзнавства Ін-ту філос.— К.: Четверта хвиля, 1997—292 с.— Із зм.: Реформи Могилянської доби та їх роль у впорядкуванні внутрішнього церковного життя.— С. 118—131; Братський рух і його значення для збереження осередків православ'я після Берестейської унії.— С. 93—106.

312. Історія релігії в Україні: У 10-ти т. / Редкол.: А. Колодний (гол.) та ін.; Укр. асоц. релігієзнавців, Відділ. релігієзнавства ін-ту філос. ім. Г. Сковороди НАН України.— К.: Центр духов. культури, 1997; 1999.

Т. 2: Українське православ'я / За ред. проф. П. Яроцького.— К., 1997.— 376 с.— Про КМА.— С. 348—350; 356.

Т. 3: Православ'я в Україні / За ред. А. Колодного, В. Климова.— К. 1999.— 560 с.— Бібліогр.: С. 516—557.— Про КМА.— С. 175—210; 272—276.

313. Київські обрії: Іст.-філософ. нариси / Наук. ред.: В. Горський, М. Ткачук; НаУКМА. Каф. філос. та релігієзнавства.— К.: Стило, 1997.— 360 с.— Із зм.: *Стратий Я.* Розвиток філософської та політико-правової думки в КМА.— С. 61–76; *Чорний О.* Антропологізм у спадщині Чернігівського літературно-філософського кола і Київської релігійно-філософської школи: порівняльний аналіз.— С. 76–84; *Лимар Є.* Вчення про щастя Лазаря Барановича.— С. 84–91.

314. *Огородник І. В., Русин М. Ю.* Українська філософія в іменах: Навч. посіб. / За ред. М. Ф. Тарасенка.— К.: Либідь, 1997.— 328 с.— Із зм.: Баранович Л.— С. 13–14; Беринда П.— С. 15–16; Борецький І.— С. 17–18; Велланський Д.— С. 18–20; Вишенський І.— С. 28–33; Гізель І.— С. 39–43; Гогоцький С.— С. 50–54; Євлевич Х.— С. 86–88; Зизаній-Тустановський Л.— С. 95–97; Козачинський М.— С. 126–128; Козельський Я.— С. 129–131; Кониський Г.— С. 134–139; Кононович-Горбацький І.— С. 139–140; Копинський І.— С. 141–143; Копистенський З.— С. 143–146; Прокопович Т.— С. 228–233; Сакович К.— С. 236–241; Сковорода Г.— С. 245–252; Славинецький Є.— С. 252–259; Туптало Д.— С. 267–268; Яворський С.— С. 320–323.

315. *Cyzevskij Dm.* A History of Ukrainian Literatura (From the 11th to the end of the 19th centure) / Translated by P. Ferguson, D. Gorsline, U. Petyk.— Second Ed.— New York, 1997. (The Annals of the Ukrainian Academy of Arts and Science in the U.S.; Vol. 17–19; Nos. 43–46).— Іван Вишенський.— Р. 263–274; Про КМА.— Р. 275.

1998

316. *Алексюк А. М.* Педагогіка вищої освіти України. Історія. Теорія: Підручник / Міжнар. фонд «Відродження».— К.: Либідь, 1998.— 560 с.— Проект «Трансформація гуманітарної освіти в Україні».— Про Братства.— С. 10–17; 35–57.

317. *Білоус П. В.* Паломницька проза в історії української літератури: Автореф. дис. ... д-р філол. наук / НАН України, Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К., 1998.— 32 с.— Про творчість: М. Смотрицького.— С. 11–12, В. Ліницького.— С. 13, «Мандри» В. Григоровича-Барського.— С. 13–14.

318. *Власовський І.* Нарис історії Української Православної Церкви: В 4-х т., 5 кн. / Репр. відтвор. вид. 1955 р.— Т. 1 (X–XVII ст.).— К.: Либідь, 1998.— 296 с.— Із зм.: Православні церковні братства в XVI ст.— С. 211–213; 235–237.

319. *Дзюба О. М., Павленко Г. І.* Літопис найважливіших подій культурного життя України (X — серед. XVII ст.): Посіб.-довід. / Міжнар. фонд «Відродження».— К.: АртЕк, 1998.— 200 с.: іл.— (Проект

«Трансформація гуманітарної освіти в Україні».— Про КМА.— С. 149; 165; 171—172; 176.

320. Католицький щорічник—1997 / Упоряд. і ред. Н. Климчук.— К.: Видав. дім «КМ Академія», 1998.— 224 с.— Із зм.: *Корчмарик Б.* Духовні впливи Києва на Московщину.— С. 67—71; *Хижняк З.* Великий і мудрий Митрополит Петро Могила.— С. 83—91; *Нічик В.* Мовна концепція Петра Могили.— С. 91—95; *Верещагіна Н.* Древні християнські святині Києва та діяльність Петра Могили по їх відновленню й збереженню.— С. 97—104.

321. *Лисюк О. О.* Театрально-музичне життя Києва кінця XVIII — перш. пол. XIX ст.: Автореф. дис. ... канд. мистецтвознавства / Київ. держ. ун-т культури і мистецтв.— К., 1998.— 24 с.— Про КМА.— С. 7, 11, 19.

322. *Наливайко Д.* Очима Заходу: Рецепція України в Західній Європі XI—XVIII ст.— К.: Основи, 1998.— 578 с.— Про КМА як навчальний заклад нового типу.— С. 240—242.

323. Проблема людини в українській філософії XVI—XVIII ст. / Авт. кол.: *І. С. Захара, М. В. Кашуба, О. В. Матковська* та ін.; Ін-т українознавства ім. І. Крип'якевича НАН України.— Львів: Логос, 1998.— 238 с.— Із зм.: Людиновимірність філософії КМА.— С. 85—174.

324. *Шутик-Мозгова Н. Г.* Петро Ліницький: Життєвий шлях і духовна спадщина.— К.: Укр. Центр духовн. культури, 1997.— 208 с.— (Духовні скарби України).— Бібліогр.: С. 197—202.— Про КМА.— С. 15—20.

1999

325. *Крекотень В. І.* Вибрані праці / Відп. ред., упоряд., автор передм. О. Мишанич; НАН України. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Обереги, 1999.— 344 с.— Із зм.: Українська ораторська проза другої половини XVII ст. як об'єкт літературознавчого вивчення.— С. 141—188; Українська книжна поезія кінця XVI — поч. XVII ст.— С. 206—240; Українська книжна поезія середини XVII ст.— С. 240—273; Освітня реформа Петра Могили й утвердження бароко в українській поезії.— С. 273—300.

326. *Огородник І. В., Огородник В. В.* Історія філософської думки в Україні: Курс лекцій: Навч. посіб.— К.: Вища шк.; Т-во «Знання»; КОО, 1999.— 543 с.— Із зм.: Від братських шкіл до КМА.— С. 152—200; КМА — центр філософської думки України другої половини XVII і XVIII ст.— С. 200—251.

327. *Попович М. В.* Нарис історії культури України.— 2-ге вид., випр.— К.: АртЕк, 1999.— 728 с.— Із зм.: Братства і рух за реформи

церкви й освіти.— С. 175–178; Петро Могила та його спадщина.— С. 186–189.

328. *Шуба О. В.* Релігія в етно-національному розвитку України (політологічний аналіз): До 2000-ліття Різдва Христового.— К.: Криниця, 1999.— 324 с.— Про внесок випускників Київської академії у розвиток церковного співу.— С. 120–121.

2000

329. Греки на українських теренах: Нариси з етнічної історії. Документи, матеріали, карти / Редкол.: М. Дмитрієнко, В. Литвин, В. Томазов та ін.; Вступ. ст. *В. Смоля*; НАН України. Ін-т історії України, Центр держ. архів вищих органів влади і управління України.— К.: Либідь, 2000.— 448 с., іл.— Бібліогр.: С. 369–441.— Імен. покажч.— С. 456–468.— Про КМА.— С. 53; 132; 142.

330. *Горський В. С.* Філософія в українській культурі: (методологія та історія): Філософ. нариси.— К.: Центр практич. філос., 2000.— 236 с.— Із зм.: Києво-Могилянська академія в історії української філософії.— С. 108–115; *Alma Mater* вищої освіти в Україні.— С. 115–127.

331. Записки 2000-го року: Інтеграція письменництва, фізико-математичних наук і теології. Самоврядування. Комп'ютерні технології в освіті й творчості: Вип. 3 / Т-во Наук. Викладів ім. Св. митр. П. Могилы у Львові; Упоряд. *В. Юрковський*.— Львів: Центр Європи, 2000.— 296 с.— Із зм.: *Мороз О.* Святий Петро Могила — фундатор української класичної науки і освіти.— С. 95–109.

332. Історія української культури: Зб. матеріалів і документів / Упоряд.: *Б. І. Білик, Ю. А. Горбань, Я. С. Калакура* та ін.; За ред. *С. М. Клапчука, В. Ф. Остафійчука*.— К.: Вища шк., 2000.— 607 с.: іл.— Із зм.: Українська культура в період пізнього середньовіччя (друга полов. XIV — серед. XVII ст.): *М. Смотрицький, З. Копистенський, К. Транквіліон-Савроvecький*.— С. 103–127; Українське бароко доби козацько-гетьманської держави (серед. XVII–XVIII ст.).— С. 131–133; С. 139–140.

333. Історія української та зарубіжної культури: Навч. посіб. / *Б. І. Білик, Ю. А. Горбань, Я. С. Калакура* та ін.; За ред. *С. М. Клапчука, В. Ф. Остафійчука*.— 2-ге вид.— К.: Вища шк.; Т-во «Знання»; КОО, 2000.— 326 с.— (Київ. нац. ун-ту ім. Т. Г. Шевченка — 165 років).— Про Братства.— С. 105–125; Про КМА і добу бароко.— С. 131–133.

334. Київ в історії філософії України / *В. С. Горський, Я. М. Стратий, А. Г. Тихолаз, М. Л. Ткачук*.— К.: Видав. дім «КМ Academia»; ТОВ Університетське вид-во «Пульсари», 2000.— 264 с.— Із зм.: *Стратий Я. М.* Філософія в Києво-Могилянській академії.— С. 74–124.

335. *Литвинов В.* Ренесансний гуманізм в Україні: Ідеї гуманізму епохи Відродження в українській філософії XVII ст. / Філософ. ред. Я. Стратій.— К.: Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2000.— 472 с.

336. *Травкіна О. І.* Чернігівський колегіум (1700—1786): 300-річчю заснування видатного просвітницького закладу Сіверської землі присвячується / Нац. архітектур.-іст. заповідник «Чернігів стародавній».— Чернігів, 2000.— 118 с.: іл.— Бібліогр.: С. 92—108.— Про участь у заснуванні видатних представників Києво-Могилянської колегії Л. Барановича та І. Максимовича.

II. МОГИЛЯНЦІ

1. Спадщина могилянців

1820

337. *Берлинский М. Ф.* Краткое описание Киева, содержащее историческую перечень сего города, так же показание достопримечательностей и древностей оного.— СПб.: Тип. Департам. нар. просвещ., 1820.— 204 с.— Про КМА.— С. 22—23; 25; 96—97; 100—101.

1947

338. Єпископ *Сильвестр Лубенський* та *Миргородський* (проф. *С. Гаєвський*). Заповіт Петра Могили (1647).— Корнберг: Вид-во «Криниця», 1947.— 18 с.

1955

339. *Сковорода Г.* Харківські байки.— Нью-Йорк: Говерля, 1955.— 31 с.

1959

340. *Мазепа І.* Писання / Ред., вступ. ст. *Є. Ю. Пеленського*.— 2-ге вид.— Нью-Йорк: Говерля, 1959.— 49 с.— (Літ. бібліотечка; Вип. 191).

341. Хрестоматія матеріалів з історії української літературної мови: Ч. 1 / Упоряд. П. Д. Тимошенко.— К.: Рад. шк., 1959.— 356 с.— Із зм.: *Копистенський З.* Уривок із передмови до «Бесед Іоанна Зластоуста» видання 1623 р.— С. 85.

1960

342. Українські інтермедії XVII—XVIII ст.: Пам'ятки давньої української літератури / Вступ. ст. і відп. ред. *М. К. Гудзія*; Підготов. тексту Л. Є. Махновця; АН УРСР. Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Вид-во

АН УРСР, 1960.— 239 с.— Из зм.: Українські інтермедії XVII—XVIII ст.— С. 5—30; Інтерлюдії до драми М. Довгалецького «Комическое действие».— С. 99—121; Інтерлюдії до драми М. Довгалецького «Властотворный образ».— С. 121—143; Інтерлюдії до драми Г. Кониського «Воскресение мертвых».— С. 164—188.

1961

343. Лексикон словенороский Памви Беринди / Підготов. тексту, вступ. ст. *В. В. Німчука*; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. Потебні.— К.: Вид-во АН УРСР, 1961.— 271 с.

344. *Сковорода Г.* Твори: В 2-х т. / Редкол.: О. І. Білецький, Д. Х. Острянин, П. М. Попов та ін.; АН УРСР. Ін-т філос.— Т. 1.— К.: Вид-во АН УРСР, 1961.— Т. 1.— 637 с.; Т. 2.— 623 с.

1963

345. Байки в українській літературі XVII—XVIII ст.: Пам'ятки давньої української літератури / Розв., підготов. текстів та приміт. *В. І. Крекотня*; Відп. ред. Л. Є. Махновець; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Вид-во АН УРСР, 1963.— 199 с.— Про байкарів КМА.— С. 14—16; Байки І. Галятовського.— С. 114—115, А. Радивилівського.— С. 115—134, Г. Сковороди.— С. 150—181.

1964

346. Лексис *Лаврентія Зизанія*. Синоніми славеноросская / Підготов. текстів пам'яток і вступ. ст. *В. В. Німчука*; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1964.— 202 с.— (Сер.: Пам'ятки української мови XVI—XVII ст.).

1967

347. Хрестоматія давньої української літератури (до кінця XVIII ст.) / Упоряд. О. І. Білецький.— Вид. 3-тє, доп.— К.: Рад. шк., 1967.— 783 с.— Из зм.: *М. Смотрицький*.— С. 162, С. 186—187, *З. Копистенський*.— С. 168—173, *К. Транквіліон-Ставровецький*.— С. 173—176, С. 195—199; Різдвяні вірші *П. Беринди*.— С. 200—203; Вірші *К. Саковича* на погреб Сагайдачного.— С. 203—207; *І. Величковський*.— С. 259—262, *І. Галятовський*.— С. 307—318, *Л. Баранович*.— С. 318—321, *А. Радивилівський*.— С. 321—327, *Д. Туптало*.— С. 327—332; Синопис.— С. 332—335; Літопис Самовидця.— С. 345—359; Літопис Гральянки.— С. 359—369, Літопис Величка.— С. 369—373; *Ф. Прокопович*.— С. 379—397, 521—523, *М. Козачинський*.— С. 426—437, *Г. Кониський*.— С. 448—465, *Г. Сковорода*.— С. 611—636.

1971

348. *Сковорода Г. Поезії* / Редкол.: М. П. Бажан (голова) та ін.; Вступ. ст. *І. І. Пільгука*; Упоряд. текстів та приміт. *В. В. Яременка*.— К.: Рад. письменник, 1971.— 240 с.— (Б-ка поета).

1972

349. *Величковський І. Твори* / Вступ. ст. *С. І. Маслова, В. П. Колосової та В. І. Кречотня*; Відп. ред. *Л. Є. Махновець*; АН УРСР. Ін-т літератури ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1972.— 192 с.— (Пам'ятки давньої української літератури).

350. *Сковорода Г. Вибрані твори: В 2-х т.* / Упоряд., підготов. текстів та приміт. *Б. А. Деркача*.— К.: Дніпро, 1972.— Т. 1.— 270 с.; Т. 2.— 276 с.

351. *Сковорода Г. Повне збір. творів: В 2-х т.* / Редкол.: *В. І. Шинкарук (гол.) та ін.*— К.: Наук. думка, 1972.— Т. 1: Пісні. Вірші. Байки.— 530 с.; Т. 2: Трактати. Діалоги. Притчі.— 574 с.

1973

352. *Довгалецький М. Поетика (Сад поетичний)* / Пер., приміт. та словник імен і назв *В. П. Маслюка*; Авт. вступ. ст. *І. В. Іваньо*.— К.: Мистецтво, 1973.— 435 с.— (Пам'ятки естет. думки).

353. *Лексикон латинський Є. Славинецького. Лексикон словено-латинський Є. Славинецького та А. Корецького-Сатановського* / Підготов. тексту, вступ. ст. *В. В. Німчука*; Відп. ред.: *К. К. Цілуйко*; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1973.— 540 с.

1975

354. *Біда К. Іоанікій Галятовський і його «Ключ Разуменія»: Ч. 1* / Пр. Греко-катол. Богослов. Акад. Т. XXXVII—XXXIX.— Рим: Вид. Укр. катол. ун-ту ім. св. Климента Папи, 1975.— 524 с.— (Пам'ятки укр. літ. і мови XVII ст.).— Із зм.: Текст «Ключа Разуменія».— С. 1—513; Показ. імен і назв у тексті «Ключа Разуменія».— С. 518—524.

1978

355. *Українська поезія: кінець XVI — поч. XVII ст.* / Відп. ред. *В. Л. Микитась*; Упоряд.: *В. П. Колосова, В. І. Кречотень*; АН УРСР, Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1978.— 430 с.— Із зм.: *М. Смотрицький*.— С. 164—180; *Л. Зизаній*.— С. 148—149; *О. Митура*.— С. 223—228; *К. Транквіліон-Ставровецький*.— С. 228—320; *К. Сакович*.— С. 322—339; *П. Беринда*.— С. 339—341; *Т. Земка*.— С. 341—348.

356. *Skovoroda G. Fabulas.*— Rio De Janeiro: Companhia Brasileira De artes Graficas, 1978.— 59 p.

1979

357. *Прокопович Ф.* Філософські твори: В 3-х т. / Редкол.: В. І. Шинкарук (голова) та ін.; Авт. передм.: М. Д. Рогович, В. М. Нічик, Д. П. Кирик та ін.; Упоряд.: М. Д. Рогович, В. М. Нічик; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1979—1981.

Т. 1: Про риторичне мистецтво. Різні сентенції.— К., 1979.— 511 с.

Т. 2: Логіка. Натурфілософія або фізика. Етика.— К., 1980.— 550 с.

Т. 3: Математика. Історичні праці. Вірші. Листи.— К., 1981.— 523 с.

358. *Смотрицький М.* Грамматіки славенския правильное синтагма: Факс. вид. «Грамматіки» 1619 р. в комплекті з наук. дослідж. / Підготов. факс. вид. та дослідж. пам'ятки В. В. Німчука; Відп. ред. В. М. Русанівський; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1979.— 111 с.— (Сер.: Пам'ятки української мови XVII ст.).

1980

359. *Зизаній Л.* Грамматіка словенська: Факс. вид. 1596 р., в комплекті з наук. дослідж. / Підготов. факс. вид. та дослідж. пам'ятки В. В. Німчука; Відп. ред. В. М. Русанівський; АН УРСР. Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні.— К.: Наук. думка, 1980.— 55 с.— (Сер.: Пам'ятки української мови XVII ст.).

1982

360. Аполлонова лютия: поети XVII—XVIII ст. / Передм. В. Яременка; Упоряд. та приміт. В. Маслюка, В. Шевчука, В. Яременка; За ред. В. Кречотня.— К.: Молодь, 1982.— 320 с.— Із зм.: Митура О.— С. 21—22; Сакович К.— С. 22—32; Євлевич Х.— С. 32—35; Почаський С.— С. 35—46; Полоцький С.— С. 50—54; Баранович Л.— С. 54—71; Величковський І.— С. 88—95; Яворський С.— С. 93—105; Максимович І.— С. 131—144; Прокопович Ф.— С. 146—159; Козачинський М.— С. 177—180; Довгалецький М.— С. 180—189; Кониський Г.— С. 201—212; Сковорода Г.— С. 239—250.

1983

361. *Сковорода Г.* Вірші. Пісні. Байки. Діалоги. Трактати. Притчі. Прозові переклади. Листи / Редкол.: І. О. Дзеверін (гол.) та ін.; Упоряд. та приміт. І. В. Іваньо; Вступ. ст. І. В. Іваньо; АН УРСР.— К.: Наук. думка, 1983.— 542 с.— (Б-ка укр. літ. Дожовт. укр. літ.).

362. Українська література XVIII ст. Поетичні твори. Драматичні твори. Прозові твори / Редкол.: І. О. Дзеверін (гол.) та ін.; Вступ. стат. упоряд. і приміт. *О. В. Мишанича*.— К.: Наук. думка, 1983.— 696 с.— (Б-ка укр. літ. Дожовт. укр. літ.).— Із зм.: *Феофан Прокопович*.— С. 30—45, С. 258—325; *Стефан Яворський*.— С. 45—46; *Митрофан Довгалецький*.— С. 51—53; С. 325—337; *Георгій Кониський*.— С. 54—56; 337—384; Літопис *Григорія Грабянки* (уривки).— С. 446—479; Літопис *Самійла Величка* (уривки).— С. 479—528; *В. Григорович-Барський*. Странствованія (уривки).— С. 528—572.

1984

363. Антологія української поезії: В 6-ти т. Т. 1: Українська дожовтнева поезія: Твори поетів XI—XVIII ст. / Редкол.: М. П. Бажан та ін.; Упоряд. та автор біогр. довід. *В. О. Шевчук*.— К.: Дніпро, 1984.— 554 с.— Із зм.: *М. Смотрицький*.— С. 106—113; *К. Сакович*.— С. 113—120; *С. Почаський*.— С. 128—147; *К. Транквіліон-Ставровецький*.— С. 150—164; *Л. Баранович*.— С. 164—181; *Ф. Прокопович*.— С. 279—299; *Г. Сковорода*.— С. 330—357.

1987

364. Памятники этической мысли на Украине XVII — первой половины XVIII ст.: Сб. науч. тр. / Сост., пер. с лат., вступ. стат. и примеч. *М. В. Кашубы*.— К.: Наук. думка, 1987.— 527 с.— Із зм.: *Кашуба М. В.* Этика в КМА.— С. 5—47; *Калиновский С.* Десять книг Аристотеля к Никомаху, то есть этика.— С. 47—271; *Кулябка С.* Этика.— С. 271—297; *Козачинский М.* Книга третья. Нравственная философия или этика.— С. 297—419; *Конисский Г.* Нравственная философия или этика.— С. 419—505.— [Книга містить повні тексти всіх відомих рукописних курсів етики професорів КМА].

365. Українська література XVII ст.: Синкретична писемність. Поезія. Драматургія. Белетристика / Упоряд., прим. і вступ. ст. *В. І. Крекотня*; Редкол.: І. О. Дзеверін (гол.) та ін.; Ред. тому *О. В. Мишанич*; АН УРСР.— К.: Наук. думка, 1987.— 608 с.— (Б-ка укр. літ. Дожовт. укр. літ.).— Із зм.: *Смотрицький М.* ΘΡΗΝΟΣ.— С. 67—92; Поезії.— С. 202—219; *Копистенський З.* Палінодія. Фрагмент.— С. 93—107; *Галатовський І.* Наука, альбо Спосіб зложення казанія.— С. 108—134; *Радивилівський А.* Слово 1-е войни.— С. 137—142; *Сакович К.* Вірші на жалосний погреб... Петра Конашевича Сагайдачного.— С. 220—238; *Почаський С.* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ.— С. 239—256; *Транквіліон-Ставровецький К.* Поезії.— С. 269—276; *Баранович Л.* Поезії.— С. 294—303; *Величковський І.* Поезії.— С. 312—329; *Зіновійв К.* Поезії.— С. 348—363; Із легенд у записях *Петра Могили*.— С. 420—430.

366. Українська поезія XVI століття / Редкол.: О. Є. Масенко та ін.; Упоряд., вступ. ст. та приміт. В. В. Яременка.— К.: Рад. письменник, 1987.— 287 с.— (Б-ка поета).— Із зм.: *Зизаній-Тустановський Л.*— С. 259—262.

1988

367. Требник Петра Могили: Перевидання з оригіналу, що появився у друкарні Києво-Печерської Лаври 16 груд. 1646 р. / Упоряд. [автор вступ. ст.] А. Жуковський.— 2-ге вид.— Канберра; Мюнхен; Париж: Вид. УАПЦ у Австралії і Новій Зеландії Наук. т-ва ім. Т. Шевченка в Європі, Академ. вид-ва д-ра Петра Белея, 1988.— 946 с.

368. Українська література XIV—XVI ст. Апокрифи. Агіографія. Паломницькі твори. Історіографічні твори. Полемічні твори. Перекладні повісті. Поетичні твори / Авт. вступ. ст. і ред. тому В. Л. Микитась; Упоряд. і приміт. В. П. Колосової та ін.— К.: Наук. думка, 1988.— 600 с.— (Б-ка укр. літ. Дожовт. укр. літ.).— Із зм.: *Стефан Зизаній.*— С. 249—254; *Лаврентій Зизаній.*— С. 512—513.

369. Українська поезія XVII століття (перша половина): Антологія / Редкол.: І. Ф. Драч, В. Р. Коломієць, Л. В. Костенко та ін.; Упоряд., вступ. ст. та примітки В. В. Яременка.— К.: Рад. письменник, 1988.— 360 с.— (Б-ка поета).— Із зм.: *Яременко В.* Українська поезія першої половини XVII ст.— С. 5—28. (КМА і літературний процес у першій половині XVII ст. Письменники кола КМА); *Г. Дорофієвич.*— С. 58—61; *П. Беринда.*— С. 61—64; *О. Митура.*— С. 86—92; *М. Смотрицький.*— С. 120—151; *К. Сакович.*— С. 159—184; *Х. Євлевич.*— С. 296—298; *К. Транквіліон-Ставровецький.*— С. 299—313.

370. Хрестоматія української релігійної літератури. Кн. 1: Поезія / Редкол.: І. Качуровський (гол. ред.) та ін.; Упоряд. і вступ. есея І. Качуровського; Наук. конгр. в тисячоліття хрещення Руси-України.— Мюнхен; Лондон: Накладом Союзу українців у Великобританії, 1988.— 552 с.— (Вид. Наук. конгр. в тисячоліття хрещення Руси-України; Т. 2.)—Із зм.: *Максимович І.*— С. 42—45; *Сковорода Г.*— С. 45—53.

1989

371. The life of Paisij Velyckovs'ky / Transl. By J.M.E. Featherstone; Harvard library of early ukrainian literature: English translations: Vol. IV.— Harvard University Press, 1989.— 172 p.— Bibliogr.: p. 157—165.— Із зм.: The autobiography of *Paisij Velickovs'kyj.*— P. 1—91.

1990

372. Кониський Г. Філософські твори: У 2-х т. / Редкол.: І. С. Захара (відп. ред.) та ін.; АН УРСР. Ін-т філос. Ін-т сусп. наук.— К.:

Наук. думка, 1990.— (Пам'ятки філос. культури укр. народу).— Т. 1.— К., 496 с.: іл.; Т. 2.— К., 1990.— 576 с.: іл.

373. Русская философия второй половины XVIII века: Хрестоматия / Сост., библиогр. статьи и прим. Б. В. Емельянова.— Свердловск: Изд-во Урал. ун-та, 1990.— 400 с.— Из зм.: Козельский Я. П. Философические предложения.— С. 13—15.

374. *Hryhoriy Hrabjanka's. The Great war of Bohdan Xmel'nyc'kyj / With an Introduction by Y. Lutsenko; Transl. B. Struminsky = Григорія Грабянки. Действия презельной брани Богдана Хмельницкого / Вступ Ю. Луценка / Distributed by the Harvard University Press for the Ukrainian Research Institute of Harvard University, 1990.— 588 p.— (Harvard Library of Early Ukrainian Literature. Text: Vol. IX).— [У даному томі представлені фототипічні відтворення нормативних варіантів короткого і довшого списків літопису Грабянки. Включає він також київське видання 1854 року, підготовлене тимчасовою комісією для дослідження давніх актів і першу публікацію літопису Грабянки, здійснену Ту-манським у журналі «Российский магазин» 1793 р.]*

1991

375. *Берлинський М. Ф.* Історія міста Києва / Підг. тексту до друку, вступ. ст., комент. М. Ю. Брайчевського; АН УРСР / Археограф. коміс., Ін-т археології, Ін-т історії.— К.: Наук. думка, 1991.— 320 с.— (Пам'ятки іст. думки України).— Текст укр. та рос. мовами.

376. *Берлинский М. Ф.* Краткое описание Киева / Репринт. изд.; Авт. вступ. ст. Г. Ю. Ивакин.— К.: Час, 1991.— 224 с.

377. *Величко С. В.* Літопис / Редкол.: О. Т. Гончар, Ю. П. Дяченко, М. Г. Жулинський та ін.; Пер. з книжн. укр. мови, вступ. ст., комент. В. О. Шевчука; Відп. ред. О. В. Мишанич.— К.: Дніпро, 1991.— (Давньоруські та давні укр. літописи).— Т. 1.— 371 с.; Т. 2.— 642 с.

378. *Кониський Г.* Історія Русів / Пер. І. Драча; Вступ. ст. В. Шевчука.— К.: Рад. письменник, 1991.— 318 с.

379. *Мазепа І.* Листи та вірші. *Макаров А.* Мазепа — будівничий / Редкол.: М. Жулинський (гол. ред.) та ін.— К., 1991.— 71 с.: іл.— Из зм.: *Мазепа І.* Вірші. Листи до Мотрі Кочубейни. Ми стоїмо тепер, братіє, між двома проваллями (промова Івана Мазепи до урядників військових і цивільних козацької України).— С. 22—34.

1992

380. *Іван Мазепа:* Худож.-док. кн.: Для серед. і ст. шк. віку / Упоряд. і передм. В. О. Шевчука.— К.: Веселка, 1992.— 132 с.: іл.— («Гетьмани України»).— Из зм.: Вірші І. Мазепи.— С. 107—112; Листи Івана Мазепи до Мотрони Кочубейни.— С. 112—115; Універсали, листи,

донесення цареві від Івана Мазепи про всілякі події на Україні та за її межами.— С. 116—129; Вірші на герб Івана Мазепи: *Туптало Д.*— С. 101; *Яворський С.*— С. 101—102; *Стаховський А.*— С. 102—105.

381. Літопис гадяцького полковника *Г. Грабянки* / Пер. із староукр. *Р. Г. Іванченка.*— К.: Т-во «Знання» України, 1992.— 192 с.

382. *Мазепа І.* Писання / Ред. і вступ. ст. *Є. Ю. Пеленського.*— 2-ге вид.— К.: Вид-во «Оріє» при УКСП «Кобза», 1992.— 50 с.

383. *Софонович Ф.* Хроніка з літописців стародавніх / Редкол.: *В. А. Смолій* (відп. ред.) та ін.; Підготов. тексту до друку, передм., комент. *Ю. А. Мищика, В. М. Кравченка;* АН України. Археограф. коміс., Ін-т історії України.— К.: Наук. думка, 1992.— 336 с.— (Пам'ятки укр. літописання).— Текст укр. та рос. мовами.

384. Українська поезія: середина XVII ст. / Упоряд. *В. І. Крекотень, М. М. Сулима;* АН України. Ін-т літератури ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1992.— 680 с.— Із зм.: *Софроній Почаський.*— С. 174—199; *Іоаникій Галатювський.*— С. 210—216; *Лазар Баранович.*— С. 216—230; *Варлаам Ясинський.*— С. 235—244; *Антоній Радивиловський.*— С. 245—248; *Іван Величковський.*— С. 248—278; *Димитрій Туптало.*— С. 278—330.— Алфав. покажч. імен та назв.— С. 652—664.

1993

385. *Бантыш-Каменский Д. Н.* История Малой России от водворения славян в сей стране до уничтожения гетманства / Ред. рада: *В. А. Смолій, П. С. Сохань, М. Ю. Брайчевський* та ін.; Авт. передм. *О. І. Гуржій.*— К.: Час, 1993.— 656 с.: іл.— (Сер.: «Україна. Голоси історії»).— Про КМА.— С. 332—333.

386. Історія філософії України: Хрестоматія / Упоряд.: *М. Ф. Тарасенко* та ін.— К.: Либідь, 1993.— 560 с.— Із зм.: Філософські ідеї у Братських школах.— С. 69—108; Філософія у КМА [Твори *І. Копинського, К. Саковича, К. Транквіліона-Ставровецького, Ф. Прокоповича, Г. Щербаського, І. Гізеля, Г. Сковороди.*]— С. 154—282.

1994

387. *Сковорода Г.* Твори: У 2-х т. / Редкол.: *О. Прицак* (гол.) та ін.; Ред. рада: *О. Горбач, Р. Лужни, Р. Піккіо* та ін.; Пер. із староукр. мови та прим. *М. Кашуби, В. Шевчука;* Відп. ред. *О. Мишанич.*— К.: Обереги, 1994.— (Гарвард. б-ка давн. укр. письменства).

Т. 1: Поезії. Байки. Трактати. Діалоги. / Передм. *О. Мишанича.*— 528 с.— Бібліогр: С. 36—46.

Т. 2: Трактати. Діалоги. Притчі. Переклади. Листи.— 480 с.

1995

388. *Сковорода Г. Пізнай в собі людину / Пер. М. Кашуба; Пер. поезії В. Войтович.*— Львів: Світ, 1995.— 528 с.

1996

389. *Leiturgon: The Service-Book of the Divine Liturgy of Saint John Chrysostom, Saint Basile the Great, and the Presanctified Gifts, and the daily services. Published at the Monastery of the Caves Kiev, 1639 with the blessing of Metropolitan Peter (Mohyla) — of Kiev-Halych and All Rus' Exarch of the Ecumenical Patriarch of Constantinople.*— Fairfax; L'viv; New York: Eastern Christian Publication, 1996.— 32 s.

1997

390. *Дива печер лаврських: До 2000-ліття Різдва Христового / Відп. ред. В. М. Колпакова; Упоряд. І. В. Жиленко.*— К.: Видав. дім «KM Academia», 1997.— 160 с.— Із зм.: Про зцілення від святого мира, за записами святого митрополита Київського *Петра Могили.*— С. 96—98.

391. *Жуковський А. Петро Могила й питання єдності церков / Передм., упоряд. тексту, коментар Ю. Іванченка.*— К.: Мистецтво, 1997.— 304 с.: іл.— Бібліогр.: С. 205—220.— Із зм.: *Могила П. Київські чуда / Пер. В. Шевчук.*— С. 257—276; Вступ, написаний *П. Могилою* до «Требника».— С. 285—291; Заповіт митрополита *Петра Могили.*— С. 291—295.

1998

392. *Березовський М.: Хорові духовні твори / Концепція видання, упоряд. та спецредакція М. Юрченка.*— К.: Укр. фонд духовної музики, Благод. фонд «Паростки», 1998.— 109 с.— (Антологія укр. духов. музики. Сер. «А»: Твори укр. композиторів).

2000

393. *Григорович-Барський В. Мандри по святих місцях Сходу з 1723 по 1747 рік / Пер. з давньоукр., післям. та прим. П. Білоуса; Передм. О. Субтельного; за ред. М. Москаленка.*— К.: Вид-во Соломії Павличко «Основи», 2000.— 768 с.

394. *Історія української культури: Зб. матеріалів і документів / Упоряд.: Б. І. Білик та ін.; за ред. С. М. Клапчука, В. Ф. Остафійчука.*— К.: Вища шк., 2000.— 607 с.: іл.— Із зм.: *М. Смотрицький «Тренос».*— С. 117—118; *З. Копистенський «Палінодія».*— С. 118—119; *К. Транквіліон-Ставровецький «Книга наріцаемая зерцало богословія».*— С. 119—

120; *М. Смотрицький* «Грамати́ка».— С. 120—121; Уривок з твору *І. Галятовського* «Ключ розуміння».— С. 139; «Синопис».— С. 140; *І. Мазепа* «Дума».— С. 150—152; *Г. Сковорода*.— С. 153—157.

2001

395. Тисяча років української суспільно-політичної думки: У 9-ти т. / Редкол.: Т. Гунчак (гол., наук. ред.) та ін.— К.: Дніпро, 2001.— (Присвячується десятій річниці незалежності України).— Перекладачі: *В. Шевчук, В. Крекотень та Р. Радішевський, Л. Пилявець, І. Сварник, О. Шугай*.

Т. 2, кн. 2. (Перша полов. XVII ст.) / Упоряд., рез. та прим. *В. Шевчука*, ред. тому С. Коба.— 536 с.— Із зм.: *Вишенський І.* Книжка, 1598—1601 рр.— С. 7—37; Короткослівна відповідь Теодула; *Смотрицький М.* Тренос, тобто плач, 1610 р.— С. 133—178; *Транквіліон-Ставровецький К.* Зерцало богословія, 1618 р.— С. 231—273; *Борецький Й.* та ін. Протестація, 1621 р.— С. 286—299; *Сакович К.* Вірші на жалісний погреб шляхетного рицаря Петра Конашевича-Сагайдачного, 1622 р.— С. 300—313; *Копистенський З.* [Про князів Четвертинських], 1623 р.— С. 326—336; П. [Про рід Копистенських].— С. 337—342; *Євлевич Х.* Лабіринт, 1625 р.— С. 347—368; *Смотрицький М.* Протекція проти Київського собору, що був у серпні 1628 року. Лист до волинського чашника Лаврентія Деревинського.— С. 390—407; *Копинський І.* Лист до князя Корибута-Вишневецького, 1631 р. Пункти священникам.— С. 414—418; Акти на заснування Києво-Могилянської колегії, 1631—1632 рр.— С. 422—428; *Кальнофойський А.* Про старожитність дому їхньої світлості князів... Святополк-Четвертинських, 1638 р.— С. 466—467; *Косов С.* Формула відречення священника від унії... Формула єпископської грамоти священникам та дияконам, що навертаються із унії до првослав'я.— С. 474.— Імен. покажч.— С. 480—492.— Summary.— Р. 493—530.

Т. 3, кн. 1. (Третя чверть XVII ст.) / Упоряд., рез. та прим. *В. Шевчука*, ред. тому С. Коба.— 504 с.— Із зм.: *Шевчук В.* Суспільно-політична думка в Україні у другій половині XVI — на поч. (до 1710 р.) XVIII ст.— С. 7—176.— Про КМА.— С. 168—172; *Тетеря П.* (*Моржковський*). Козацькі пропозиції до миру між Україною та Польщею, подані Станіславу Казимиру Беневському на трактатах... — С. 305—308; *Виговський І.* Лист до Російського царя Олексія Михайловича від 17 жовтня 1658 р.— С. 321—323; *Виговський І.* Перелік пунктів і покірних прохань ... його королівській милості і всій Річі Посполитій, від 1659 року.— С. 332—343; *Гізель І.* Скарга царю Олексію Михайловичу... — С. 379—380; *Тетеря П.* (*Моржковський*). Універсал до Золотоношських жителів, від 22 жовтня 1663 року.— С. 388; *Галятовський І.*

Розмова білоцерківська ... від 1663 року.— С. 391—402; *Тетеря П. (Моржковський)*. Універсал до низового Запорозького війська, від 23 листопада 1663 року.— С. 402—406; *Баранович Л.* Із книги «Меч духовний», Київ, 1666 року.— С. 432—439; *Хмельницький Ю.* Статті, прислані князю Трубецькому, від 1659 року.— С. 345—348; *Брюховецький І.* Універсал до черні горової, від квітня 1662 року. Лист до єпископа Методія від квітня 1662 року. Універсал задніпровським людям, від 18 жовтня 1663 року.— С. 381—387; Лист до ближнього околичного Богдана Хитрово.— С. 412—417; Лист до новгородського сотника, і до отамана, і до всіх жителів новгородських, від 10 лютого 1668 року. Лист до донських козаків, від 14 лютого 1668 року.— С. 454—458; Імен. покажч.— С. 481—495.

Т. 3, кн. 2. (Остання чверть XVII — поч. XVIII ст.) / Упоряд., рез. та прим. *В. Шевчука*, ред. тому С. Коба.— 576 с.— Із зм.: *Баранович Л.* Суспільно-політичні вірші 70—80 рр. XVII ст.— С. 81—93; *Самойлович І.* Статті Конотопські... — С. 94—112; *Ясинський В.* Лист до Лазаря Барановича від 1673 року.— С. 116—117; *Галатовський І.* Передмова до книжки «Скарбниця» 1676 року.— С. 136—141; *Хмельницький Ю.* Універсал до Канева та канівських жителів від 23 серпня 1678 року.— С. 157—158; *Самойлович І.* Універсал про заборону йти в затяги від 10 травня 1682 року.— С. 184—185; *Зіновійв К.* З рукописного збірника II половини і про часи тихомірні. Про людей православних, що військову службу справляють, а саме — про козаків. Про мужиків, що вписуються в козаки і знову хочуть виписатися. Про козаків не гідних похвали. Про урядових людей.— С. 187—189; *Самойлович І.* Інструкція військовому писарю С. Прокоповичу, послана в Москву ... від 20 липня 1685 року. Лист із військової канцелярії шляхтичу Ігнатовському від 1685 року. Лист до константинопільського патріарха Якова від 30 грудня 1685 року.— С. 191—207; *Величковський І.* Вірш на честь Івана Самойловича.— С. 284—286; *Мазепа І.* Коломацькі статті, дані при обранні на гетьманство Мазепи ... від 25 липня 1687 року.— С. 297—316; *Яворський С.* [Із книжок] «Луна голосу, що волає в пустелі», Київ, 1689 року. «Виноград Христовий», 1698 року.— С. 323—327; *Мазепа І.* Лист до російських царів Івана та Петра Олексійовичів від 27 червня 1691 року.— С. 328—331; *Іваненко П. (Петрик)*. Статті вічного миру із ясновільможним його милістю ханом і з усією державою Кримською ... від 26 травня 1626 року.— С. 332—336; Універсал *Івана Мазепи* про Петрика, від 28 липня 1692 року.— С. 337—340; Універсал *Петрика* від 29 липня 1692 року.— С. 341—343; Донесення *Івана Мазепи* царям про Петрика від 2 серпня 1692 року.— С. 346—348; Донесення *Івана Мазепи* царям про Семена Палія від 9 грудня 1692 року.— С. 352—354; *Іваненко І.* Відозва до Запорізької Січі із

двома додатковими цидулами, від початку 1693 року.— С. 355—362; *Орновський І.* Із книги «Скарбниця дорогого каміння», Чернігів, 1693 року.— С. 363—365; *Орлик П.* Із книжки «Гіппомен сармацький», Київ, 1698 року. Параргон на Олімпі.— С. 385—389; *Мазепа І.* Лист думному дяку Микиті Зотову у Вороніж про заколотників Д. Забілу та А. Солонину, від 4 вересня 1699 року.— С. 389—394; *Туптало Д.* Суспільно-політичні вірші кінця XVII — початку XVIII ст. З книжки «Руно орошене», Чернігів, 1697 року.— С. 395—400; *Стаховський А.* Із книжки «Дзеркало писання божественного», Чернігів, 1705 року.— С. 404—406; *Орновський І.* Із книги «Багатий сад», Київ, 1705.— С. 407—409; *Прокопович Т.* Володимир: Драма.— С. 410—414; *Максимович І.* Із книжок «Алфавіт», Чернігів, 1705, «Театрон», Чернігів, 1708 року.— С. 420—425; *Мазепа І.* Лист до стародубського полковника І. Скоропадського від 30 жовтня 1708 року.— С. 449—450.— Імен. покажч.— С. 485—499; Summary.— Р. 500—563.

Т. 4, кн. 1.— Перша третина XVIII ст. / Упоряд., прим. *В. Литвинова*, передм. *В. Шевчука*, ред. тому *В. Грабовський*.— 520 с.— Із зм.: *Шевчук В.* Суспільно-політична думка в Україні від 1710-го по 90-ті роки XVIII ст.— С. 7—191.— Див. про КМА.— С. 113, 116, 174—186; *Орлик П.* Угода й конституція. Присяга гетьмана *Орлика*.— С. 201—213; *Габ'янка Г.* Вірші на малоросійський герб. Похвала віршами Хмельницькому від малоросійського народу. Про зачатки перейменування на козаків та звідки їхня назва походить... — С. 217—225; *Прокопович Т.* За могилою Рябою.— С. 228—229; [*Орлик П.*] Маніфест. Причини виходу України з-під московського протекторату. Вивід прав України.— С. 237—245. Лист до кошового Миклашевича та запорожців. Лист, присланий через Федора Нахимовського до запорожців. Лист до Стефана Яворського.— С. 264—267; *Полуботок П.* [Промова перед Петром І].— С. 301; *Величко С.* Літопис.— С. 329—354; *Прокопович Т.* Передмова до перекладу книги Дидака Сааверда Фахарда. Розмова тектора, тобто, теслі з купцем. Розмова міщанина з селянином.— С. 354—421; [*Орлик П.*] Лист до папи римського.— С. 426—432; *Нерунович І.* Милість Бога: Драма.— С. 433—451; *Яворський С.* Камінь віри.— С. 452—474; *Довгалецький М.* Панегірики митрополиту Рафаїлу Заборовському. Героїчні вірші.— С. 487—493.— Примітки.— С. 500—515.

Т. 4, кн. 2.— Середина XVIII ст. / Упоряд. *В. Литвинова* і *В. Шевчука*, прим. *В. Литвинова*, ред. тому *В. Грабовський*.— 360 с.— Із зм.: *Козачинський М.* Марс величається, що науки в Сербії непотрібні.— С. 7; Філософія Арістотеліканства.— С. 19—40; *Срібницький Н.* Послання щодо церковної доброчинності... від 15 червня 1747 року.— С. 87—88; *Кулябка І.* [Листи].— С. 110—112; *Дідовис С.* Розмова Вели-

коросії із Малоросією 1762 року.— С. 115—144; *Плиска М.* Сказання про Малу Росію і про біди, які в ній були.— С. 145—146; *Полетика Г.* Витяги із паперів.— С. 270—274; *Глоба І.* Підробка універсалу Богдана Хмельницького на право володіння Запорозького війська.— С. 275; [*Полетика Г.*] [Історична звістка] про те, на яких умовах Мала Росія була під державою Польською. ... На яких угодах Мала Росія піддалася Російській імперії.— С. 276—289; *Сковорода Г.* Поезії із «Саду божественних пісень». Байки. Розмова п'яти подорожніх про істинне щастя в житті (про сліпого та безногого). Вдячний Еродій.— С. 295—316.— Прим.— С. 349—355.

Т. 4, кн. 3.— Кінець XVIII ст. / Упоряд., приміт., словник імен, назв і термінів *В. Литвинова*.— 296 с.— Із зм.: *Яворський С.* Проповіді.— С. 7—80; *Прокопович Т.* Правда волі Монаршої. Духовний регламент.— С. 81—204; Прим.— С. 205—207; Словник імен, назв, термінів.— С. 208—257.— Summary.— Р. 258—294.

2. «Колегіум талантів»

1954

396. *Возняк М.* Письменницька діяльність Івана Борецького на Волині і у Львові / Відп. ред. С. М. Шаховський; МВО СРСР. Львів. держ. ун-т ім. І. Франка.— Львів: Вид-во ЛДУ, 1954.— 68 с.

397. *Данилевський В. В.* Ломоносов на Україні / Под ред. В. В. Мавродина.— Л.: Газ.-журн. и книж. изд-во, 1954.— 136 с.— Із зм.: Киев и Киевская Академия во время пребывания Ломоносова на Украине.— С. 42—64; Наука в Киеве во время пребывания в нем М. В. Ломоносова.— С. 64—83.

398. *Котович А.* Григорій Савич Сковорода — український філософ XVIII ст. / УПЦ в З.Д.А. Наук.-богосл. ін-т.— Нью-Йорк, 1955.— 36 с.— Із зм.: Молодість і шкільні часи Г. Сковороди.— С. 6—9.

1956

399. *Флоринський І.* Григорій Сковорода — предтеча українського евангелізму.— Торонто, Онт.— Канада, 1956.— 69 с.— Про Г. Сковороду і КМА.— С. 30.

1957

400. *Млиновецький Р.* Гетьман Мазепа в світлі фактів і в дзеркалі історій.— Б.м.: б.в., 1957.— 198 с.: іл.— Про КМА.— С. 22—23.

401. *Manning C. A. Hetman of Ukraine Ivan Mazepa.*— New York: Bookman associates, publishers, 1957.— 234 p.— Из зм.: The Patron of Culture.— P. 95—103.

1960

402. *Доманицький В.* Націотворча роль гетьмана Мазепи: Промова на ювілейних урочистостях з приводу 250-ліття смерті гетьмана І. Мазепи в Детройті, Міннеаполісі та Вінніпезі / З передм. Презид. УВАН у Канаді — проф. *Яр. Рудницького.*— Чикаго: Укр. Вид. Спілка в Чикаго, 1960.— 50 с.: іл.

403. *Іларіон* (митрополит). Святий Димитрій Туптало: його життя і праця: Іст.-літ. монографія.— Вінніпег: Вид-во «Віра й культура», 1960.— 224 с.— Д. Туптало і КМА.— С. 22—23.

404. *Оглоблин О.* Гетьман Іван Мазепа та його доба / Записки Наук. т-ва ім. Т. Г. Шевченка: Т. 170.— Нью-Йорк; Париж; Торонто: Видання Організації Оборони Чотирьох Свобід України (ООЧСУ) — Ліга Визволення України, 1960.— 408 с.— (Пр. іст.-філ. секції).

405. *Ivan Mazepa: Hetman of Ukraine. On the 250-th anniversary of his rising against Russia: (Collection of Articles and Essays wich appeared in issues Nos. 2, 3 and 4, 1959, of the Ukrainian Guarterly).*— New York: The Ukrainian Congress Committee of America, 1960.— 120 p.— Из зм.: *Schynsky V.* Ivan Mazepa — Patron of Culture and Arts of Ukraine.— P. 81—91.

1963

406. *Білецький О. І.* Письменник і епоха: 3б. стат., дослідж., рецензій з історії укр. л-ри / Упоряд., ред., прим. і передм. *М. Д. Бернштейна.*— К.: Держвидав. худож. літ., 1963.— 538 с.— Из зм.: Симеон Полоцький та українське письменство XVII ст.— С. 92—109.

1964

407. *Колосова В. П.* Климентій Зіновіїв: Життя і творчість.— К.: Наук. думка, 1964.— 206 с.— [Климентій Зіновіїв — український поет кін. XVII — поч. XVIII ст., можливо, навчався у Києво-Могилянській колегії].

1965

408. Книга. Исследования и материалы, сб. 10 / Редкол.: Н. М. Сикорский (глав. ред.) и др.; Всесоюз. Кн. Палата.— М.: Книга, 1965.— 348 с.— Из зм.: *Зернова А. С.* Белорусский печатник Спиридон Сობоль.— С. 126—146.

1966

409. *Соневийський І.* Артем Ведель і його музична спадщина.— Нью-Йорк, 1966.— 177 с.— Бібліогр. С. 167—171.— Показч. імен.— С. 173—177.— (Укр. віл. акад. наук у США. Музикологічна секція.).— Із зм.: Наука в Київській Академії.— С. 42—48; Музична освіта.— С. 48—67.

1967

410. *Редько М.* Світогляд Г. С. Сковороди / Відп. ред. В. Ю. Євдокименко.— Львів: Вид-во Львів. ун-ту, 1967.— 262 с.— Про Київську Академію часів Г. С. Сковороди.— С. 26—30; 38—39.

411. *Родаченко І. Є.* Мандрівки Василя Барського: Док. повість.— К.: Молодь, 1967.— 183 с.— (Сер.: «Життя славетних»; Вип. IV).

1970

412. *Ніженець А.* На зламі двох світів: Розвідка про Г. С. Сковороду і Харківський коле́гіум.— Х.: Прапор, 1970.— 208 с.— Про Г. Сковороду і КМА.— С. 8—14.

1971

413. *Пільгук І.* Григорій Сковорода.— К.: Дніпро, 1971.— 260 с.— Г. Сковорода і КМА.— С. 10—22, 63—75.

1972

414. *Жуков Д. М., Пушкарєв Л.* Русские писатели XVII века.— М.: Мол. гвардия, 1972.— 336 с.— (Сер.: «ЖЗЛ»; Вип. 4 (511)).— Із зм.: *Пушкарєв Л.* Симеон Полоцкий.— С. 197—332.

415. *Махновець Л.* Григорій Сковорода: Біографія.— К.: Наук. думка, 1972.— 254 с.— Про Г. Сковороду і КМА.— С. 7—16; 56—78.

416. Тези доповідей республіканської наукової конференції, присвяченої 250-річчю з дня народження Г. С. Сковороди (1722—1794) / Редкол.: З. С. Голубева, В. Ю. Євдокименко, П. Стогній та ін; Укр. респ. юв. ком-т по відзн. 250-річчя з дня нар. Г. С. Сковороди; Секція сусп. наук АН УРСР, Харків. держ. ун-т ім. О. М. Горького, 1972.— 179 с.— Із зм.: *Нічик В. М.* КМА як чинник формування філософії Г. С. Сковороди.— С. 33—36; *Хижняк З. І.* Г. Сковорода і Київська академія.— С. 163—165.

417. Філософія Григорія Сковороди / Відп. ред. В. І. Шинкарук; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1972.— 310 с.— Із зм.: Г. Сковорода і філософська традиція Києво-Могилянської академії.— С. 55—123.

1975

418. *Біда К. Іоанікій Галятовський і його «Ключ Разуменія»: Ч. 1 / Праці Греко-катол. Богослов. Акад. Т. XXXVII—XXXIX.*— Рим: Вид. Укр. катол. ун-ту ім. св. Климента Папи, 1975.— 524 с.— (Пам'ятки укр. літ. і мови XVII ст.).— Покаж. імен у тексті «Іоанікій Галятовський і його «Ключ Разуменія».— С. 513—518; Покаж. імен і назв у тексті «Ключа Разуменія».— С. 518—524.— Бібліогр.: Р. ХСПІІ—С. IV.— Про І. Галятовського і КМА.— С. V—X.

419. Григорій Сковорода: Матеріали про відзнач. 250-річчя з дня народж. / Редкол.: В. І. Шинкарук (гол.) та ін.; Упоряд.: І. П. Стогній, П. Ю. Шабатин; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1975.— 255 с.— Бібліогр.: С. 245—253.— Із зм.: *Нічик В. М.* Г. Сковорода і етико-гуманістичний напрям у вітчизняній філософії.— С. 116—124; *Рогович М. Д.* Козачинський і Г. Сковорода.— С. 134—143; *Степовик Д. В.* Погляди Г. Сковорода на образотворче мистецтво [в КМА].— С. 193—197; *Сотниченко П. А.* Освітні шляхи Григорія Сковорода [КМА часів Г. Сковорода. Бібліотека Академії].— С. 219—223.

1976

420. Skovoroda philosophe Ukrainien / Collogve tenu le 18 janvier 1973 a l'institut d'Etudes Slaves de Paris a l'occeasion du 250e anniversaire de la naissance de Skovoroda (1722—1972) / Preface de *P. Pascal*. Proffesseur honoraire a la Sorbonne; Universite Ukrainiehne Libre Serie: Monographies. Vol. XXIII.— Paris: Institut D'Etudes Slaves, 1976.— 118 s.— Із зм.: *Joukovsky A.* L'Academie de Kievlieu de formation de Skovoroda.— С. 17—33.

1977

421. *Нічик В. М.* Феофан Прокопович.— М.: Мысль, 1977.— 192 с.— (Мыслители прошлого).— Про Ф. Прокоповича і КМА.— С. 9—13.

1978

422. *Поліщук Ф. М.* Григорій Сковорода: життя і творчість.— К.: Дніпро, 1978.— 261 с.— Г. Сковорода і КМА.— С. 28—32.

423. *Соловій М. М.* Мелетій Смотрицький як письменник.— Рим; Торонто, 1978.— 447 с.— Бібліогр.: С. 419—431.— Із зм.: Покажч. імен і місцевостей.— С. 431—449.— (Сер. II: Записки ЧСВВ; Секція 1. Записки чина св. Василя Великого (ЧСВВ).

1979

424. *Кашуба М.* Георгий Конисский.— М.: Мысль, 1979.— 173 с.— (Мыслители прошлого).

1983

425. *Іваньо І.* Філософія і стиль мислення Г. Сковороди / Відп. ред. В. М. Нічик; АН УРСР. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1983.— 269 с.— Про Г. Сковороду і КМА.— С. 59—87.

1984

426. *Маслов С. И.* Кирилл Транквилион-Ставровецкий и его литературная деятельность. Опыт ист.-лит. монографии. / Отв. ред.: В. И. Кречетень; АН УССР. Ин-т л-ры им. Т. Г. Шевченко.— К.: Наук. думка, 1984.— 244 с.

1985

427. *Білоус П. В.* Творчість В. Григоровича-Барського / Відп. ред. В. Л. Микитась; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1985.— 246 с.

428. *Бородий Н. К.* Д. С. Самойлович.— М.: Медицина, 1985.— 96 с.: ил.— Библиогр.: С. 95—96.— (Науч.-поп. мед. литература. Выдающиеся деятели отеч. медицины и здравоохран.).— Из зм.: Киевская академия и Петербургский адмиралтейский госпиталь.— С. 12—19.

429. *Shevchenko I.* The many wordls of Peter Mohyla.— Cambridge, Massachussetts: Ukrainian Studies Fund Harvard Universiity, 1985.— 40 p.: ill.— (The Millenium Series).

1986

430. *Костомаров Н. И.* Исторические произведения. Автобиография / Сост. и ист.-биограф. очерк В. А. Замлинского; Примеч. И. Л. Бутича.— 2-е изд.— К.: Изд-во при Киев. ун-те, 1990.— 736 с.— (Памятники ист. мысли Украины).— Из зм.: Киевский митрополит Петр Могила.— С. 282—313; Епифаний Славинецкий, Симеон Полоцкий и их преемники.— С. 313—349.

431. *Яременко П. К.* Мелетій Смотрицький: Життя і творчість / Відп. ред.: О. Мишанич; АН УРСР. Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка.— К.: Наук. думка, 1986.— 158 с.

1991

432. *Борщак І., Мартель Р.* Іван Мазепа: Життя й пориви великого гетьмана / Авториз. пер. з франц. *М. Рудницького*.— К.: Вид-во СП «Свенас», 1991.— 136 с.— Про КМА.— С. 8; 23–24.

433. Гетьмани України: Історичні портрети: Збірник / Упоряд.: журн. «Україна».— К.: Журн. «Україна», газ. «Вечір. Київ», 1991.— 216 с.: іл.— Гетьмани України — Петро Сагайдачний, Іван Виговський, Юрась Хмельницький, Павло Тетеря, Іван Брюховецький, Петро Дорошенко, Михайло Ханенко, Іван Мазепа, Пилип Орлик, Павло Полуботок були вихованцями КМА; Дмитро Вишневецький, Богдан Хмельницький, Демко Многогрішний, Данило Апостол — благодійниками КМА.

434. *Костомарів М.* Історія України в життєписях визначніших її діячів / Перелож. *О. Барвінський*; Репринт. вид. 1918 р.— К.: Україна, 1991.— 493 с.— Із зм.: Київський митрополит П. Могила.— С. 224–234; Галятовський, Радивиловський і Лазар Баранович.— С. 357–387; Епифаній Славинецький, Симеон Полоцький і їх спадкоємці.— С. 387–433; Ростовський митрополит Дмитро Туптало.— С. 433–452.

435. *Маланюк Є.* Illustrissimus Dominus Mazepa: (Ясновельможний пан Мазепа) — тло і постать; *Андрусяк М.* Гетьман Іван Мазепа як культурний діяч.— К.: Обереги, 1991.— 48 с.— Про КМА.— С. 18; С. 23–25; 35–36.

436. *Яворницький Д. І.* Гетьман Петро Конашевич Сагайдачний / Пер. з рос. *В. Л. Чуйка*; Передм., комент. та приміт. *Г. Я. Сергієнка*.— Дніпропетровськ: Січ, 1991.— 70 с.— Про КМА.— С. 58–59.

1992

437. *Багалій Д.* Український мандрований філософ Григорій Сковорода.— 2-ге, виправл. вид.— К.: Вид-во «Орій» при УКСП «Кобза», 1992.— 472 с.— (Спадок).— Із зм.: Наука в Київській Академії і шкільні впливи.— С. 42–48.

438. Сковорода Григорій: Дослідження, розвідки, матеріали / Відп. ред. *В. М. Нічик*; Упоряд. *В. М. Нічик, Я. М. Стратій*; АН України. Ін-т філос.— К.: Наук. думка, 1992.— 383 с.— Із зм.: *Жуковський А.* Київська академія — місце формування Сковороди.— С. 271–282.

1993

439. *Апанович О.* Гетьмани України і кошові отамани Запорозької Січі.— К.: Либідь, 1993.— 288 с.— Із зм.: Українець з доби Відродження Петро Сагайдачний.— С. 33–34; Наступник Богдана Хмельницького — Іван Виговський.— С. 69–97; Велика ідея гетьмана Мазепи.— С. 149–151; Гетьман України — емігрант Пилип Орлик.— С. 209–

253.— Дод. Гетьман Пилип Орлик. «Вивід прав України».— С. 273—276; Угода та Конституція Пилипа Орлика.— С. 277—286; Присяга гетьмана Орлика.— С. 286.

440. *Багалій Д. І.* Історія Слобідської України / Редкол.: Ю. П. Дяченко (голова) та ін.; Автор передм. і комент. *В. В. Кравченко*.— Х.: Дельта, 1993.— 256 с.: іл.— (Пам'ятки іст. думки України).— Із зм.: Український філософ Г. Сковорода.— С. 202—210.

441. *Козуля О.* Жінки в історії України.— К.: Укр. центр духов. культури, 1993.— 255 с.— Із зм.: Славетна меценатка (Єлизавета Василівна) Гулевичівна-Лозчина.— С. 42—45.

442. *Костомаров М.* Галерея портретів: Біогр. нариси: Для серед. та ст. шк. віку / Упоряд. і передм. *В. О. Замлинського*; Пер. з рос. *М. М. Ілляш*.— К.: Веселка, 1993.— 326 с.: іл.— (Золоті ворота).— Із зм.: Київський митрополит Петро Могила.— С. 103—124; Є. Славинецький, С. Полоцький та їхні наступники.— С. 191—217; Ростовський митрополит Д. Туптало.— С. 217—227; Гетьман Іван Мазепа.— С. 227—248; Павло Полуботок.— С. 248—265; Архієпископ Ф. Прокопович.— С. 265—277.

443. *Пащук А. І.* Іван Вишенський — мислитель і борець.— Л.: Світ, 1990.— 176 с.

444. *Плацинда С., Колісниченко Ю.* Неопалима купина: Іст. повісті.— К.: Грайлик, 1993.— 280 с.— Із зм.: Лисавета Гулевичівна.— С. 66—108; Феофан Прокопович.— С. 108—175; Максим Березовський.— С. 175—247; Артем Ведель.— С. 247—274.

1994

445. Ідейна спадщина Г. Сковороди в контексті світової і вітчизняної культури: Тези доп. міжнар. студ. конф., м. Київ, 9—11 листоп. 1994 р. / Відп. ред. С. Горін; Орг. комітет конф.: В. Брюховецький (гол.) та ін.; НаУКМА.— К.: Видав. дім «КМ Academia», 1994.— 47 с.— Із зм.: *Бабич С. М.* Смотрицький та Г. Сковорода: спільність та своєрідність стилю.— С. 6—8; *Супрун О.* Символіка Г. Сковороди, Д. Туптала, І. Максимовича.— С. 8—9; *Конончук С.* Символізм та образність у творах Й. Кононовича-Горбацького та Г. Сковороди.— С. 9—10; *Римаренко О.* Неевклідові паралелі творчості Григорія Сковороди і Михайла Булгакова.— С. 11—12; *Мінаков М.* Витоки вчення про щастя у Г. С. Сковороди.— С. 19—20; *Левченко О.* Дух і плоть словесного знаку (До витоків екуменізму Г. Сковороди).— С. 23—24; *Архипова Л.* До питання про інтерпретацію спадщини Г. С. Сковороди.— С. 32—33; *Чумак О.* Епістолярна спадщина Г. С. Сковороди.— С. 40—41; *Нащинський О.* Гуманістичний потенціал «Філософії серця» Григорія Сковороди.— С. 44—46.

446. *Котляр М. Ф., Смолій В. А.* Історія в життєписах / Пер. з рос. *Н. Г. Сидяченко*.— К.: Час, 1994.— 328 с.— (Сер.: «Україна. Голоси історії»).— Із зм.: Петро Сагайдачний: воїн, політик, людина.— С. 192–207; Петро Дорошенко.— С. 238–255; Іван Мазепа.— С. 255–270.

447. *Смирнов В. Г.* Феофан Прокопович.— М.: Соратник, 1994.— 224 с.— (Сер. *избранных биографий*).— Библиогр.: С. 177–188.— Указ. имен.— С. 188–191.— Про КМА.— С. 8–12, Про Ф. Прокоповича і КМА.— С. 36–58.

1996

448. Конотопська битва 1659 року: Зб. наук. пр. / Упоряд.: О. Т. Качук; Наук. ред. С. Бондар; Центр східноєвроп. досліджень. Київ. орг-ція Укр. респ. партії.— К., 1996.— 178 с.— Із зм.: *Дзира Я.* Іван Виговський як реформатор українського правопису та основоположник національної діалектології.— С. 43–47.

449. Митрополит Петро Могила: фундатор національно-культурного відродження в Україні (До 400-річчя від дня народж.) / Редкол.: В. В. Панасюк, М. С. Яворський та ін.— Львів: Львів. крайове тов-во «Рідна школа», 1996.— 39 с.— Про П. Могили і КМА.— С. 13–16; С. 27–32.

450. Петро Могила і сучасність: До 400-річчя від дня народження: [Матеріали доп. і повід. на міжнар. конф., м. Київ, 14–16 берез. 1996 р.] / Редкол.: П. Яроцький (відп. ред.) та ін.; НАН України. Відділ. релігієзнавства ін-ту філос.; НаУКМА.— К., 1996.— 60 с.— Із зм.: *Колодний А.* Велич і уроки Петра Могили.— С. 3–4; *Головащенко С.* Ідея єдності політики і моралі у творчості Петра Могили.— С. 16–18; *Лобовик Б.* Ідеї передвизначеності і свободи волі у творчості Петра Могили.— С. 20–21; *Сарапін О.* «Православне Сповідання Віри» П. Могили і І. Трохимовича-Козловського як пам'ятка догматичного богослов'я.— С. 28–29; *Филипович Л.* «Учительне Євангеліє» Петра Могили — крок до відродження православ'я.— С. 30–31.

451. *Соболь В. О.* Літопис Самійла Величка як явище літературного бароко.— Донецьк: Отечество, 1996.— 336 с.

452. Феномен Петра Могили: Біографія. Діяльність. Позиція / *В. Климов, А. Колодний, А. Жуковський, В. Нічик* та ін.; Ін-т філос. НАН України, Відділ. релігієзнавства.— К.: Дніпро, 1996.— 270 с.

1997

453. *Нічик В. М.* Петро Могила в духовній історії України.— К.: Укр. центр духовн. культури, 1997.— 328 с.

454. П. Могила: богослов, церковний і культурний діяч: До 400-річчя П. Могили / *А. Колодний, В. Нічик, В. Климов* та ін.; Відп.

ред.: А. Колодний, В. Климов; Ін-т філос. НАН України. Відділ релігієзнавства; НаУКМА.— К.: Дніпро, 1997.— 216 с.— Із зм.: *Колодний А., Климов В.* Україна вшановує митрополита П. Могилу.— С. 5—10; *Нічик В.* Проблема людського розуму і волі в творах Петра Могили.— С. 18—37; *Ярмусь С.* Петро Могила як виразник принципів християнського душпастирства.— С. 38—46; *Колодний А., Филипович Л.* Петро Могила фундатор української богословської думки.— С. 47—60; *Меедорф П.* Літургійні реформи Петра Могили: новий погляд.— С. 61—74; *Яроцький П.* Петро Могила і проблеми унії.— С. 74—81; *Климов В.* Аскетично-містична проблематика в творах П. Могили.— С. 82—90; *Степовик Д.* Українська книга і гравюра при Петрі Могили.— С. 80—107; *Гаюк І.* Ділеми біографічних пошуків.— С. 107—120; *Бобине Г.* Петро Могила — гуманіст.— С. 121—126; *Хижняк З.* Освіта, її роль в релігійних, культурних, політичних діяннях Петра Могили.— С. 127—138; *Окара А.* Петро Могила та занепад православної духовності XVII—XVIII ст.— С. 142—148; *Кабанець Є.* Петро Могила і печерська канонізація.— С. 149—155; *Саган О.* Культуротворча діяльність П. Могили як об'єктивна необхідність.— С. 156—159; *Крालюк С.* Петро Могила і український націогенез у першій половині XVII ст.— С. 168—174; *Кашуба М.* Петро Могила і традиція християнського гуманізму в українській духовній культурі.— С. 175—179; *Сарапін О.* Питання християнської етики в «Православному сповіданні віри» П. Могили.— С. 180—182; *Головащенко С.* Реформи Петра Могили і православна церковність.— С. 183—190; *Мицик Ю.* Маловідомий лист митрополита Петра Могили.— С. 190—192; *Попов П.* Невідомий прижиттєвий портрет Петра Могили.— С. 193—197; *Паламар І. П.* Могила і проблеми православної церкви у XVII ст.— С. 198—210; Підсумковий документ міжнародної наукової конференції «Петро Могила і сучасність».— С. 211—213.

455. Петро Могила: Акти колоквіуму, присвяч. 400-річчю від дня народж. (ЮНЕСКО, Париж, 5 листоп. 1996 р.). / Упоряд.: Ю. Кочубей, А. Жуковський; ЮНЕСКО; Наук. т-во ім. Т. Г. Шевченка; Посольство України у Франції.— Париж, 1997.— 94 с.— Із зм.: *Філарет (Денисенко).* Життя та діяльність Київського Митрополита Петра Могили.— С. 30—37; *Толочко П.* Феномен Петра Могили.— С. 37—42.

456. *Толочко П. П.* Від Русі до України: Вибрані наук.-попул., крит. та публіц. пр.— К.: Абрис, 1997.— 400 с.— Із зм.: Феномен Петра Могили.— С. 190—195.

1998

457. Полководці Війська Запорізького: Іст. портрети: Кн. 1 / Редкол.: В. Смолій (відп. ред.) та ін.— К.: Видав. дім «KM Academia»,

1998.— 400 с.— (Сер.: «Козацька спадщина»).— Из зм.: *Степанов Р. Дорошенко Петро.*— С. 101–121; *Сас П. Сагайдачний-Конашевич П.*— С. 313–329.

2000

458. *Палий А. И.* Гетман Сагайдачний: Ист. портрет.— 1-е изд.— Умань, 2000.— 132 с.— (Сер.: Наши великие предки).— Из зм.: *П. Конашевич-Сагайдачний і КМА.*— С. 54, 58–59, 80–81, 119–120.

459. *Садовяк Д.* Петро Могила — митрополит Київський.— К.: Вид-во ім. О. Теліги, 2000.— 160 с.

2001

460. *Ушкалов Л.* Українське барокове мислення: сім етюдів про Григорія Сковороду.— Х.: Акта, 2001.— 221 с.: іл.— (Харків. шк.).

461. *Шевченко В. І.* Філософська зоря Лазаря Барановича / Ред-кол.: Д. М. Єсипенко (гол.) та ін.— К.: Укр. центр духов. культури, 2001.— 232 с.— (Сер.: Духов. скарби України).

2002

462. Десять святих Києво-Могилянської академії: Біограф.-довід. вид.— К.: БППБ «Гулевичівна», 2002.— 80 с.— Из зм.: [*Мицик Ю., о.; протоіерей.*]— С. 3–6; *Хижняк З.* Святий Петро (Могила).— С. 7–22; *Богдан, о. (Петухов), Мицик Ю., о.* Святий Димитрій Ростовський.— С. 23–32; *Мицик Ю., о.* Святий Арсеній (Мацієвич).— С. 33–38; *Хижняк З.* Святий Інокентій (Кульчицький).— С. 39–44; *Хижняк З.* Святий Іоан (Максимович).— С. 45–52; *Мицик Ю., о.* Святий Йоасаф Білгородський.— С. 53–56; *Хижняк З.* Св. Мученик Костянтин (Політанський).— С. 57–58; *Хижняк З.* Святий Павло (Конюшкевич).— С. 59–64; *Піч Р.* Святий Паїсій (Величковський).— С. 65–70; *Хижняк З., Мицик Ю., о.* Святий Феодосій (Углицький).— С. 71–78; *Сандалюк О.* Святий Софроній Іркутський.— С. 79–80.

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

- Абрамович С. Д. 224
 Азархін В. А. 27
 Алексеев М. П. 185
 Алексієвець Л. М. 31, 33, 40, 45
 Алексієвець М. М. 275
 Алексюк А. М. 316
 Алешин А. И. 113
 Амбодик-Максимович Нестор
 Максимович 58, 68, 178
 Ананьєва Т. 28
 Андрієвський Степан Семенович
 (Прокопович) 178, 395
 Андрушко В. А. 21
 Андрущенко М. 41
 Аничков Н. Н. 58
 Антонович Д. 278
 Антонович М. 278
 Антонюк Н. Г. 42, 44—45
 Апанович О. М. (Е. М.) 30, 210,
 439
 Апостол Данило Павлович 433
 Аркас М. М. 238, 280
 Арсеній Могилянський, митропо-
 лит Киевский 8
 Архипова Л. 445
 Архипська О. І. 108
 Асеев Ю. С. 158
 Асеевський М. 190
 Аскоченский В. И. 3, 52
 Астахова В. И. 125
 Афанасьєв В. А. 215
 Бабич С. 445
 Бабичев Ф. С. 76
 Багалій Д. І. 437, 440
 Багмет М. О. 97
 Бадалич И. М. 169
 Бажан М. П. 59, 66, 72, 74, 167,
 172, 348, 363
 Бантиш-Каменський Микола Ми-
 колайович (Бантыш-Каменский
 Н. Н.) 80, 97, 106, 133, 385
 Баранівський В. Ф. 45
 Баранов Н. В. 70
 Баранович Лазар, Лука (Barano-
 vuch L.) 23, 60—62, 75, 81, 97,
 110—111, 128, 135, 149, 189, 234,
 264, 291, 313—314, 336, 347, 360,
 363, 365, 384, 395, 434, 461
 Барановичі (родина) 45
 Барвінський О. 434
 Барсук-Моисеев Ф. И. 58
 Барський В. див. Григорович-Бар-
 ський В.
 Белгородський Іосаф (Святий
 І. Білгородський, Йоасаф Білго-
 родський) 45, 462
 Белецкий П. 198
 Бенеvський С. К. 395
 Березовский И. П. 233
 Березовський Максим Созонтович
 (Березовский) 69, 88—89, 110, 114,
 120—122, 127, 392, 444
 Беринда (Берында) Павло 19, 60,
 81, 99, 110—111, 128, 135, 202, 222,
 252, 285, 291, 303, 314, 343, 347,
 355, 369, 395

- Берлінський Максим Федорович (Берлинский) 337, 375–376
 Бериштейн М. Д. 216, 406
 Бистрицький Є. 305
 Біда К. 354, 418
 Білецький О. І. (Билецкий А. И.) 60, 143–146, 143, 149, 163, 344, 347, 406
 Білик Б. І. 332–333, 394
 Білодід О. І. 18, 23, 136
 Білоус П. В. 23, 224, 307, 317, 393, 427
 Більчук М. М. 275
 Більчук М. М. 275
 Білявська О. О. 163
 Блажко М. К. 31
 Блонницький І. 80
 Бобине Г. 454
 Боболінський Леонтій (Боболинский) 145, 210
 Богдан, о. (Петухов) 462
 Бойко М. С. 275
 Бойченко В. О. 171
 Болгарова М. Ю. 46
 Болховітінов Е. О. (Болховитинов Е. А., митрополит Євгеній, Евгений) 28, 111
 Бондар С. В. (Бондарь) 259, 448
 Бондаревська І. А. 45
 Боплан Г. Л. де 4, 138, 239
 Борецький Іван Матвійович 60, 68, 81, 92, 123, 131, 133, 135, 250, 314, 395–396
 Бородий Н. К. 428
 Бородин А. І. 71
 Бородулін В. І. 105
 Бортнянський Дмитро Степанович 114
 Борщак І. 432
 Боряк Г. В. 43, 46, 277
 Боряк І. І. 292
 Браїчевський М. Ю. 375, 385
 Бранкевич М. 80
 Братасюк М. 275
 Брик М. Т. 42, 44–45
 Брокгауз Ф. А. 85, 89
 Брюховецька Л. І. 1
 Брюховецький В. С. 1, 30, 34–35, 42, 44–46, 87, 109, 445
 Брюховецький Іван Мартинович 395, 433
 Бугай А. С. 71
 Бугасова Т. В. 30, 108
 Бужинський Гавриїл 80
 Буланіна Т. В. 226
 Булатницький Егор 80
 Булашев Г. 47
 Булгаков Макарій 2
 Булгаков М. А. 445
 Булучевський Ю. 124
 Бутч І. Л. (И. Л.) 284, 430
 Быковский І. (Іван, Іоїль) 80
 Былинин В. К. 202
 Валк С. Н. 184
 Вандишев В. М. 45
 Ванслов І. (Іван Улянович) 80
 Варварцев Н. Н. 247
 Васильєв В. П. 30
 Ведель Артем Лук'янович 69, 88–89, 110, 114, 120, 122, 124, 127, 409, 444
 Веденський Б. А. 57, 63
 Величко Самійло (Velychko S.) 60, 68, 75, 81, 89, 92, 127, 135, 140, 145, 163, 209, 264, 272, 291, 347, 362, 377, 395, 451
 Величковський Іван 60, 81, 110, 122, 135, 189, 228, 252, 291, 347, 349, 360, 365, 384, 395
 Величковський Петро Іванович (Платон, Паїсій Святий; Величковский, Velickovs'kyj Paisij) 30, 75, 113, 278, 371, 462
 Велланський Данило Михайлович (Велланский) 58, 142, 314
 Вервес Г. Д. 146, 216, 235
 Верланов Ю. Ю. 34
 Верстюк В. Ф. 103, 292
 Виговський Іван Остапович 30, 395, 433, 439, 448
 Верещагіна Н. 320

- Вишенський Іван 14, 56, 162–163, 314–315, 395, 433
 Вишневецький Д. 433
 Вільгінський Ю. М. 261
 Вірний М. 190
 Власовський І. 240, 318
 Возій О. 34
 Возняк М. 264, 396
 Войтович В. 388
 Гавриил Кременецкий, митрополит Київський 8
 Гаєвський С. (єпископ Сильвестр Лубенський та Миргородський, проф.) 338
 Гаєцький Ю. 30, 37
 Гайдай Л. І. 133
 Галай В. Р. 109
 Галета О. 31
 Галятівський І. (Йоаникій, Галятівський І., Galiatovsky I.) 23, 31, 60, 62, 75, 81, 92, 97, 111, 128, 131, 135, 149, 189, 216, 264, 291, 345, 347, 354, 365, 384, 394–395, 418, 434
 Гамалій Г. І. 130
 Гамалія (Гамалєя) Семен Іванович 80, 278
 Гарань О. 87
 Гаюк І. 454
 Герасимова-Персидська Н. О. 30
 Гізель Інокентій (Гизель І., Gizel I.) 14, 60–62, 68, 75, 81, 97–99, 111, 128, 135, 140, 156, 189, 192–193, 264, 291, 314, 386, 395
 Гиновский А. 80
 Гирич І. 281
 Гихман І. І. 71
 Главак Т. В. 195
 Глоба І. 395
 Гломозда К. Ю. 43, 46
 Гогоцький Сильвестр 314
 Голеневский И. (Голеневський Іван Кіндратович) 80
 Голенищев-Кутузов І. В. 183
 Голобуцький В. О. 196
 Голобуцький П. В. 109
 Голова І. Ф. 108
 Головаха І. П. 192, 199
 Головащенко С. 35, 450, 454
 Головко Г. В. 158
 Головко С. В. 283
 Голубев С. Т. 5–6, 47, 52
 Голубенко П. 232, 273
 Голубець М. 272
 Голубєва З. С. 416
 Гончар О. Т. 377
 Гончаренко С. 119
 Горбань Ю. А. 332–333
 Горбацький див. Кононович-Горбацький І.
 Горбач О. 387
 Горбенко Є. В. 25, 29
 Горбунов І. І. 52, 54
 Гордієнко А. Т. 216
 Горенко-Баранівська Л. І. 45, 277
 Горін С. 445
 Горка Андрій (Лаврентій) 80
 Горленко В. Ф. 233
 Горський В. С. (Горский) 30, 42, 44–45, 214, 251, 259, 271, 308, 310, 313, 330, 334
 Граб'янка Григорій Іванович (Грабянка, Hrabjanka H.) 60, 68, 81, 97, 121, 135, 145, 163, 209–210, 264, 272, 291, 347, 362, 374, 381, 395
 Грабович Г. 303, 309
 Грабовський В. 395
 Грачев В. 139
 Грачотті С. 303
 Григорович-Барський Василь Григорович (Григорович-Барський) 23, 68, 80, 88, 92, 101, 122, 135, 216, 264, 291, 317, 307, 362, 393, 411, 427
 Григорович-Барський Іван Григорович 88, 92, 121–122, 152, 208
 Григорян-Дем'янюк Н. Е., тер (Григорян-Демьянюк, тер Н. Э.) 38, 277
 Грихин В. А. 202
 Грицай М. С. 15–16, 189

- Грицак Я. 266
 Громов М. Н. 241, 271
 Грушевський (Грушевский) М. 151, 242, 254, 277, 281, 292–294, 299
 Губерский Л. В. 128
 Гудачок М. 31
 Гудзій М. К. 162–163, 342
 Гунчак Т. 395
 Гузенко С. 31
 Гулевичівна Галшка (Єлизавета Василівна) Гулевичева Лозчина Галшка 4, 31, 68, 92, 97, 121, 131, 133, 137, 216, 441, 444
 Гуржій О. І. (Гуржий А. И.) 254, 385
 Данилевский В. В. 397
 Дей О. І. 160
 Демченко Ол. 190
 Дениско Л. М. 109
 Денисюк І. О. 255
 Денисюк С. П. 135
 Деревинський Л. 395
 Деркач Б. А. 350
 Джірадо Д. 303
 Дзєверін І. О. 81, 361–362, 365
 Дзира Я. І. 30, 448
 Дзюба І. М. 278
 Дзюба О. М. (Е. Н.) 103, 126, 247, 281, 319
 Дидак Сааверд Фахард 395
 Дитиняк М. 114
 Дівовис С. 395
 Дмитренко Т. Д. 208
 Дмитриев М. В. 243
 Дмитрієнко М. 329
 Довгалеvський Михайло, Митрофан (Довгалеvский М., Dovhalevsky M.) 31, 50, 60, 75, 81, 127, 135, 272, 342, 352, 360, 362, 395
 Довженко Н. Д. 43
 Дольницький М. 246
 Доманицький В. 402
 Домбровський С. 31
 Дончик В. Г. 135
 Дороніна І. 32
 Дорофіївч Г. 369
 Дорофіїнко І. П. 45
 Дорошенко Д. (Doroshenko D.) 141, 164, 255
 Дорошенко Петро 433, 446, 457
 Драч І. Ф. 369, 378
 Дубно В. 271
 Дубровіна Л. А. 277
 Дядиченко В. А. 148
 Дяченко М. О. 30, 45
 Дяченко Ю. П. 28, 255, 285, 377, 440
 Євгеній, митрополит див. Болховітинов (Болховитинов Евгений, митрополит) 28, 111
 Єкатерина II 8
 Ельчанинов Б. (Єльчанинов Богдан Єгорович) 80
 Емельянова Б. В. 373
 Епікур 14
 Ефименко А. Я. 244
 Ефрон І. А. 85, 89
 Євдокименко В. Ю. 166, 187, 410, 416
 Євлевич Хома (Томаш) Якович 133, 224, 298, 314, 360, 369, 395
 Євтух М. Б. 30
 Єрмак О. П. 271
 Єсипенко Д. М. 461
 Єфименко О. Я. 244, 265
 Єфремов С. 295
 Железняк М. 303
 Жернаков К. 2
 Жила В. 190
 Жиленко І. В. 390
 Житецький П. Г. 150
 Жолтовський П. М. 158, 179, 211
 Жуков Д. М. 414
 Жуков Е. М. 65
 Жуковський А. 266, 367, 391, 438, 452, 455
 Жулинський М. Г. 269, 377, 379
 Забіла Д. 395
 Заболотний В. Т. 158

- Заборовский Михайло, Рафаїл 47, 111, 395
 Завгородній Ю. 30
 Загребельний П. 257
 Закревський Н. 139
 Залеський О. 69
 Замлинський В. О. (Замлинський В. А.) 106, 255, 284, 430, 442
 Запаско Я. П. 179, 211, 218, 249
 Запольський І. (Запольський Іван Гнатович) 80
 Зарудний Іван Петрович 88
 Заруцький А. (Афанасій, Опанас) Олексійович 80
 Заулонський (Завулонський) Каріон 23
 Захара І. С. (И. С.) 14, 45, 203, 259, 323, 372
 Звиняцьковський В. Я. 30
 Звонарьова Л. У. 23
 Земка Тарасій Левкович (Левонич, Земка Т.) 75, 99, 135, 285, 355
 Зернова А. С. 408
 Зертис-Каменський А. 80
 Зевахин Л. Г. 45
 Зизаній-Тустановський Лаврентій (Зизаний-Тустановський) 19, 61—62, 68, 81, 97, 111, 121, 128, 133, 135, 151, 190, 222, 225, 243, 245, 250, 287—228, 298, 303, 314, 346, 355, 359, 366, 368
 Зизаній Стефан Іванович (Зизаний С., Сильвестр) 61—62, 81, 97, 121, 133, 135, 163, 222, 368,
 Зіновіїв (Зиновієв, Зиновієв) Кліментій 204, 365, 395, 407
 Золотницький В. (Золотницький Володимир Трохимович) 80
 Зуб Ю. Л. 39
 Зубко В. М. 42, 44—45, 87
 Ивакин Г. Ю. 376
 Іван, цар 395
 Іваненко І. 395
 Іваненко П. (Петрик) 315, 395
 Іванченко Р. Г. 381
 Іванченко Ю. О. 265, 391
 Іванюк С. С. 42, 44—45, 87
 Іваньо І. В. (Іваньо І. В.) 14, 199, 201, 352, 361, 425
 Ігнатенко В. 268
 Ігнатов В. К. 30
 Ігнатова О. В. 30
 Ігнатова Окс. 39
 Ігнатова Ол. 39
 Ігнатовський 395
 Ігор о. (Юрій Ісиченко) 303
 Іларіон (митрополит) див.
 Огієнко І. І.
 Ілляш М. М. 442
 Ільницький М. 245
 Ісаєвич Я. Д. (Исаевич Я. Ю.) 13—14, 23, 43, 46, 72, 160, 182, 200, 218, 301, 303, 250
 Ісаїв П. 246
 Ісиченко Ю. див. Ігор о.
 Кабанець Є. 454
 Кагамлик С. Р. 30, 45
 Калакура Ю. А. 332—333
 Калиновський Степан (Стефан) 113, 364
 Калита В. Д. 265
 Калініков П. 127
 Кальнофойський Атанасій 395
 Карпинський Никон 178
 Карташев А. В. 256
 Касименко О. К. 147
 Каськів О. 31
 Качук О. Т. 448
 Качуровський І. 370
 Кашина Д. 46
 Кашуба М. В. 14, 30, 187, 193, 214, 259, 271, 274, 303, 306, 323, 364, 387—388, 424, 454
 Кирик Д. П. 14, 357
 Кириленко Т. В. 34
 Кирилюк Є. П. 146, 168
 Кисіль О. 173
 Кисіль С. А. 23
 Кірсенко М. В. (Кирсенко) 43, 46, 247

- Клапчук С. М. 332—333, 394
Клибанов А. И. 248
Клименко Л. П. 34
Климов В. 312, 452, 454
Климчук Н. 320
Коба С. 395
Ковальчук Г. К. 30, 45
Ковальчук Н. Д. 48
Ковальчук Т. Г. 45
Когуська Н. 223
Козачинський Мануйло Олександрович (Козачинский, Kozachynsky M.) 75, 81, 111, 128, 135, 314, 347, 360, 364, 395, 419
Козельський Яків Павлович 68, 165, 314, 373
Козицький П. 180
Козлов Н. С. 241
Козуля О. 441
Колінець В. В. 23
Колісниченко Ю. 444
Колодний А. 117, 312, 450, 452, 454
Коломієць В. Р. 369
Колосова В. П. 168, 201, 216, 349, 355, 407
Колпакова В. М. 390
Коляда Г. І. 160
Кондзьолка В. В. 14
Конашевич-Сагайдачний Петро Кононович 91—92, 123, 131—133, 149, 250, 284, 294, 298—299, 303, 309, 347, 365, 395, 433, 436, 439, 446, 454, 457—458
Кондуфор (Kondufor Y.) Ю. Ю. 196, 204, 219, 230—231
Кониський (Конисский) Григорій Осипович (Георгій) 14, 61—62, 81, 92, 111, 121, 128, 135, 162, 187, 193, 204, 277, 314, 342, 347, 360, 362, 364, 372, 378, 424
Кононенко В. О. 130
Кононенко П. П. 135
Кононович-Горбацький І. (Кононович-Горбацкий И.) 14, 128, 135, 192, 314, 411, 445
Конончук С. 445
Конюшкевич див. Конюшкевич 99, 462
Конюшкевич (Конюсевич) Павло (Петро) 99, 462
Копань Л. 30
Копинський Ісайя (Осип Кононович), (Копинский И.) 68, 111, 128, 133, 135, 250, 264, 271, 294, 314, 386, 395
Копистенський Захарія (Копистинський, Копыстенский) 68, 92, 99, 123, 128, 133, 135, 162—163, 189, 216, 243, 250, 264, 279, 294, 298, 314, 322, 341, 347, 365, 394—395
Корецький-Сатановський Арсеній 303, 353
Корибут-Вишневецький 395
Коркішко А. А. 14
Корнеева И. 127
Корній Л. П. 30
Корчак-Новицкий Г. Т. 6—7, 52, 54
Корчмарик Б. 320
Корчмарик Ф. 161
Косов (Коссов) Степан Адам 4, 99, 111, 128, 395
Костенко Л. В. 369
Костомарів М. (Костомаров Н. И.) 430, 434, 442
Кострова Л. І. 39
Котляр М. Ф. 91, 446
Котович А. 398
Кочубей Ю. 455
Кошелева К. 31
Коштоянц Х. С. 142
Кравченко В. В. 43, 46, 440
Кравченко В. М. 383
Кравчук О. Г. 45
Кравчук О. П. 30
Кралюк С. 454
Крекотень В. І. (В. И.) 168, 201—202, 212, 224, 228, 234, 245, 325, 435, 349, 355, 360, 365, 384, 395, 426

- Кременецкий Гавриил Киевский
митрополит (Григорій Федорович)
8
- Крижанівський О. П. 283
- Кримський С. Б. 23
- Крип'якевич І. 272, 282
- Криштопа Б. П. 30, 45
- Крстанов Т. П. 30
- Крук Г. 31
- Крыловский А. С. 52—53
- Кубійович В. (Kubijovych V.) 56,
64, 73, 75, 95
- Кудрицький А. В. (Кудрицкий) 78,
82, 88, 110, 122
- Кузеля З. 56
- Кузьмина В. Д. 169
- Кулик В. 288
- Кульженко С. В. 6, 52
- Кульчицький Іван (Інокентій),
єпископ Іркутський і Нерчин-
ський, Переяславський (Зале-
ський) 91, 270, 462
- Кулябка Іван Іванович 395
- Кулябка Семен Петрович 111, 364
- Купчинський О. 245
- Курас І. Ф. 97
- Куриленко М. І. 45
- Кусков В. В. 98
- Куцепал С. В. 271
- Л-въ П. 47
- Лабінський М. Г. 88, 122
- Лазоренко Т. Г. 265
- Лановик Т. 31
- Лаппо-Данилевский А. С. 248
- Лебедев-Полянский П. И. 55
- Левицький Гаврило 88, 123
- Левицький Дмитро Григорович 88,
123
- Левченко О. 445
- Лимар Є. 313
- Липатов А. В. 202
- Лисенко І. М. 120
- Лисий І. Я. 45
- Лисиця В. В. 224
- Лисюк О. О. 321
- Литвин В. 329
- Литвинов В. Д. 14, 21, 214, 220,
251, 335, 395
- Лихачев Д. С. 156, 183
- Ліницький (Леницький) Варлаам
317
- Ліницький Петро 324
- Лобовик Б. 117, 450
- Логвин Г. Н. 23, 67, 152, 249
- Логвиненко О. В. 271
- Ломоносов Михайло Васильович
397
- Лопатинский Федір (Теофілакт)
111, 113
- Луначарский А. П. 55
- Луппов С. П. 184, 191
- Луців В. 188
- Люта Т. Ю. 44
- Лякіна Р. М. 30, 45
- Ляцевский Василь (Варлаам) 111
- Мавродин В. В. 397
- Мазепа Іван Степанович (Мазепа
И., Мазера I.) 45, 68, 75, 97, 102,
131—132, 135, 190, 223, 309, 340,
379—380, 382, 394—395, 400—402,
404—405, 432—433, 435, 442, 446
- Мазепа С. 310
- Макарій Київський 39
- Макаров А. 379
- Макаров А. М. 221
- Макарушка О. 140
- Максименко М. 258
- Максимович Іван Петрович 360,
370, 395, 445, 462
- Максимович Михайло Олександр-
ович 284
- Маланюк Є. 267, 435
- Маньківський В. 30
- Марков А. П. 14
- Марков Д. Ф. 194
- Маркович Яків Андрійович 191,
233, 237, 277
- Марковський М. А. 149
- Мартель Р. 432
- Марченко М. І. 148, 154
- Марченко Н. С. 31

- Масенко О. Є. 366
Маслов С. І. (С. І.) 149, 268, 274, 426, 149, 268, 349
Маслюк В. П. 50, 213, 352, 360
Матвійшин Я. О. 190, 277
Матвійчук І. 31
Матковська О. В. 271, 323
Махновець Л. Є. 60, 162—163, 168, 342, 345, 349, 415
Мацієвич Олександр (Арсеній) 462
Меєдорф П. 454
Методій єпископ 395
Мигура Іван Детесович (Мигура-Плаксич) 88, 135, 172
Микитась В. Л. 23, 27, 174, 189, 355, 368, 427
Миклашевич 395
Милеску Спафарий Н. Г. (Мілеску Сапарій Ніколає) 197
Миляєва Л. С. 23
Миславский Симон Григорович (Самуїл, Самуил Киевский митрополит) 8, 111
Митура Олександр 135, 228, 298, 355, 360, 369
Михайленко Н. 31
Мицик Ю. А. (Юрій о.) 37, 43, 46, 37, 383, 454, 462
Мицько І. 3. 250
Мишанич О. В. 41, 201, 212—213, 216, 224, 274, 279, 303, 307, 325, 362, 365, 377, 387, 431
Мінаков М. 445
Млиновецький Р. 400
Многогрішний Демко (Дем'ян Гнатович) 433
Могила Петро Семенович (Mohyla Petro, Peter) 4, 6, 11, 22—23, 27, 30—31, 34—35, 39, 45, 47, 52, 62, 68, 75, 81, 83, 91—92, 97, 99, 111, 117, 121, 131—133, 135, 140, 156, 190, 200, 223, 240, 243, 245, 252, 256, 285, 294, 299, 303, 311, 320, 325, 327, 331, 338, 365, 367, 380, 389—391, 395, 432, 442, 429—430, 434, 450, 452, 449, 453—455, 456, 459, 462
Могилянський Алексей Васильевич (Арсеній, Могилянський Арсеній, Київський митрополит) 8, 111
Мойсєєва Г. М. 23
Мороз О. 331
Морозов А. А. 202
Москаленко М. 393
Мурза В. С. 88
Мухин Н. 7
Наєнко М. К. 291, 295
Наливайко Д. С. 201, 322
Насиров А. 34
Науменко Н. 31
Нахимовський Федір 395
Нащинський О. 445
Нерунович (Неронович) Іван (Інокентій) 395
Ніженець А. 412
Нікітенко Н. 39
Німчук В. В. 19, 23, 225, 303, 353, 343, 346, 358—359
Нічик В. М. (Ничик) 14, 46, 49, 53, 117, 190, 192, 203, 214, 220, 222, 251, 259, 271, 279, 298, 320, 357, 416, 419, 421, 425, 438, 452—453, 454
Нудьга Г. А. 252, 257
Нусинов І. М. 55
Огієнко І. (Іларіон, митрополит) 177, 205, 258, 269, 276, 285, 403
Огірко І. В. 30
Оглоблин Н. 47
Оглоблин О. 404
Огородник В. В. 326
Огородник І. В. (І. В.) 128, 314, 326
Окара А. М. 30, 454
Олексій Михайлович, цар 395
Оляничин Д. 395
Онищенко О. С. 109
Орлик М. А. 137
Орлик Пилип Степанович 45, 132, 288, 303, 395, 433, 439
Орновський І. 395

Осіпов А. О. 34
 Остафійчук В. Ф. 332–333, 394
 Острянин Д. К. (Д. Х.) 157, 165, 344
 Охріменко П. П. 224
 П. Л. 47
 Павленко Г. І. 126, 319
 Павленко М. 31
 Павленко С. О. 45, 106
 Павленко Ю. В. 45
 Паламар І. П. 454
 Палий А. И. 458
 Палій Семен Пилипович 395
 Панасюк В. В. 449
 Панченко А. М. 80, 226
 Пасічник І. 123
 Паславський І. В. 222
 Патрило І. (Patrilo I.) 10, 11
 Пахльовська О. 1, 30
 Пащук А. І. 443
 Пеленський Є. Ю. 340, 382
 Перепелиця П. 173
 Перетц В. Н. 156
 Петр І 395
 Петро Могила див. Могила П.
 Петро Олексійович 395
 Петров М. І. (Н. И.) 8, 149
 Петровская Л. И. 129
 Петухов див. Богдан о.
 Пилип'юк Н. (Пилипюк Н.,
 Rylyriuk N.) 22, 245, 274
 Пилипчук Р. 173
 Пилявець Л. 274, 395
 Підкова І. З. 92
 Підлужна Н. П. 25
 Пільгук І. І. 348, 413
 Пламадяла О. І. 34
 Піч Р. 462
 Плачинда С. 444
 Плетенецький Є. (Плетенецький Е.) 62, 92, 97, 99, 121, 128, 131, 133, 135, 250, 279, 298
 Плиска Максим Никифорович 395
 Плохий С. М. 283
 Плющ В. 178, 186

Пляшко Л. А. 286
 Погорілий О. І. 48
 Полетика (Политика, Політика)
 Григорій Андрійович 60, 145, 395
 Полетика Іван Андрійович 178
 Полек В. 31
 Поліщук Ф. М. 422
 Полонська-Василенко Н. 296
 Полоцький Симеон (Полоцкий, Полотский), (Самуїл Гаврилович)
 60–61, 68, 111, 113, 128, 135, 163, 185, 149, 202, 228, 262, 272, 360, 406, 414, 430, 434, 442
 Полтавець В. І. 32, 42
 Полуботок Павло Леонтійович
 433, 442, 395
 Попов П. М. 149, 160, 344, 454
 Попович М. В. 131, 327
 Посохова Л. Ю. 31, 45
 Потоцький С. 23, 135, 298, 360, 363, 365, 384
 Почаський Стефан (Софроній)
 298, 360, 363, 365, 384
 Прибега Н. Д. 265
 Прицак О. (Pritsak) 22, 294, 303, 387
 Прокопович П. І. 45
 Прокопович Теофан (Прокопович Ф., Prokovich T.), (Церейський, Єлизар, Єлісій) 14, 31, 47, 61, 68, 71, 75, 79, 111, 121, 128, 131, 132, 135, 153, 15, 189, 191, 199, 201, 204–205, 271, 314, 347, 357, 360, 362–363, 386, 395, 421, 442, 444, 447
 Прокопович С. див. Андрієвський С.
 Прохоров А. М. 84, 86
 Проценко Л. А. 99, 112, 297
 Публій Овідій Назон 30
 Пушкарев Л. 414
 Пшеничний Є. 279
 Радивилівський Антоній 149, 189, 212, 216, 264, 345, 347, 365, 384, 434

Радишевський Р. П. 23, 224, 234, 395
Редько М. 410
Репринцев В. Ф. 103
Р-ий Я. див. Рудницький Яр.
Рильський М. 160, 173, 215
Римаренко О. 445
Римаренко Ю. І. 115
Робинсон А. Н. 262
Рогович М. Д. 30, 357, 419
Рогожина Н. В. 45
Родаченко І. Є. 411
Розенберг О. Г. 12
Розов Н. Н. 210
Роман М. 101, 118
Романів О. 266
Росовецький С. К. 299
Ростовський Д. див. Туптало
Димитрій
Рубаха О. О. 45
Рубльова М. С. 109
Рудницький М. 432
Рудницький Яр. 190, 402
Русанівський В. М. 18, 23, 136, 225, 358–359
Русин М. Ю. 314
Рычка В. М. 254
Савчук О. 303
Сагайдачний див. Конашевич-Сагайдачний П.
Саган О. 454
Садовяк Д. 459
Сазонова Л. І. 262
Сакович Каліст (Касіян) 60, 68, 131, 133, 135, 149, 228, 252, 264, 298, 303, 309, 314, 347, 355, 360, 363, 365, 369, 386, 395
Самовидець (Самовидец) 60, 210, 347
Самойленко Н. І. 271
Самойлович Данило Самійлович (Сушковський) 178, 395, 428
Самойлович Іван (Іоїль) 395
Самуїл Миславський, митрополит Київський див. Миславский С.
Сандалюк О. М. 30, 32, 462

Сарапін О. 450, 454
Сарбей В. Г. 219, 238, 280
Сас П. М. 245, 287, 457
Сварник І. 395
Святий Петро (Могила) див. Могила П.
Святий Софроній Іркутський 462
Святий Дмитрій Ростовський див. Туптало Димитрій
Святий Арсеній див. Мацієвич О.
Святий Інокентій див. Кульчицький
Святий Іоанн (Максимович) див. Максимович І.
Святий Йоасаф Білгородський див. Белгородський
Св. Мученик Костянтин (Політанський) 462
Святий Павло (Конюшкевич) див. Коношкевич
Святий Паїсій (Величковський) див. Величковський П.
Святий Феодосій (Углицький) 462
Святополк-Четвертинський
Степан Якович 298
Семчинський С. В. 30
Семчишин М. 227
Сенека 259
Сенченко Н. І. 38
Сергієнко (Сергиєнко) Г. Я. 196, 204, 436
Серяков О. 45
Сивокінь Г. М. 12, 50
Сидоренко А. Л. 125
Сидоров А. А. 191
Сидорчук Л. 31
Сидорчук С. 31
Сидяченко Н. Г. 446
Сикорський Н. М. 408
Симоненко П. 68
Симонов Р. А. 23
Симоновський Петро Іванович 145
Сироїд Д. 31
Сіпіна О. Д. 271
Сіряков С. 31

- Скаба А. Д. 68
 Скворода Григорій Савич (Skovoroda H.) 14, 30, 45, 61–62, 75, 79, 91–92, 94, 97, 113, 115, 121, 128, 131, 135, 153, 162–163, 165, 176, 189, 207, 216, 252, 264, 271–272, 278, 308, 314, 339, 344–345, 347–348, 350–351, 356, 360–361, 363, 370, 386–388, 394–395, 398–399, 410, 412–413, 415–417, 419–420, 422, 425, 437–438, 440, 445, 460
 Скоропадський Іван Михайлович 395
 Скопенко В. В. 284
 Скринник З. Е. 261
 Скринник М. А. 261
 Скрипник О. В. 45
 Слабошпицький М. 120
 Славинецький Єпіфаній (Славинецький Е.) 19, 60, 111, 121, 128, 146, 303, 314, 353, 430, 434, 442
 Слободянюк Д. І. 271
 Сльозка Михайло 60
 Смелік І. 94
 Смирнов В. Г. 447
 Смолій (Смолий) В. А. 121, 239, 244, 254, 287, 329, 383, 385, 446, 457
 Смотрицький (Смотрицкий) Максим Герасимович 30–31, 60–61, 92, 98, 121, 123, 128, 133, 135, 140, 151, 153, 189, 216, 222, 224–225, 228, 264, 272, 298, 307, 317, 322, 347, 355, 358, 363, 365, 369, 394–395, 423, 431, 445
 Сობоль В. О. 451
 Сობоль П. І. 34
 Сობоль Спиридон Богданович (Сильвестр) 408
 Сократ 14
 Солнцева Г. 31
 Соловій М. М. 423
 Солонин А. 395
 Соневицький І. 409
 Сотниченко П. А. 14, 419
 Софонович Ф. (Теодосій) 92, 97, 133, 145, 148, 210, 383
 Софронова Л. О. 224
 Сохань П. С. 293, 385
 Сребницький (Срібницький) Никодим 395
 Ставровецький К. Т. (Ставровецький, Ставровецький-Транквіліон К., Транквіліон-Ставровецький К., Транквиллион-Ставровецький К.) 128, 131, 133, 135, 140, 202, 222, 264, 274, 322, 347, 355, 363, 365, 369, 386, 394–395, 426
 Старовойт О. М. 271
 Стаховський Андрій (Антоній) 380, 395
 Стеблій Ф. І. 13
 Степанов М. Ю. 45
 Степанов Р. 457
 Степовик Д. В. 23, 30, 215, 302, 419, 454
 Стечишин С. 223
 Стешенко І. І. 180
 Стогній І. П. 416, 419
 Стратій (Стратий) Я. М. 21, 23, 251, 306, 313, 334–335, 438
 Субтельний О. (Subtelny O.) 236, 266, 270, 288, 393
 Сулима М. М. 23, 30, 201, 216, 228, 274, 384
 Сулятицький М. 31
 Сумцов М. Ф. 149
 Супрун О. 445
 Сурков А. А. 62
 Табачников І. А. 14, 157
 Тарасевич Леонтій (Інокентій) 122, 172
 Тарасенко М. Ф. 314, 386
 Татаринова Л. Е. 206
 Терентьева Н. А. 247
 Тереховський М. 178
 Терновський Ф. 47
 Тетеря (Моржовський) Павло Іванович 395, 433
 Тимківські (брати: Василь, Іван, Ілля, Роман) 30

- Тимошенко П. Д. 150, 341
 Тимошик М. С. 285
 Титов Хв. 9, 52
 Титов Ф. И. 8
 Тихолаз А. Г. 35, 45, 334
 Тихомирова М. Н. 145
 Тищенко І. М. 34
 Ткачук М. Л. 313, 334
 Тодорський (Тодорский) Симон 53, 111
 Толочко П. П. 455—456
 Томазов В. 329
 Торбаков И. Б. 277
 Травкіна О. І. 45, 336
 Траквіліон-Ставровецький К. див.
 Ставровецький К. Т.
 Тронько П. Т. 77
 Трофимук М. 245
 Трохимович-Козловський Ісайя 450
 Трубецькі 395
 Тупталенко Д. див. Туптало Д.
 Туптало (Данило Савич)
 Димитрій Святий 31, 60, 92, 97—
 98, 111, 121, 128, 132, 135, 184—
 185, 189, 264, 272, 314, 347, 380,
 384, 395, 403, 434, 442, 445, 462
 Туптало Димитрій Св. див.
 Туптало Д.
 Туптало Ростовський Дмитрій див.
 Туптало Д.
 Убийвовк Н. В. 30
 Ульяновська С. В. 278
 Ульяновський В. 278, 281, 290, 296
 Урсул Д. Т. 197
 Ушаков С. 202
 Ушкалов Л. 460
 Фальковский Ириней (Фальков-
 ский Иван Якович, Ириней) 47,
 111
 Федорак Н. 31
 Федоров Е. Я. 4
 Федорович Михайло 190
 Федьков І. І. 97
 Филипович Л. 117, 450, 454
 Филипович К. 216
 Філарет (Денисенко) 455
 Флоринський І. 399
 Фоменко В. М. 23
 Фомин В. 124
 Франко І. 216
 Фролов И. Т. 79
 Ханенко Михайло Стефанович 277, 433
 Хитрово Б. 395
 Хижняк З. І. (З. И.) 1, 20, 23—24,
 26, 30, 32, 34—35, 36—37, 45—46,
 51, 72, 87, 90, 96, 107, 109, 320,
 416, 454, 462
 Хмельницький Богдан-Зиновій
 Михайлович (Bohdan
 Hmel'ny's'kyj) 374, 395, 433
 Хмельницький Юрась Богданович
 (Геден) 395, 433
 Холмський-Крип'якевич І. 181
 Хотеев П. И. 237
 Цалай-Якименко О. С. 23
 Цапенко М. П. 158
 Цвіркун В. 275
 Цілуйко К. К. 353
 Чепіга І. П. 19, 23
 Черепанова О. 45
 Черепанова С. О. 289, 300
 Черепніна Т. М. 46
 Черпак В. П. Прот. 45
 Четвертинські (князі) 395
 Чижевський Д. І. (Cyzevskyj Dm.)
 217, 263, 291, 315
 Чишко В. С. 304
 Чоколов И. И. 8
 Чорний О. 313
 Чуйко В. Л. 436
 Чумак О. 445
 Чучка Пв. П. 23
 Шабатин П. Ю. 419
 Шамуріна З. 118
 Шаріпова Л. В. 277
 Шаров І. Ф. 132
 Шаховський С. М. 396
 Шванський Михайло Іванович 111
 Шебітченко А. П. 271

- Шебітченко С. О. 271
 Шевченко В. І. 461
 Шевченко Ф. П. 23, 254, 278, 281
 Шевчук В. О. 360, 363, 377–378, 387, 380, 391, 395
 Шевчук М. В. 30
 Шевчук Ю. І. 270
 Шероцький К. В. 101
 Шинкарук В. І. 207, 305, 351, 357, 417, 419
 Шолом Ф. Я. 146, 149, 174, 189
 Шресер-Ткаченко О. Я. 176, 180
 Штикало З. 31
 Штокало І. З. 170
 Шуба О. В. 328
 Шугай О. 395
 Шулькевич М. М. 208
 Шумлянський Олександр Михайлович 178
 Шуст Р. М. 92
 Щербацький Григорій (Георгій) 386
 Щетенко Л. 31
 Щирський Іван (Інокентій) 172, 215
 Щупик-Мозгова Н. Г. 324
 Эпикур 259
 Юрченко М. 392
 Юшкевич А. П. 175
 Юшкевич Андрій (в черн. Амвросій) 32
 Яворницький Д. І. 436
 Яворський М. С. 449
 Яворський Симеон (Семен Іванович, Стефан) (Яворський) 14, 31, 60–61, 62, 68, 92, 97, 111, 113, 121, 128, 132, 135, 184–185, 192, 203–204, 314, 360, 362, 380, 395
 Яков, патріарх 395
 Яворський М. С. 449
 Яковенко Н. Н. 244
 Янин В. Л. 116
 Янів В. 155
 Яременко В. В. 348, 360, 366, 369,
 Яременко П. К. 431
 Ярмаченко М. Д. 260
 Ярмусь С. 205, 454
 Яроцький П. 311–312, 450, 454
 Ярошенко Т. О. 30
 Ясинський (Ясинський) Варлаам 111, 384, 395
 Basarab J. 209
 Cazacu M. 22
 Chikalenko-Keller H. 141
 Cracraft J. 22
 Featherstone J. M. E. 371
 Ferguson P. 315
 Gajecky G. 22
 Gorsline D. 315
 Hamm M. F. 93
 Koropecykj R. 22
 Lewin P. 22
 Lutsenko Y. (Ю. Луценко) 374
 Luzny R. 22
 Manning C. A. 401
 Montagu'H. 22
 Pascal de P. 420
 Petrenko H. 83
 Petyk U. 315
 Saunders D. 229
 Shevcenko I. 22, 429
 Simmons E. 64, 73
 Simpson G. W. 141
 Struk D. 75
 Struminsky B. 374
 Sydorenko A. 17
 Sysyn F. E. 22

ЗМІСТ

Від укладача	3
Хроніка становлення та відродження Академії	6
Наша ALMA MATER. <i>Зоя Хижняк</i>	7
I. Києво-Могилянська академія	9
Загальні праці	9
Довідкові видання	22
Наукові видання	35
II. Могилянці	65
1. Спадщина могилянців	65
2. «Колегіум талантів».	77
Імennий покажчик	87

Наукове видання

**Києво-Могилянська академія:
матеріали до бібліографічного покажчика
літератури з фондів Наукової бібліотеки НАУКМА**

Випуск 1

Редактор *Ю. Г. Попсуєнко*
Художнє оформлення *Н. В. Михайличенко*
Технічний редактор *Т. М. Новікова*
Верстка *Л. Ф. Усаненко*
Коректор *І. Г. Ярошенко*

Підписано до друку 18.06.2002. Формат 60×84/16. Гарнітура «Петербург».
Папір офсетний № 1. Друк офсетний. Умов. друк. арк. 5,81. Обл.-вид. арк. 6,25.
Наклад 500 прим. Зам. 2–140.

Видавничий дім «КМ Академія».
Свідцтво про реєстрацію № 770 від 15.01.2002 р.

Друкарня НАУКМА.

Адреса видавництва та друкарні:
04070, Київ, вул. Сковороди, 2.
Тел./факс: (044) 416-60-92, 238-28-26.



366900

З. І. Хижняк
Києво-Могилянська
академія

Київ - 1970

Друка підприємства
"Видництво"

Наукова бібліотека
Університету "Києво-
Могилянська академія"



150912

Валерія Нічик

Гімні Бетховена
Людвіга Бетховена та Лудвіга Міксо
з архівом Гласової гірської

Києво-Могилянська
академія і
німецька культура

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА
УНІВЕРСИТЕТУ
"КИЄВО-МОГИЛЯНЬКА
АКАДЕМІЯ"

Київ
Український Центр духовної культури
2001

